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Förord 
Barns och unga rätt till delaktighet och inflytande enligt FN:s konvention om barnets 
rättigheter är en av de absoluta rättigheterna i konventionen. Den rättigheten är inte 
beroende av staternas utvecklingsnivå och välfärd. 

I Sverige är ungefär var femte person under 18 år och i länder under utveckling är andelarna 
ännu större. Det är en utmaning för beslutsfattare i alla samhällen att hitta metoder för att 
kunna lyssna till barnens och de ungas åsikter i samhällsfrågor. Genom att lyssna på barn 
och unga kan vuxna beslutsfattare få kunskaper och hitta lösningar som gör att beslut blir 
bättre ur ett barnperspektiv. 

Barnombudsmannen har därför under några år drivit ett Sidafinansierat projekt i några 
biståndsländer och i Sverige i syfte att utveckla en metod att samla in barns och ungas 
åsikter om sina liv på ett representativt sätt och att presentera resultaten på ett över-
skådligt och åtgärdsrelevant sätt. Vi har i projektet utgått från en metod som använts i 
flera år för att mäta nöjdhet i det privata näringslivet och med offentliga tjänster. Projektet 
innebär en utveckling av metoden till att användas att mäta barns och ungas subjektivt 
upplevda livskvalitet. 

Resultaten från vår undersökning i Sverige visar att barn och unga är mycket nöjda med 
sina liv och att den egna hälsan, relationer till familj och vänner samt framtidstro betyder 
mycket.  

Det finns andra delar av livet, som de inte är riktigt lika nöjda med, men de har inte så stor 
inverkan på välbefinnandet. Det gäller exempelvis vissa aspekter av skolans miljö, både den 
fysiska skolmiljön och den sociala, inflytande och trygghet från yttre hot och från våld och 
olyckor i vardagen. Att det kan finnas ett visst missnöje, men att det inte påverkar livskvali-
teten i någon nämnvärd omfattning kan tolkas på olika sätt. En tolkning är att det rör sig 
om sådant som är ganska avlägset från den dagliga tillvaron och en annan tolkning kan 
vara att man inte tror att det går att förändra och förbättra det som man inte är så nöjd 
med. Man har i så fall på något vis vant sig vid vissa missförhållanden. 

Barnombudsmannen har använt resultaten som ett prioriteringsinstrument för vår egen 
verksamhet de senaste åren. Prioritering av temat relationer och ett fortsatt engagemang i 
skolans arbetsmiljö, en drogfri miljö för barn och unga, ett ökat inflytande, meningsfulla 
integrerade fritidsaktiviteter för barn och unga med funktionshinder och barns utsatthet 
för och erfarenhet av brott bottnar inte minst i resultaten från denna undersökning. 

I denna rapport publiceras resultaten från undersökningen i sin helhet. Det finns mycket 
stoff att hämta såsom underlag för prioriteringar inom och mellan olika sektorer av sam-
hället. Exempelvis är det många aspekter av skolan som belyses. 
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Projektet heter ”Rätten att komma till tals”. Barnen och de unga i skolans årskurser 2–9 har 
här kommit till tals i mycket som rör deras liv. Nu är det vuxna beslutfattares och tjänste-
mäns ansvar att lyssna till deras åsikter och ta dem på allvar. Barn i Sverige har det på 
många sätt bra och är nöjda med en rad saker, men det finns också problem och 
utmaningar. Barn har rätten att bli hörda, men vi vuxna bär ansvaret för att problem 
åtgärdas. 

Lena Nyberg 
Barnombudsman 
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Sammanfattning  
Inom ramen för det Sidafinansierade projektet ”The Right to Be Heard” har Barnombuds-
mannen genomfört en undersökning i Sverige bland barn och unga i grundskolans 
årskurser 2–9. Datainsamlingen gjordes i oktober–november 2002. Urvalsstorleken är cirka 
1 900 personer och undersökningen genomfördes med en klassrumsenkät. 

Syftet med projektet är att prova ut hur barns och ungas åsikter kan förmedlas till besluts-
fattare på ett representativt, överskådligt sätt. I projektet har vi testat en statistisk metod 
som bygger på Nöjd Kund Index, vilket används i ett flertal sammanhang. Vi har frågat 
barnen och de unga om de är nöjda med olika saker i sina liv och svaren på frågorna har 
processats i den statistiska modellen. Vi har därmed medverkat i utvecklingen av ett Nöjt 
Barn Index, NBI. 

Resultaten har avsikten att vara policyrelevanta, det vill säga att ge en fingervisning om 
vilka områden som är viktiga att arbeta med för att öka barns och ungas livskvalitet. 

Vad som är viktigt för tillfredsställelsen med livet 

Vår undersökning ”Rätten att komma till tals” visar att barnen och de unga är mycket nöjda 
med livet som helhet och även nöjda med de flesta områden som ingår i undersökningen.  

Resultaten redovisar vad barn tycker om sin situation i dag, inte vad vuxna anser vara bra 
eller dåligt för barn. Undersökningen speglar alla barn och har inte fokus på barn med 
särskilda behov. Dessa grupper är ofta små och deras förhållanden slår ofta inte igenom 
även om de finns med i undersökningen. De redovisade resultaten motsäger därför inte 
olika larmrapporter om barns ”illafarande” och resultaten kan sägas representera det som 
brukar kallas ”hälsan tiger still”. 

Den genomsnittliga totala tillfredsställelsen med livet för alla barn är 88 på en skala från 0 
till 100 och kan betraktas som högt. Liknande mätningar av vuxnas nöjdhet med till 
exempel samhällsservice och servicen i näringslivet ligger oftast under 70.1 

De grupperingar av barn och unga som generellt sett är mindre nöjda än genomsnittet är 
ungdomarna i årskurserna 7–9 och barn som enbart bor hos pappan. Det framgår också av 
våra resultat att barn och unga som enligt egen utsago har något funktionshinder, som 
försvårar för dem att göra det som de vill, i väldigt många avseenden är något mindre 
nöjda än övriga barn och unga. 

Barnen i kommuner där mer än var tredje invånare har utländsk bakgrund är något mer 
nöjda än andra barn och detsamma gäller barn i klasser där mer än var tredje elev har 
utländsk bakgrund. Barn i familjer där båda vuxna arbetar är mer nöjda än barn i familjer 
där bara en eller ingen arbetar.  

Barns familje- och boendeförhållanden påverkar också tillfredsställelsen med livet. Barn 
som bor med både mamma och pappa är nöjdast, följt av dem som bor halva tiden hos 
mamma och halva tiden hos pappa. Barn som bor enbart med mamma eller med pappa är 
inte riktigt lika nöjda som de övriga barnen. 

                                                                    
1 Statskontoret, Statistiska Centralbyrån. Att ta reda på vad folket tycker – En pilotundersökning om medborgarnas syn på 
offentlig förvaltning. 2002:12. 
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Mest nöjda är barnen med det som ligger närmast dem själva, det vill säga den egna 
kroppen och hälsan, familjen, kompisarna, fritiden och närmiljön. Därefter kommer när-
samhället som skolan och förutsättningarna för fritiden. Minst nöjda är barnen med sitt 
inflytande och tryggheten mot våld och hot. 

Det som är nära är viktigt 

Barn och unga är generellt sett mycket nöjda med kropp och hälsa och hur de mår och det 
betyder mycket för det totala välbefinnandet och livskvaliteten. Genomsnittsvärdet för 
kropp och hälsa är 86 på skalan 1–100. Barn och unga är också mycket nöjda med sin familj 
och familjerelationerna med värdet 90 av 100 har större inverkan på livskvaliteten än 
familjeekonomin och boendet. De är mycket optimistiska inför sin egen framtid – 88 av 100 
– och även mycket nöjda med sina kompisrelationer – 87 av 100. Även dessa faktorer spelar 
stor roll för deras tillfredsställelse för livet i stort. 

Kropp och hälsa betyder mycket 

Kropp och hälsa betyder mest för flickornas nöjdhet och välbefinnande. Det betyder mycket 
även för pojkarnas tillfredsställelse med livet, men för dem är framtidstro lika viktigt. 

Pojkarna, barnen i årskurs 2 och 3 samt de utlandsfödda är relativt nöjda med sin kropp och 
sin hälsa, men det betyder inte lika mycket för dem som andra aspekter på livet. För flickor, 
ungdomar i årskurserna 7–9 och framförallt barn med funktionshinder däremot betyder 
hälsan mycket, samtidigt som de är mindre nöjda än andra barn. 

Kropp och hälsa betyder mycket, men inte lika mycket som familjerelationer, kompisrela-
tioner och familjeekonomi för välbefinnandet för barnen i årskurserna 2 och 3. Kropp och 
hälsa har större betydelse för välbefinnandet för barnen i årskurserna 4–6 än för barnen i 
årskurserna 2–3. Familjerelationer är lika viktiga. Tillfredsställelsen med kropp och hälsa är 
något lägre för de unga i årskurserna 7–9 än för de yngre barnen men betyder ändå mest av 
alla komponenter för välbefinnandet. Ungdomarna i årskurs 8 och 9 har det lägsta värdet 
på hälsa av alla grupper av barn, men det är fortfarande högt. 

De utlandsfödda barnen och ungdomarna är mycket nöjda med kropp och hälsa, men det 
betyder inte lika mycket för det totala välbefinnandet som framtidstro och rättvisa och 
framför allt kompisrelationer och medborgarinflytande. 

Framtidstro viktig för tonåringarna 

Flickorna har högt värde på framtidstro men den betyder inte lika mycket som andra 
områden för deras tillfredsställelse med livet. Pojkarna har ungefär lika positiv syn på 
framtiden som flickorna men framtidstron betyder mycket mer för deras tillfredsställelse 
med livet. Barnen i årskurserna 2–3 har mycket positiv syn på framtiden men framtiden är 
för avlägsen för att påverka deras tillfredsställelse med livet här och nu. Då är familjerela-
tionerna, den ekonomiska tryggheten och kamraterna mycket viktigare. Barnen i års-
kurserna 4–6 har också ett högt värde på framtidstro och för dem har den positiva synen 
också en viss inverkan på deras totala nöjdhet med livet. För ungdomarna i årskurserna 7–9 
har tron på framtiden större betydelse. Den är nästan lika viktig som hälsan för deras 
tillfredsställelse med livet. Barn som bor enbart hos sin pappa har också en ganska positiv 
syn på framtiden men den påverkar inte deras tillfredsställelse med livet idag något 
nämnvärt. De utlandsfödda har en mycket stark framtidstro samtidigt som rättvisa, 
medborgarinflytande och kompisrelationer har stor betydelse. 
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Familjen är central 

Barnen och ungdomarna är generellt mycket nöjda med familjerelationerna och genom-
snittsvärdet på den komponenten är 90 på skalan 1–100. Barn i familjer där båda vuxna 
arbetar är mer nöjda än barn i familjer där bara en eller ingen arbetar. Vidare är barn som 
bor med både mamma och pappa nöjdast, följt av dem som bor lika ofta hos mamma som 
hos pappa och dem som bor hos mamma. 

Och vännerna är också viktiga 

Glädjande nog är barnen och ungdomarna mycket nöjda med sina kompisrelationer – i 
genomsnitt 88 på skalan 1–100. Medelvärdena för olika grupper av barn och unga ligger 
mellan 81 och 91. Det lägsta värdet av de olika grupper, som vi har studerat enligt de 
bakgrundsfaktorer vi har, är 81 och det har barn och ungdomar med funktionshinder och de 
barn och unga vilkas båda föräldrar inte arbetar. Nöjdast med kompisrelationer med värdet 
91 är barn och ungdomar med svensk bakgrund vilka går i en skola som ligger i ett område 
där mer än en tredjedel av invånarna har utländsk bakgrund. Barnen med funktionshinder 
är minst nöjda med sina kompisrelationer, även om vi inte kan prata om missnöjdhet. 

En del som är bra tas för givet 

Barn och unga är generellt sett mycket nöjda med fritiden, familjeekonomin och boendet. 
De är också relativt nöjda med förutsättningarna för fritiden och med skolan i allmänhet. 
Dessa faktorer har dock inte så stark inverkan på deras livskvalitet. 

Fritiden är värderad högt, 89 på skalan 1–100, men betyder inte lika mycket som relationer 
och hälsa. Barnen är något mer nöjda med sin egen fritid än med förutsättningarna för 
fritiden, som har genomsnittsvärdet 81 på skalan 1–100. Nöjdheten med fritiden och dess 
förutsättningar är genomgående högre bland barn och unga som går i en skola som ligger i 
ett område där mer är en tredjedel av invånarna har utländsk bakgrund.  

Familjens ekonomi och boende får också höga värden, 87 respektive 86 på skalan 1–100, 
men har inte så stor inverkan på tillfredsställelsen med livet som helhet. För en stor grupp 
av barn och unga i Sverige kan vissa materiella förutsättningar te sig som självklara och 
inverkar därför inte så starkt på livskvaliteten. Om förutsättningarna skulle försämras när 
det gäller boende och familjeekonomi för stora grupper av barn, kan det nog antas att 
inverkan på livskvaliteten ökar. 

Vår undersökning visar att barn och unga är nöjda med skolan i allmänhet. Genomsnitts-
värdet för uppfattningen om skolan allmänt sett är 80 på skalan 1–100. De är framför allt 
nöjda med vad de lär sig i skolan, hur de läser och skriver samt med idrotten i skolan. Flickor 
med svensk bakgrund är mer tillfreds med skolan än pojkar med svensk bakgrund. Denna 
könsskillnad gäller dock inte flickor och pojkar med utländsk bakgrund, som är lika nöjda. 
Barn och unga som är elever i en skola som ligger i ett område där mer än en tredjedel av 
invånarna har utländsk bakgrund (i ett så kallat invandrartätt bostadsområde) är nöjdare 
med skolan än de barn och unga som är elever i skolor som ligger i andra typer av områden. 

Man räknar inte med något annat 

Några områden i livet är barnen och de unga inte lika nöjda med, även om värdena inte är 
så låga att det kan betraktas som missnöje. Dessa områden verkar inte heller ha så stor 
inverkan på deras livskvalitet i stort. Det gäller olika aspekter i skolan som den sociala och 
fysiska skolmiljön, inflytandet i skolan, undervisningen och läromedlen. Det gäller även 
inflytandet i samhället.  
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När det gäller skolans fysiska och psykosociala miljö, där genomsnittsvärdena är 69 
respektive 79 på skalan 1–100, samt undervisning och läromedel (79 respektive 78) däremot 
är barn och ungdomar inte särskilt nöjda. Nöjdheten sjunker stadigt med ålder, de minst 
nöjda är de unga i årskurserna 8 och 9. Det är endast en mindre skillnad mellan flickor och 
pojkar. Barn med något funktionshinder är mindre nöjda än barn i allmänhet. 

Inflytandet i skolan får något lägre nöjdhetsvärden än många andra områden – 74 på 
skalan 1–100. Barnen i årskurserna 3 och 4 är nöjdast – de har genomsnittet 81 – och 
ungdomarna i årskurserna 8 och 9 minst nöjda – (63 respektive 65). Pojkar och flickor är 
ungefär lika nöjda med inflytandet i skolan.  

Ungdomarna i årskurs 8 och 9 är mindre nöjda med sitt inflytande i samhället jämfört med 
genomsnittet, som är 75 på skalan 1–100, medan barnen i årskurs 4 är mest nöjda av alla i 
grundskolan. Barn och unga med utländsk bakgrund är mer nöjda med sitt inflytande i 
samhället än barn med svensk bakgrund. Barn och unga med utländsk bakgrund som går i 
en skola som ligger i ett område där mer än en tredjedel av invånarna har utländsk bak-
grund är mest nöjda med sitt inflytande i samhället av alla de grupperingar vi gjort. Vid en 
uppdelning även på kön visar det sig att pojkar med utländsk bakgrund är mest nöjda. 

Barnens och ungdomarnas trygghet i samhället, mot yttre våld såsom krig, naturkata-
strofer och svåra smittsamma sjukdomar och tryggheten mot våld och olyckor i vardagen är 
inte särskilt stor. Värdena i genomsnitt för barnen på dessa komponenter är 60 respektive 
64 på skalan 1–100.  

Alla tycks vara mer eller mindre oroliga för våld och olyckor. Äldre barn är mindre oroliga än 
yngre och pojkar är mindre oroliga än flickor. Mest oroliga är barn med utländsk bakgrund 
och barn i klasser och kommuner där mer än var tredje barn respektive invånare har 
utländsk bakgrund. Barn med ingen eller bara en arbetande förälder har också högre grad 
av oro för våld och olyckor. Som väl är, har denna oro begränsad inverkan på den totala 
nöjdheten. 

Rättvisa är ganska viktigt för barn 

Den faktor som barn är ganska nöjda med – 73 på skalan 1–100 – och som betyder något 
mer för livskvaliteten än många andra faktorer är rättvisan. Det gäller rättvisa mellan 
flickor och pojkar, mellan barn i Sverige och i fattiga länder och nöjdheten med barns och 
ungas rättigheter i Sverige. Barnen och de unga önskar sig alltså mer rättvisa i världen.  

NBI som prioriteringsinstrument 

I den svenska undersökningen är barnen och de unga nöjda med de flesta områden som 
ingår i undersökningen och även mycket nöjda med livet som helhet. Några områden är 
dock något mindre uppskattade, exempelvis den sociala och fysiska miljön i skolan. Våra 
resultat har bekräfta den kunskap vi har om skolans miljö från våra andra kontakter med 
barn och unga och från andra undersökningar. De har stärkt oss i att fortsätta att arbeta 
med dessa frågor. Under verksamhetsåret 2004 var ett av våra teman just skolans 
arbetsmiljö. 

Det framgår också av våra resultat att barn och unga som enligt egen utsago har något 
funktionshinder som försvårar för dem att göra det som de vill i väldigt många avseenden 
är något mindre nöjda än övriga barn och unga. Även dessa resultat har stärkt oss att 
fortsätta vårt arbete med förutsättningarna för dessa barns och ungas fritidsaktiviteter. I 
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samarbete med Handikappförbundens samarbetsorganisation, HSO, driver vi ett tvåårs-
projekt om möjligheterna för barn och unga att vara delaktiga i de fritids- och kultur-
aktiviteter som samhället och föreningar erbjuder alla barn i kommunerna. 

Resultaten visar också att relationer till familj och vänner är mycket viktiga för barns och 
ungas välbefinnande. Detta gav oss ytterligare argument att ägna temadelen i 2004 års 
rapport till regeringen åt en genomgång av barns och ungas nära relationer samt risker 
med destruktiva relationer. 

I samma årsrapport skrev vi om ungdomarnas bedömning av de sex- och samlevnadsunder-
visning de fått från skolan och gav förslag på hur den kan förbättras och breddas enligt 
ungdomars önskemål till att mer ta upp relationer än rent biologiska och tekniska aspekter. 
I undersökningen ”Rätten att komma till tals” gav ungdomarna nämligen skolans sätt att 
lära ut om sex och samlevnad ett lågt betyg. 

Undersökningen visar också att barn och unga generellt är mindre nöjda med hur skolan 
informerar om droger. Detta resultat är en bidragande orsak till att Barnombudsmannen 
under verksamhetsperioden 2004–2005 arbetat med barns rätt till en trygg och drogfri 
miljö som ett särskilt tema. Detta tema presenterades i årsrapporten 2005, Öppna för 
gränser. 

Denna statistiska modell kan också appliceras på delar av barns och ungas tillvaro. Det är 
alltså möjligt att närmare studera nöjdheten med exempelvis skolan eller nöjdheten med 
fritid och kultur. Som utvärderingsinstrument kan den också användas genom att under-
sökningen genomförs återigen på samma sätt som den första gången. 

Undersökningen har dessutom givit oss mycket konkret kunskap om vad barn och unga 
tycker om många olika saker, i och med att de frågor som ingår i de olika komponenterna 
för det mesta är konkreta. 

Andra delar av livet 

Nöjdheten är väl fördelad mellan olika grupper av barn och olika samhällssektorer. 
Servicen, som den mäts i våra områdeskomponenter, får värden mellan 77 och 93 (av 100 
möjliga) och de komponenter som mäter barnens tillgång till resurser och möjligheter får 
värden 66–92. Barnens nöjdhet med utnyttjandet av resurserna värderas mellan 78 och 88 
och det totala välbefinnandet har värdet 88, trots att yttre faktorer som kriminalitet och 
diskriminering drar ned med de lägre värdena 58–68. Möjligheterna att välja och att 
komma till tals värderas till 77–94 och möjligheten att bestämma varierar mellan 52 och 91. 
Framtidstron slutar på 88.  

De redovisade områdena utgör tillsammans 57 procent av det totala välbefinnandet, vilket 
är relativt högt i denna typ av undersökningar och med tanke på att livet är rätt mång-
fasetterat. I många delgrupper är förklaringsvärdet ännu högre, till exempel 75 procent för 
barn med funktionshinder. De förhållandevis höga förklaringsvärdena beror på att vi i 
inledningen av projektet samlade en fokusgrupp med barn och vuxna som arbetar med 
barn för att relativt förutsättningslöst definiera vilka områden som vi skulle formulera 
frågor kring.  

Vissa områden som är viktiga för välbefinnandet, som till exempel kärlek, ingår dock inte i 
undersökningen. Eftersom den genomsnittliga totala nöjdheten är 88 på den 100-gradiga 
skalan och medelvärdet av alla delområden som ingår är 79, bör nöjdheten inom delar av 
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livet som vi inte har undersökt vara mycket hög. Allt går inte att fånga i ett enkätformulär. 
Känslor, fantasi, lek och drömmar, tillhörighet som ger trygghet, att uppleva kärlek och 
omsorg, att uppskatta sig själv och sin inre värld betyder mycket för tillfredsställelse med 
livet.  

I Dagens Nyheter den 13 november 2003 uttrycker Anton i klass 3 i en skola detta så här, när 
de haft besök av en gammal dam som nyss fyllt hundra år och som berättade om sin 
barndom i början av förra seklet. 

”Jag tror i alla fall inte att de var ledsnare än vi. De var ju vana vid sina liv.” 
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Inledning 
Barns och ungas rätt att komma till tals och uttrycka sin åsikt är en av de grundläggande 
principerna i FN:s konvention om barnets rättigheter (barnkonventionen). Möjligheten till 
inflytande ska finnas såväl när det gäller egna personliga frågor som när det gäller synen på 
någon företeelse i samhället som berör dem.  

Genom lagstiftning, utbildning och fortbildning samt metodutveckling kan professionella 
inom olika sektorer bli bättre på att fråga barn, lyssna till deras svar och värdera deras svar 
som ett av underlagen till beslut som gäller barnets eget liv i något avseende. Det kan gälla 
i rättsprocesser, i sjukvården eller i socialtjänsten. 

Genom undersökningar om vad barn i olika åldrar anser om olika frågor kan beslutsfattare 
skaffa sig ett representativt underlag av barns åsikter och erfarenheter i olika frågor. I 
Sverige har nyligen, år 2000, påbörjats att inkludera barn 10–18 år i levnadsnivåunder-
sökningar. När det gäller vuxna och äldre tonåringar har sådana undersökningar 
genomförts sedan slutet av 1960-talet. 

Enligt artikel 12 i Barnkonventionen har regeringarna skyldighet att se till att barnens syn-
punkter kommer fram och beaktas i allt som rör deras liv. Denna artikel gäller i lika hög 
grad i alla länder som har ratificerat barnkonventionen. Inflytande är inte en sådan aspekt 
av barns rättigheter som med automatik är bättre genomförd i de rika länderna.  

För att utveckla en metod att samla in data från barn och presentera data på ett över-
skådligt sätt för beslutsfattare har Barnombudsmannen sedan 2002 bedrivit ett Sida-
finansierat projekt i Sverige och i fem pilotländer. Syftet med projektet var att utveckla en 
metod och en process där barn och unga är delaktiga i olika stadier i undersökningen och 
där resultaten kan presenteras på ett sätt som ger beslutsfattare relevanta 
beslutsunderlag. 

De fem pilotländerna finns i olika kontinenter och har alla olika förutsättningar. Det som 
förenar är att alla är biståndsländer. Länderna är Bosnien och Hercegovina, Peru, Sri Lanka, 
Tanzania och Vietnam. 

Projektet genomfördes alltså även i Sverige. Undersökningen i Sverige var en testomgång, 
men inte desto mindre fick vi möjlighet att genomföra den med en urvalsstorlek som 
tillåter resultaten att tolkas som riksrepresentativa. Inom ramen för projektet genomförde 
Barnombudsmannen under oktober–november 2002 datainsamlingen bland nästan två 
tusen barn och unga i åldrarna cirka 8–15 år. Övriga deltagande länder har genomfört sina 
undersökningar i olika takt. I Sri Lanka gjordes datainsamlingen i slutet av 2003 och de 
övriga länderna, utom Tanzania, har genomfört sina datainsamlingar under 2004. Tanzania 
planerar att göra sin undersökning under 2005. Metoden har också använts utanför 
projektets ram i undersökningar i Kosovo och Serbien Montenegro. 

I denna undersökningsrapport presenteras de fullständiga resultaten från den svenska 
delen av undersökningen ”Rätten att komma till tals”. Huvuddelen av resultaten finns 
presenterade i Barnombudsmannens årsrapport 2003, Vem bryr sig?. Resultat har även 
presenterats i Barnombudsmannens årsrapport 2004, Älskar, älskar inte samt i statistik-
boken Upp till 18 – fakta om barn och ungdom, 2004. 
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Bakgrund 
Undersökningen är en del av ett Sidafinansierat projekt för att låta barn komma till tals på 
ett representativt sett i sex länder med olika bakgrund: Bosnien Hercegovina, Peru, Sri 
Lanka, Vietnam, Tanzania och Sverige. 

Undersökningen bygger på en metod som länge använts för att mäta service och kvalitet i 
näringslivet i Europa, USA och Japan. Metoden används även av Statistiska Centralbyrån, 
SCB, för att mäta den offentliga sektorns kvalitet och service.  

Syftet med projektet 

Projektet syftar till att utveckla en metod för att låta barn och ungdomar komma till tals. 
Metoden ska underlätta för beslutsfattare att föra in ett barnperspektiv i beslutsprocessen. 

Projektet vill testa hur väl metoden fungerar för att mäta barnens välbefinnande totalt och 
i olika komponenter.2 Barn medverkar aktivt när komponenterna definieras och frågorna 
formuleras. Lika viktigt är det att undersökningsresultaten kan förmedlas till besluts-
fattarna på ett effektivt sätt. I Sverige har Barnombudsmannen den rollen. 

Metoden kan komma att bli användbar för myndigheter och organisationer i deras strävan 
att förverkliga innehållet i barnkonventionens artikel 12 och beakta barnens synpunkter i 
allt som rör deras liv. 

Gemensam uppläggning av undersökningarna i länderna 

Processen startade med en workshop i respektive land. En fokusgrupp med barn och 
ungdomar samt personer som arbetar med barn och ungdomar deltog för att definiera 
frågeområden. Under workshopen analyserades barns problem och livskvalitet med hjälp 
av LFA-metodik (Local Framework Analysis).  

Därefter utformades ett frågeformulär med en gemensam kärna för samtliga deltagande 
länder som gör det möjligt att jämföra resultaten. Därutöver har de olika länderna lagt till 
några egna frågor till sina formulär som är av specifikt intresse för dem enligt de work-
shops som har hållits. 

De frågor som projektgrupperna från de sex deltagande länderna enats om har bearbetats 
av grupper av barn och unga i workshopform i de olika länderna för att få fram begripliga 
formuleringar och ordval för barn och unga i åldrarna cirka 8–15 år. 

Undersökningen i Sverige 

Undersökningens frågeområden och indikatorer (frågor) har fastställts i samarbete med 
grupper av barn och personal som arbetar nära barn, frivilliga från barnrättsorganisationer 
i fokusgrupp där så kallad LFA-teknik har använts. Denna fokusgrupp genomfördes våren 
2002 i Stockholm för den svenska undersökningen. 

                                                                    
2 Vi använder i denna rapport begreppen komponenter, områdeskomponenter eller områden som synonymer. 
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Konkreta frågor i formuläret 

Samma formulär användes till alla årskurserna. Formuläret hade testats på barn och 
ungdomar i olika åldrar mellan åtta och sexton år innan det fastställdes. Frågeformuläret 
består av cirka 120 standardiserade frågor där barnen får svara på en skala från 1 till 10. 
Varje område har mätts med ett antal (3–12) frågor som belyser olika aspekter på området. 

Frågorna var standardiserade och började med: Vad tycker du om...?, Hur är dina 
möjligheter att...? eller Hur rädd är du för...? Svaren angavs genomgående på en skala från 1 
till 10: 

Inte alls nöjd  Jättenöjd Vet ej/gäller  
inte mig 

   
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
   

Jätterädd  Inte ett dugg rädd Vet ej/gäller  
inte mig 

   
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

Statistisk metod 

Ett index, som vi kallar ”Nöjt Barn Index” (NBI) utarbetades för undersökningen. 

Indikatorerna används i en statistisk modell som är en tom struktur uppbyggd kring en 
matematisk modell vars innehåll konkretiseras från undersökning till undersökning. Det 
ingår alltid tre-fyra indikatorer som ligger till grund för måttet för tillfredsställelsen med 
helheten av det som undersöks. 

Dessa indikatorer bildar tillsammans NBI som är en latent variabel och ingår i den så 
kallade inre modellen tillsammans med ett antal andra latenta variabler, det vill säga de 
olika områdeskomponenterna. Varje komponent mäts med mellan tre och tolv indikatorer. 
Dessa är oftast konkreta och mäter olika aspekter eller delar av områdeskomponenten.  

NBI är centrum i modellen 

NBI utgör dels ett sammanfattande mått på livskvalitet sett ur ett barnperspektiv och ger 
en viktig övergripande information, dels det nav som analysmodellen kretsar kring genom 
att NBI står för den totala nöjdheten med livet. 

Det som finns i undersökningens frågeformulär är de så kallade indikatorerna (frågorna) 
som i sin tur ligger till grund för de olika latenta variablerna i modellen, de så kallade 
komponenterna för olika områden. Varje indikator har mätts på så sätt att barnen har 
angivit hur nöjda de är med det som frågan gäller på en skala från 1 till 10, där 1 är det lägsta 
och sämsta värdet och 10 det högsta och bästa. 

Varje komponent, som är en sammansatt variabel av flera indikatorer, får ett indexvärde. 
Indexvärdet presenteras på skalan 1–100.3 Ju högre indexvärde en komponent har, desto 
mer nöjda eller tillfredsställda är barnen med området.  

                                                                    
3 Eftersom svarsskalan inte har några värden mellan 0,1 och 1,0, medan indexskalan innefattar värdena 1–9, multipliceras 
med 9,9 istället för 10. 
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Underlaget för att beräkna komponenternas indexvärden består av de respektive frågorna 
som barnen har betygsatt på den tiogradiga svarsskalan. För varje fråga beräknar metoden 
en vikt. Dessa vikter kan ses som regressionskoefficienter. Med hjälp av dessa vikter byggs 
komponenten upp som ett vägt medelvärde av respektive områdes indikatorer. Detta 
vägda medelvärde kallas indexvärde. Bestämningen av de vikter som sätts på de ingående 
indikatorerna sker i ett iterativt (regelbundet upprepat) förfarande med hjälp av ett 
statistiskt beräkningssätt som kallas ”minsta kvadratanpassning”. Kriteriet för val av vikter 
är att få skattade indikatorvärden som är så lika de observerade värdena som möjligt. 

Effektmått 

Den matematisk-statistiska lösningen ger också mått på den inverkan som en förändring 
av respektive komponents indexvärde förväntas ha på den totala nöjdheten, det vill säga 
på NBI. Detta innebär att vi för varje komponent dels vet vilket indexvärde den fått av 
barnen, dels vet vilken effekt en förändring av dess indexvärde bör medföra för indexet för 
den totala nöjdheten – NBI.  

Detta effektmått4 fås fram via beräkningar i modellen utan att vi har ställt någon fråga om 
komponenternas betydelse för eller inverkan på tillfredsställelsen med livet som helhet.  

Effektmåtten fås alltså fram i modellen utan att barnen tillfrågats om dem. Det existerar 
därmed inga effektmått på individnivå, utan effektmåtten är sambandsmått på gruppnivå 
för kollektivet barn eller olika grupper av barn. 

Effektmåtten fås simultant/samtidigt för alla komponenter via ett ekvationssystem, vars 
lösning bygger på linjär regression. Områdeskomponentens regressionskoefficient på NBI 
är detsamma som komponentens effektmått. 

Effektmåttets innebörd är att om man lyckas öka tillfredsställelsen inom ett visst område 
med ett visst tal så kan man beräkna ökningen av nöjdheten med livet som helhet.  

En del är viktigare än annat 

I vissa undersökningar frågar man hur viktiga olika områden är. Detta resulterar ofta i att 
det mesta är viktigt. Den här metoden ger möjlighet att beräkna vad de olika områdena 
betyder för det totala välbefinnandet. Sambandet mellan de olika områdena och den totala 
nöjdheten beräknas genom så kallad multiregressionsteknik. Om de som exempelvis är 
mycket nöjda med skolan också är mycket nöjda med livet i allmänhet, medan de som är 
missnöjda med skolan också är missnöjda med livet, så får vi ett starkt samband mellan 
nöjdhet med skolan och med livet. Vi kan säga att skolan förklarar mycket av nöjdheten 
med livet.  

Resultaten presenteras i diagram, där den övre högra delen visar de områden som barnen 
är nöjda med och som har större betydelse för den totala nöjdheten. Den övre vänstra delen 
innehåller sådant som barnen är nöjda med, men som har mindre betydelse för den totala 
nöjdheten. Nedre vänstra delen visar det som är mindre bra men som heller inte är så 
viktigt. Den nedre högra delen visar de områden som barnen är mindre nöjda med och som 
samtidigt är viktiga för det totala välbefinnandet och som alltså bör prioriteras för att höja 
det totala välbefinnandet.  

                                                                    
4 Effektmåttet har ett teoretiskt maximivärde på 5, vilket uppnås endast då en komponent är identisk med totalindexet. 
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Den vertikala skalan i diagrammen anger den genomsnittliga nöjdheten (från 1 till 100). 
Den horisontella skalan anger hur mycket ett område bidrar till den totala nöjdheten. Om 
familjeekonomin har vikten 0,3 så innebär det att, om nöjdheten på det området kan ökas 
med 10 enheter (från 87 till 97), så kommer den totala nöjdheten att öka 3 enheter (0,3 x 
10).5 

I analysen finns det möjlighet att bryta ned resultaten utifrån olika bakgrundsfaktorer 
såsom ålder, kön, funktionshinder, svensk eller utländsk bakgrund samt boende- och 
familjeförhållanden.  

Procentfördelningar på indexvärden 

Utöver medelvärdena presenteras även hur komponenternas indexvärden fördelas över 
skalan 1–100, som har grupperats i tre kategorier. Sådana frekvenstabeller ger en viktig 
information om hur svaren sprider sig och hur stor andel som inte är så nöjda, även om 
medelvärdena är höga. 

                                                                    
5 Läs om metoden I Monitoring development performance, poverty alleviation and democracy, www.LCI-institute.org eller 
Statistiska Centralbyrån. SCB:s Analysmodell: Fördjupad beskrivning. www.scb.se/templates/Standard____33101.asp 
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Det finns ju inga vedertagna gränser mellan missnöjdhet , varken/eller  och nöjdhet , 
men om vi delar nöjdhetsindexet i tre lika delar är man missnöjd från 1 till och med index 33 
och nöjd från och med index 67 till 100.  

Fördelningar på de enskilda indikatorerna/frågorna 

De procentuella fördelningarna på vissa enskilda indikatorer presenteras i avsnitten i 
rapporten. Här har vi grupperat den tiogradiga svarsskalan i tre kategorier där 1–4 
representerar missnöjd, 5–7 varken nöjd eller missnöjd och 8–10 nöjd. 

Genomförande 

Barn och unga i grundskolans årskurser 2–9 är undersökningens population. De flesta är i 
åldrarna 8–15 år, men det finns även ett antal sjuåringar och några som är 16 år. 

Undersökningsinstitutet GfK Sverige AB genomförde fältarbetet i Sverige. Undersökningen 
genomfördes som en enkätundersökning med en klassrumsenkät. De utvalda skolornas 
rektorer fick ett brev från Barnombudsmannen och ett informationsblad till föräldrarna om 
undersökningens innehåll och syftet med den. Tillvägagångssättet bygger på att skolans 
rektor och lärare ansvarar för att föräldrarna blir informerade och har möjlighet att 
bestämma om det egna barnet får vara med eller inte.  

Varje utvald klass fick besök av undersökningsinstitutets intervjuare som förklarade hur 
undersökningen skulle gå till och som tog med sig de ifyllda enkäterna tillbaka.  

Urval 

Ett urval av 100 klasser drogs från såväl kommunala som fristående grundskolor, riksrepre-
sentativt, i grundskolans årskurs 2–9. Urvalet genomfördes i två steg. I det första steget 
användes GfKs Master sample med ett representativt urval av kommuner. I ett andra steg 
slumpades 100 skolor i de utvalda kommunerna fram proportionellt mot befolknings-
storleken. En klass per skola valdes med lika fördelning över årskurs 2–9 enligt 
undersökningsinstitutets matris. 

Bortfall  

Fyra av de 100 skolorna ville eller kunde inte delta vilket innebär att 96 klasser deltog. 
Sammanlagt 1910 skolbarn i skolans år 2–9 från de 96 klasserna medverkade i enkät-
undersökningen. Vid det tillfälle intervjuaren kom till klasserna var ytterligare 30 elever i 
skolan men fyllde inte i enkäten. Av de 1940 skolbarn och skolungdomar som fanns i skolan 
i de 96 medverkande klasserna vid undersökningstillfället deltog alltså 98 procent. Hur 
många som därutöver var sjuka eller frånvarande av annat skäl samma dag har vi inte 
uppgift om.  

Viss frånvaro (till exempel tandläkarbesök för kontroll) har obetydlig inverkan på under-
sökningsresultaten. Elever med omfattande frånvaro har haft mindre chans att ingå och 
aspekter som är förknippade med detta (till exempel missnöje med hälsan) kan därför vara 
underskattade. Den genomsnittliga nöjdheten med den egna hälsan är nu 8,7 på 
svarsskalan 1–10. Om de frånvarande har en lägre genomsnittlig nöjdhet (säg 3) och utgör 5 
procent av alla elever, skulle medelvärdet för alla sjunka till 8,4 om vi räknar med de 
frånvarande. 
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Partiellt bortfall 

För de yngsta barnen tog det längre tid att fylla i formuläret och några av de yngsta 
tröttnade också mot slutet. Därför är det något större andelar ej ifyllda svar på de frågor 
som låg sist i formuläret.  

Problematisering av metoden 

Svaren talar inte om varför man är nöjd eller missnöjd och resultaten behöver därför ses i 
ljuset av kunskap från andra studier. Det är svårt att veta om ett högt nöjdhetsvärde med 
en verksamhet betyder att den har hög kvalitet.  

Indikatorerna/frågorna 

Formuläret innehöll 121 frågor/indikatorer. De var i formuläret grupperade i en ordning som 
skulle kännas lätt att svara på under rubrikerna: hur du själv har det, hur du har det 
hemma, familj och kompisar, fritiden, skolan, oro och rädsla, ditt inflytande, ditt liv, annan 
service, förändringar, möjligheter att välja, rättvisa och framtidsutsikter. 

För analysen har frågorna grupperats delvis annorlunda för att bilda områden som mot-
svarar strukturer i barns och ungas tillvaro. Indelningen är gjord för att i möjligaste mån 
vara åtgärdsrelevant. De områden som indikatorerna har grupperats i och ska uttrycka är: 

• NBI – Nöjt Barn Index 
• Hälsa 
• Utbildning 
• Skola allmänt 
• Undervisning 
• Läromedel 
• Fysisk miljö 
• Social miljö 
• Inflytande i skolan 
• Fritidens förutsättningar 
• Fritidsaktiviteter 
• Kompisrelationer 
• Familjerelationer 
• Familjeekonomi 
• Boende och miljö 
• Trygghet mot yttre hot 
• Trygghet mot våld och olyckor 
• Rättvisa 
• Inflytande i samhället 
• Framtidstro 
 
Komponenterna motsvarar i stort sett välfärdskomponenter som de mäts i levnadsnivå-
undersökningar. 
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Det är ingen självklarhet hur olika frågor skall grupperas till områden. Livet kan delas upp i 
många dimensioner med olika perspektiv. Här har vi valt ett samhällsperspektiv. I ett 
sådant perspektiv kan man säga att samhället genom institutioner kan ge service till 
barnen, som genom olika tillgänglighet och egna drivkrafter har olika tillgång till resurser 
och möjligheter, från både samhället, familjen och det civila samhället. Barn har sedan 
olika förmåga att utnyttja dessa resurser för att skapa välbefinnande och framtidstro. Vid 
missnöje är det viktigt att kunna göra sin röst hörd och ha möjlighet att påverka. Framtids-
tron kan ses som en indikator på förtroendet för samhället och är en viktig förutsättning för 
demokratin och basen för samhällets insatser.  

Tillförlitlighet/Reliabilitet 

Några frågor kunde inte användas i modellen. Svaren är inte tillräckligt tillförlitliga 
(reliabla). 

Barnen kan ha missförstått frågan eller frågans innebörd framstår som olika för barn med 
olika förutsättningar. Någon fråga var inte så relevant för barn och unga i Sverige, men 
ingår i den kärna av frågor som används i alla pilotländer.  

De frågor som därför har utgått ur analysen med NBI-modellen är: 

• Vad tycker du om din kunskap om barnkonventionen? 
• Vad tycker du om rökning hemma? 
• Vad tycker du om din tillgång till Internet? 
• Hur rädd är du för att bli slagen av vuxna i skolan? 
• Hur rädd är du för att föräldrarna ska skiljas? 
• Hur rädd är du för att föräldrarna ska bli arbetslösa? 
• Hur intresserad är du av att studera vidare efter gymnasiet? 
• Hur intresserad är du av att öva någon färdighet som musik, måla, spela teater? 
 
Läsanvisning 

I denna rapport presenterar vi i avsnitten 1 och 2 de övergripande resultaten med hur nöjda 
barnen är med olika aspekter på livet och hur mycket det påverkar deras livskvalitet som 
helhet. Om man vill få en översiktsbild är det lämpligt att läsa dessa avsnitt först. 

I avsnitt 3 presenteras resultaten inom de olika områdena både som medelvärden och 
procentfördelningar. I detta avsnitt presenteras också resultat på de enskilda 
frågor/variabler som ingår i de olika områdeskomponenterna. Under rubriken ”Kom-
mentarer och reflektioner” görs också jämförelser med andra aktuella undersökningar. Den 
som vill starta från den konkreta nivån och därifrån gå vidare till den övergripande 
abstrakta nivån börjar förslagsvis läsa avsnitt 3 och fortsätter sedan med avsnitten 1 och 2. 
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1. Hur stor inverkan har olika delar av livet på 
tillfredsställelsen med livet som helhet? 
I detta avsnitt analyseras hur stor inverkan de olika komponenterna, eller delar av livet, har 
på tillfredsställelsen med livet som helhet. 

Ett antal diagram över nöjdhet och inverkan på livet som helhet följer i detta avsnitt. Dia-
grammen ska läsas som så att den vertikala skalan visar indexvärdet på de olika kompo-
nenterna och komponentens placering i sidled efter den horisontella skalan visar hur stark 
inverkan är på tillfredsställelsen med livet som helhet. De svarta linjerna markerar medel-
värdet av alla komponenter. Den horisontella är medelindexvärdet för alla komponenter 79, 
och den vertikala är medelinverkan på den totala nöjdheten 0,3. Observera att skalstegen 
på både den horisontella och den vertikala skalan skiftar i de olika diagrammen. 

Det bör observeras att om ett område har oväntat liten inverkan på den totala nöjdheten 
kan bero på att man är nöjd och tar det för givet eller att man har anpassat sig till ett 
missförhållande och inte räknar med att det kan vara annorlunda. Det är viktigt att vara 
uppmärksam på det nedre högra fältet där barnen inte är nöjda och där detta har stor 
inverkan på välbefinnandet. För barnen och de unga totalt sett i vår undersökning och för 
flertalet delgrupper som vi har studerat är detta fält lyckligtvis ofta tomt. Detta trots att 
undersökningen omfattar ett stort antal områden. 
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Alla barn och unga i grundskolans årskurser 2–9 

Bild 1. Barnens nöjdhet med olika delar av livet och delarnas inverkan på det totala 

välbefinnandet. De svarta linjerna markerar medelvärdet av alla komponenter (för nöjdhet 

respektive inverkan på den totala nöjdheten) 
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Barn är generellt sett nöjda med kropp och hälsa och hur de mår och det betyder mycket för 
det totala välbefinnandet och livskvaliteten. Barn och unga är nöjda med sin familj och 
familjerelationerna har större inverkan på livskvaliteten än familjeekonomin och boendet. 
De är mycket optimistiska inför sin egen framtid och mycket nöjda med sina kompisrela-
tioner. Fritiden är också värderad högt, men betyder inte lika mycket som relationer och 
hälsa. Dessa områden i livet betyder också mycket för deras välbefinnande. Barnen önskar 
sig dock mer rättvisa i världen.  

De områden som betyder mest för välbefinnandet har höga nöjdhetsvärden, samtidigt som 
det som barnen är mindre nöjda med inte har så stor inverkan på den totala nöjdheten.  

Olika grupperingar av barn och unga 

Mönstren för de olika delgrupperna är relativt lika. Det finns dock vissa skillnader mellan 
flickor och pojkar och mellan barn och unga i grundskolans årskurser. Grupper som barn 
med funktionshinder, utlandsfödda barn och barn som bor mestadels hos pappa har också 
delvis annorlunda mönster än barn och unga i allmänhet. 
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Flickor och pojkar 

Bild 2. Flickornas nöjdhet med olika delar av livet och delarnas betydelse för det totala 

välbefinnandet 
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Flickorna har högt värde på framtidstro men den betyder inte lika mycket som områdena 
kropp och hälsa samt relationer till familj och kompisar för deras tillfredsställelse med livet. 
Kropp och hälsa är det viktigaste för att flickorna ska må bra. Flickorna är mindre trygga 
mot våld och yttre hot än pojkarna. 
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Bild 3. Pojkarnas nöjdhet med olika delar av livet och delarnas betydelse för det totala 

välbefinnandet 
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Fritiden, familjeekonomin och framtidstron har större betydelse för pojkarna än för 
flickorna, medan kompisrelationerna betyder mer för flickornas välbefinnande. Kropp och 
hälsa har inte lika stark inverkan på välbefinnandet för pojkar som det har för flickor. 

Att den sociala skolmiljön hamnar i det nedre högra fältet beror främst på att pojkarna 
lägger större vikt vid mobbning och våld i skolan. 

Jämförelse mellan flickor och pojkar 

Både flickor och pojkar har höga indexvärden på de flesta komponenterna. Flickorna är 
något nöjdare än pojkarna med de komponenter som rör skolans värld, men skillnaderna är 
små. Pojkarna är lite nöjdare med sin hälsa än flickorna och med rättvisa. De stora 
skillnaderna ligger inom områdena trygghet mot yttre hot och trygghet mot våld. Där har 
flickorna mycket lägre indexvärden än pojkarna och är mycket oroligare än pojkarna. 
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Flickorna är mycket nöjda med fritiden men kompisrelationerna, som de också är mycket 
nöjda med, betyder mer för deras välbefinnande. Fritiden har större betydelse för pojkarna 
än för flickorna medan kompisrelationerna betyder mer för flickornas välbefinnande. 
Fritidens förutsättningar är varken flickor eller pojkar lika nöjda med som fritiden i sig och 
kompisrelationerna. Fritidens förutsättningar betyder dock mer för pojkarnas totala 
välbefinnande än för flickornas. 

 Alla Flickor Pojkar 

Totalindex 88 87 88 
Hälsa 86 85 87 
Skolan, allmänt 80 81 78 
Undervisningen 78 79 77 
Läromedlen 79 81 77 
Fysisk skolmiljö 69 70 68 
Social skolmiljö 79 80 78 
Inflytande i skolan 74 75 73 
Fritidsmöjligheter 81 81 82 
Fritiden 89 90 90 
Kompisrelationer 87 88 87 
Familjerelationer 90 90 89 
Familjeekonomi 87 87 87 
Boendet 86 87 85 
Trygghet mot yttre hot 60 54 66 
Trygghet mot våld 64 55 71 
Rättvisa 73 70 76 
Medinflytande 75 75 75 
Framtidstro 88 87 88 
Antal svarande 1 836 906 916 
Procent av alla 100 50 50 
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Mönster för tre åldersgrupper 

Bild 4. Barnen i årskurserna 2 och 3 och deras nöjdhet med olika delar av livet och delarnas 

betydelse för det totala välbefinnandet 

Framtidstro Fritiden

Inflytande I skolan

Sociala skolmiljön

Fritidsförutsättning
Undervisningen

Fysiska skolmiljön

Läromedlen

Skolan-allm.

Kropp&hälsa

Kompisrelationer

Familjerelationer

Familjeekonomin

Boende

Trygghet mot våld

Rättvisan

Yttre hot

Medborgarinflytand

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

0 0.5 1 1Inverkan .5

Nöjdhet

 
Barnen i årskurserna 2 och 3 är generellt mycket nöjda med livet. De undersökta kompo-
nenterna och indikatorerna förklarar dock mindre av nöjdheten, 49 procent, jämfört med 
barnen i årskurserna 4–6, 55 procent, och ungdomarna i årskurserna 7–9, 60 procent. 

Det betyder att andra saker än det vi har frågat om i denna undersökning har inverkan på 
den totala nöjdheten. Barnen i årskurserna 2–3 har också större spridning i nöjdheten. De är 
mycket nöjda med det mesta utom när det gäller trygghet mot våld, trafikolyckor och yttre 
hot som krig, naturkatastrofer och smittsamma sjukdomar. Där ligger deras indexvärden 
lågt, knappt 50 på skalan 1–100. Världen uppfattas som hyggligt rättvis. 
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Bild 5. Barnen i årskurserna 4–6 och deras nöjdhet med olika delar av livet samt delarnas betydelse 

för det totala välbefinnandet 
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Familjerelationer och kropp och hälsa är barnen mycket nöjda med och dessa områden har 
också stor betydelse för det totala välbefinnandet för barnen i dessa årskurser. Kompisrela-
tioner har högt indexvärde men betyder inte så mycket för det totala välbefinnandet, 
kanske för att de tas för självklara. Den fysiska skolmiljön har inte så högt värde i denna 
åldersgrupp som för de yngsta i skolan. 
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Bild 6. Ungdomarna i årskurserna 7–9 och deras nöjdhet med olika delar av livet samt delarnas 

betydelse för det totala välbefinnandet 
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Ungdomarna är mycket nöjda med kropp och hälsa, framtidstro och relationer till kompisar 
och familj samt fritiden. Dessa områden betyder också mycket för deras tillfredsställelse 
med livet som helhet. De olika aspekterna på skolan får lägre indexvärden bland ungdom-
arna i årskurserna 7–9 än bland de yngre skolbarnen, främst den fysiska skolmiljön och då 
framför allt skoltoaletterna, skolmaten och skolgården.  

Jämförelser mellan åldersgrupper 

Den yngsta åldersgruppen i vår undersökning, här nedan presenterad som de barn som går 
i årskurserna 2 och 3 är nöjdast på de flesta områden jämfört med barnen i de äldre 
årskurserna. 

Det gäller dock inte tryggheten mot yttre hot och mot våld, där de yngsta känner sig mest 
otrygga. 

De områden där tillfredsställelsen sjunker mest med stigande ålder är: skola allmänt, 
undervisningen, läromedlen, den fysiska miljön i skolan, den sociala miljön i skolan, 
inflytande i skolan, fritidens förutsättningar samt rättvisa.  
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Resultaten visar att fritiden betyder mer för ungdomar än för yngre barn och att nöjdheten 
med fritidens förutsättningar sjunker ganska mycket med åldern. 

 Årskurs 2–3 Årskurs 4–6 Årskurs 7–9 

 Flickor Pojkar Flickor Pojkar Flickor Pojkar 

Totalindex 92 92 89 90 83 85 
Hälsa 89 89 88 88 80 84 
Skola, allmänt 90 86 84 81 73 71 
Undervisning 85 84 82 79 73 70 
Läromedel 90 87 84 80 71 67 
Fysisk skolmiljö 82 80 72 70 60 59 
Social skolmiljö 86 84 84 80 72 71 
Inflytande i skolan 80 78 78 76 68 67 
Fritidsförutsättningar 87 86 84 84 73 76 
Fritidsanvändning 91 90 91 91 87 88 
Kompisrelationer 88 87 89 89 86 86 
Familjerelationer 91 89 91 91 88 88 
Familjeekonomi 88 88 89 88 85 85 
Boende 89 86 88 88 84 83 
Trygg mot yttre hot 43 53 57 66 57 72 
Trygg mot våld 48 57 59 71 62 76 
Rättvisa 79 83 73 77 62 69 
Medborgarinflytande 77 79 79 78 70 70 
Framtidstro 90 90 89 89 83 85 
Antal svarande 195 193 383 397 329 335 
Procent av alla 11 10 21 22 18 18 

 

Kommentarer och reflektioner 

När de gäller de olika aspekterna på skolan är det ofta så att nöjdhetsvärdena fortfarande 
är högt för barnen i årskurserna 4–6 och sedan ganska tvärt sänks i årskurserna 7–9. Våra 
resultat stärker alltså bilden av att ”högstadiet” i grundskolan är en ganska jobbig tid för 
många ungdomar. 
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Barn och unga med funktionshinder 

Bild 7. Barn med funktionshinder och deras nöjdhet med olika delar av livet och delarnas betydelse 

för det totala välbefinnandet 
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Funktionshinder kan definieras på många olika sätt. Följande frågeformulering användes i 
vår undersökning: ”Har du något handikapp som hindrar dig att göra det du vill? (till 
exempel sitter i rullstol, hör inte, ser inte eller har ett handikapp som inte syns)”. Det är 6,2 
procent som har svarat ja på den frågan och 93,8 procent har svarat nej.  

Frågan innehöll hårda krav på subjektiv upplevelse av funktionshinder, nämligen att ett 
eventuellt handikapp skulle hindra en att göra det man vill.  

Denna grupp av barn har generellt något lägre värden på nöjdheten än barn totalt sett. 
Kropp och hälsa betyder mycket för deras tillfredsställelse med livet. Familjerelationerna 
har inte så stor betydelse för dessa barns nöjdhet. De är dock mycket nöjda med dessa. 

Vår undersökning visar att barn och unga med funktionshinder är mindre nöjda än andra 
barn med livet totalt sett och inom nästan alla de områden som vi har undersökt. Visser-
ligen ligger deras genomsnitt på de olika komponenterna också högt, men genomgående 
något lägre än övriga barns och ungdomars värden. 

I en nordisk undersökning från 1996 framkom att ungefär 12 procent av barn och unga 
mellan två och arton år enligt föräldrarnas uppgift hade ett funktionshinder eller led av en 
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långvarig sjukdom. Ungefär hälften av denna andel utgjordes av barn och unga som hade 
allergier och astma.6  

Andelen på drygt 6 procent i vår undersökning som ger en subjektiv bedömning av sin 
situation behöver inte vara oförenlig med den andel på 12 procent från en tidigare under-
sökning, där föräldrarna och barnet har fått en diagnos och en bedömning av att barnet har 
ett funktionshinder. I en välfungerande och tillgänglig miljö behöver inte en långvarig 
sjukdom eller ett funktionshinder innebära så stora begränsningar i ens möjligheter att 
göra det man vill.  

 Alla Barn med funktionshinder 

Totalindex 88 82 
Hälsa 86 83 
Skolan, allmänt 80 74 
Undervisningen 78 73 
Läromedlen 79 75 
Fysisk skolmiljö 69 65 
Social skolmiljö 79 76 
Inflytande i skolan 74 69 
Fritidsmöjligheter 81 76 
Fritiden 89 85 
Kompisrelationer 87 81 
Familjerelationer 90 86 
Familjeekonomi 87 84 
Boendet 86 81 
Trygghet mot yttre hot 60 55 
Trygghet mot våld 64 64 
Rättvisa 73 71 
Inflytande i samhället 75 69 
Framtidstro 88 82 
Antal svarande 1 836 112 
Procent av alla 100 6 
 
I ovanstående tabell jämförs barn med funktionshinder med alla barn, där de självklart 
ingår. De utgör dock en så liten andel av alla att deras resultat inte påverkar indexvärdena 
för alla barn nämnvärt. De har lägre indexvärden på alla komponenter utom trygghet mot 
våld och hot där de har samma värde som alla barn. 

Ingen annan komponent betyder tillnärmelsevis så mycket för de funktionshindrade 
barnens nöjdhet med livet som kropp och hälsa. Familjerelationer har mindre betydelse för 
barn med funktionshinder än för andra barn. För barn med funktionshinder är inte heller 
fritiden och fritidens förutsättningar lika viktiga för det totala välbefinnandet som för 
andra. Kompisrelationer betyder mer än fritid och fritidens förutsättningar. Barn med 
funktionshinder har en ganska positiv syn på framtiden men det påverkar inte deras 
tillfredställelse med livet så mycket. Hälsan är absolut viktigast för dem. 

                                                                    
6 Nordiska Hälsovårdshögskolan. Det är bra men kan bli bättre. En studie av barns hälsa och välfärd i de fem nordiska 
länderna, från 1984 till 1996. Lennart Köhler (red). 2000:6. 
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Barn och unga med funktionshinder är något mer oroliga för att bli behandlade sämre än 
andra barn och något mindre nöjda med möjligheterna att vara tillsammans med 
kompisar. 

När det gäller svaren på de enskilda variablerna är barn med funktionshinder i genomsnitt 
nöjdare än övriga barn enbart när det gäller: 

• Hur mycket tid de har med föräldrarna 
• Att hjälpa till hemma 
• Rättvisa mellan barn i Sverige och barn i fattiga länder 

Barn och unga som är födda i ett annat land 

Bild 8. Utlandsfödda barns nöjdhet med olika delar av livet och delarnas betydelse för det totala 

välbefinnandet 
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Tio procent av barnen är själva födda i ett annat land än Sverige. De utlandsfödda är mer 
optimistiska än barn totalt sett. De utlandsfödda barnen har en mycket stark framtidstro 
samtidigt som rättvisa, medborgarinflytande och kompisrelationer har stor betydelse. De 
upplever mindre orättvisa mellan rika och fattiga länder än vad andra barn gör. De känner 
dock relativt stor otrygghet för krig. 
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Barn och unga med svensk eller utländsk bakgrund 

Det är 18 procent som har utländsk bakgrund, det vill säga att de själva och/eller båda deras 
föräldrar är födda i ett annat land än Sverige. Barnen och de unga med utländsk bakgrund 
är något nöjdare än dem med svensk bakgrund framför allt när det gäller skolans områden, 
rättvisa, inflytande i samhället och framtidstro. 

De största skillnaderna där barn och unga med svensk bakgrund är nöjdare än dem med 
utländsk bakgrund gäller tryggheten mot yttre hot och våld. 

 Flickor efter bakgrund Pojkar efter bakgrund 

 Svensk Utländsk Svensk Utländsk 

Totalindex 87 87 88 90 
Hälsa 85 87 87 88 
Skola, allmänt 81 82 77 82 
Undervisning 79 82 76 82 
Läromedel 79 84 75 82 
Fysisk skolmiljö 69 72 67 73 
Social skolmiljö 80 81 78 78 
Inflytande i skolan 74 77 72 77 
Fritidsförutsättningar 80 81 81 83 
Fritidsanvändning 90 89 89 91 
Kompisrelationer 88 85 88 86 
Familjerelationer 90 90 89 90 
Familjeekonomi 87 89 86 89 
Boende 87 85 86 85 
Trygg mot yttre hot 56 41 70 52 
Trygg mot våld 59 50 73 61 
Rättvisa 70 75 75 79 
Medborgarinflytande 74 79 74 81 
Framtidstro 87 88 87 91 
Antal svarande 744 146 736 165 
Procent av alla 39 8 39 9 

 
Flickor med utländsk bakgrund är något nöjdare när det gäller hälsa, skolans områden, 
familjeekonomi, rättvisa, inflytande i samhället och framtidstro än flickorna med svensk 
bakgrund. De är däremot inte lika nöjda som flickorna med svensk bakgrund när det gäller 
boende, trygghet mot yttre hot och trygghet mot våld. 

Pojkar med utländsk bakgrund är nöjdare än pojkar med svensk bakgrund i följande 
avseenden: hälsa, skolans områden, fritiden, familjen, rättvisa, inflytande i samhället och 
framtidstro. Pojkar med svensk bakgrund är mer tillfreds än pojkar med utländsk bakgrund 
framför allt när det gäller trygghet mot yttre hot och våld. 

Segregerade områden? 

De som går i en skola som ligger i ett område där fler än en tredjedel av invånarna har 
utländsk bakgrund, som vi här betecknar som ett ”invandrartätt” område är nöjdare än 
dem som går i skola i andra typer av områden i alla avseenden, utom när det gäller trygghet 
mot yttre hot och trygghet mot våld i närmiljön. I de flesta fall innebär det sannolikt att 
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man bor i samma område som skolan ligger i. Vi har dock inte frågat vilket område eller typ 
av område man bor i. 

I nedanstående tabell har vi presenterat barnens bakgrund eller härkomst som enbart 
svensk bakgrund (72 procent), enbart utländsk bakgrund (18 procent) och både svensk och 
utländsk bakgrund (10 procent)7. De barn och unga som har enbart svensk bakgrund är 
tryggare mot yttre hot och våld än dem med enbart utländsk bakgrund och dem med både 
svensk och utländsk bakgrund. För dem med enbart svensk bakgrund är indexvärdena på 
dessa två komponenter ungefär lika oavsett i vilket område deras skola ligger. För barnen 
och de unga med enbart utländsk bakgrund och med både svensk och utländsk bakgrund är 
otryggheten starkare för dem som går i skola i ett så kallat invandrartätt område. 

 Enbart sv. bakgr. Enbart utl. bakgr. Både sv. o utl. bakgr. 

 Inv.tätt Ej inv.tätt Inv.tätt Ej inv.tätt Inv.tätt Ej inv.tätt

Totalindex 90 88 90 86 91 85 
Hälsa 88 86 90 85 89 83 
Skola, allmänt 84 79 85 78 84 78 
Undervisning 84 77 84 79 84 75 
Läromedel 85 77 87 78 83 76 
Fysisk skolmiljö 70 68 76 68 72 68 
Social skolmiljö 80 79 84 74 79 76 
Inflytande i skolan 75 74 80 74 72 70 
Fritidsförutsättningar 85 81 86 78 84 79 
Fritidsanvändning 92 89 92 87 90 89 
Kompisrelationer 91 88 87 84 85 86 
Familjerelationer 93 89 92 89 90 88 
Familjeekonomi 90 87 91 86 88 85 
Boende 88 86 87 83 83 85 
Trygg mot yttre hot 65 64 46 49 50 58 
Trygg mot våld 67 67 53 59 50 61 
Rättvisa 77 72 80 74 70 71 
Medborgarinflytande 78 74 82 78 78 74 
Framtidstro 93 87 93 86 93 85 
Antal svarande 90 1 189 173 144 40 147 
Procent av alla 5 62 9 8 2 8 
 

Kommentarer och reflektioner 

Barn som går i skola i så kallade segregerade bostadsområden oavsett egen bakgrund, 
svensk eller utländsk, är mer nöjda än barn i mer blandade områden i de allra flesta 
avseenden. Det enda som skiljer sig är oron för yttre hot och oro för våld och olyckor.  

Barn i det vi kan beteckna som segregerade bostadsorter, det vill säga de som går i klasser 
med över en tredjedel av barnen med utländsk bakgrund och där skolan ligger i ett område 
där en tredjedel eller fler av invånarna har utländsk bakgrund är ofta mer nöjda än barn i 

                                                                    
7 Enbart svensk bakgrund definieras som att man själv och/eller båda föräldrarna är födda i Sverige, 
enbart utländsk bakgrund som att man själv och/eller båda föräldrarna är födda i ett annat land samt både svensk och 
utländsk bakgrund som att en av föräldrarna är född i Sverige och en i ett annat land. 
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genomsnitt. Detta resultat kan förbrylla. I några avseende är de inte lika nöjda, det gäller 
främst oro för våld i vardagen och oro för yttre hot. 

Ett av boendesegregationens uttryck är att de som bor i starkt segregerade områden har 
relativt likartade förhållanden sinsemellan. De går ofta i samma skola i området, har 
likartade boendeförhållanden, gör likartade saker på loven och föräldrarnas sociala 
situation har vissa yttre likheter. När man är like bland likar försvagas grunden för missnöje 
med de egna villkoren. Alla andra som man känner lever ju på ungefär samma sätt.  

De som däremot bor i områden som är mer heterogena kan se skillnader tydligare och 
jämföra med sin egen situation. Då är det också lättare att uttrycka missnöje. Detta kan 
kanske förklara resultat som kan verka överraskande. 

Det kan också vara så att många barn och unga som själva är födda i andra länder upp-
skattar skolgången och skolornas standard i Sverige mer än barn som är födda i Sverige. De 
vet ofta också att föräldrarna har riskerat mycket och kämpat för att ge sina barn chans till 
utbildning och en bättre framtid. 

Förortsområden med låg socioekonomisk status förknippas mest med bostadssegrega-
tionens negativa effekter. Det pratas mer sällan om att många barn och unga som bor i 
förorterna mår bra i dessa områden och att de inte vill flytta. Det har blivit en vana att 
nedvärdera dessa områden utan att tänka på att det är barnens hem det talas om, något 
som är starkt förknippat med deras identitet. När vissa uppväxtmiljöer ”stämplas” i 
samhällsdebatten förmedlas en nedvärderande attityd till de barn och unga som växer upp 
där.8  

                                                                    
8 Barnombudsmannen. Vem bryr sig? Årsrapport 2003. 

35 



 

2. Nöjdheten inom några olika områden 
I detta avsnitt visas hur nöjda olika grupper av barn är med några komponenter – kropp och 
hälsa, framtidstro, familjerelationer och kompisrelationer – och hur stor inverkan de har på 
tillfredsställelsen med livet totalt sett. Dessa komponenter uppvisar skillnader i nöjdhet och 
inverkan på den totala nöjdheten mellan olika grupperingar av barn. 

Bild 9. Nöjdhet med kropp och hälsa 
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Kroppen och hälsan är viktigast för välbefinnandet med livet som helhet. Kropp och hälsa 
betyder mest för hur nöjda flickor är. Den enskilda frågan som flickor är mindre nöjd med är 
inte helt oväntat vikten. Det betyder mycket även för pojkarnas tillfredsställelse med livet, 
men för dem är framtidstro lika viktigt. 

Kropp och hälsa betyder också väldigt mycket för de funktionshindrade barnens nöjdhet 
med livet allmänt sett. De flesta är nöjda med sin hälsa samtidigt som barnen med 
funktionshinder är mindre nöjda än andra barn. Det som drar ned nöjdheten är vikten och 
nöjdheten med vårdcentral och sjukhus. 

Kropp och hälsa har större betydelse för välbefinnandet för barn i årskurs 4–6 än för barn i 
årskurs 2–3. Ungdomarna i årskurs 7–9 har det lägsta värdet på hälsa av alla åldersgrupper-
ingar samtidigt som hälsan betyder mycket för dem.  

De utlandsfödda barnen och ungdomarna är mycket nöjda med kropp och hälsa, men det 
betyder inte lika mycket för det totala välbefinnandet som framtidstro och rättvisa och 
framför allt kompisrelationer och medborgarinflytande.  

Barn som bor mesta tiden enbart med pappan är något mindre nöjda än andra barn med 
kropp och hälsa. Detta påverkar inte deras totala välbefinnande lika mycket som familje-
ekonomin. 
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Bild 10. Nöjdhet med framtidsutsikterna 
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Framtidstron varierar mellan grupperna. För de flesta har den inte så stor inverkan på livs-
kvaliteten. För pojkar, ungdomar i årskurserna 7–9 och de utlandsfödda barnen har den 
dock det.  

Pojkarna har ungefär lika positiv syn på framtiden som flickorna men framtidstron betyder 
mycket mer för deras tillfredsställelse med livet. 

Barn i årskurs 2 och 3 har en mycket positiv syn på framtiden men framtiden är för avlägsen 
för att påverka deras tillfredsställelse med livet här och nu. Då är familjerelationerna, den 
ekonomiska tryggheten och kamraterna mycket viktigare. Barnen i årskurserna 4–6 har 
också ett högt värde på framtidstro och för dem har den positiva synen också en viss 
inverkan på deras totala nöjdhet med livet. För ungdomarna i årskurserna 7–9 har tron på 
framtiden större betydelse. Den är nästan lika viktig som hälsan för deras tillfredsställelse 
med livet. 

De utlandsfödda har en mycket stark framtidstro samtidigt som rättvisa, medborgarin-
flytande och kompisrelationer har stor betydelse. 

Barn med funktionshinder har en ganska positiv syn på framtiden, något mindre positiv än 
barn totalt sett, men det påverkar inte deras tillfredställelse med livet så mycket. Hälsan är 
absolut viktigast för dem. Det är möjligheterna att få arbete efter skolan som ger barnen 
med funktionshinder något mindre framtidstro.  

Barn som bor enbart hos sin pappa har också en ganska positiv syn på framtiden men den 
påverkar inte nämnvärt deras tillfredsställelse med livet i dag. 
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Bild 11. Nöjdhet med familjerelationerna 
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Familjerelationerna har större betydelse för flickornas välbefinnande än för pojkarnas. De 
betyder också mer för de yngre barnen än för ungdomarna i tonåren. Att familjerela-
tionerna har mindre betydelse för utlandsfödda barn och för barn med funktionshinder 
jämfört med barn totalt sett kan tolkas som att de för dessa grupper tas mer för givna.  

För flickorna har familjerelationer störst inverkan på det totala välbefinnandet medan 
familjeekonomi och boende har låg inverkan. Familjerelationer har stor inverkan även för 
pojkarna på det totala välbefinnandet och familjeekonomin något mindre. För pojkarna har 
boendet minst betydelse. Familjeekonomin har större betydelse för pojkarna än för 
flickorna. 
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Bild 12. Nöjdhet med kompisrelationerna 
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Barnen i årskurserna 4–6 är mycket nöjda med sina kamratrelationer och tar dem nog för 
givna i större utsträckning än yngre barn och än tonåringar. 

Kompisrelationer har stor betydelse för utlandsfödda. Kompisarna har störst betydelse för 
att de utlandsfödda ska må bra. De är mycket nöjda även med fritiden och fritidens 
förutsättningar men detta har inte så stor inverkan på deras totala nöjdhet med livet. 

Barn med funktionshinder är minst nöjda med sina kompisrelationer, även om vi inte kan 
prata om missnöjdhet. Barn med funktionshinder är något mer oroliga för att bli behand-
lade sämre än andra barn och något mindre nöjda med möjligheterna att vara tillsammans 
med kompisar. 

Kommentarer och reflektioner  

Kroppen och hälsan viktigast för välbefinnandet  

För flickor generellt och för ungdomar i årskurs 7–9 och framför allt för barn med funktions-
hinder betyder hälsan mycket, samtidigt som den sistnämnda gruppen är mindre nöjd än 
andra barn. Kropp och hälsa betyder mest för hur nöjda flickor är. Det betyder mycket även 
för pojkarnas tillfredsställelse med livet, men för dem är framtidstro lika viktigt. Kropp och 
hälsa betyder också mycket för de funktionshindrade barnens nöjdhet med livet allmänt 
sett. De flesta är nöjda med sin hälsa. 

Kropp och hälsa betyder mycket, men inte lika mycket som familjerelationer, kompisrela-
tioner och familjeekonomi för välbefinnandet för barnen i årskurserna 2 och 3. Kropp och 
hälsa har större betydelse för välbefinnandet för barnen i årskurserna 4–6 än för barnen i 
årskurserna 2–3. Familjerelationer är lika viktiga för dem. Tillfredsställelsen med kropp och 
hälsa är något lägre för de unga i årskurserna 7–9 än för de yngre barnen men betyder ändå 
mest av alla komponenter för välbefinnandet. Ungdomarna i årskurs 8 och 9 har det lägsta 
värdet på hälsa av alla grupper av barn. Detta är dock fortfarande ett högt nöjdhetsvärde. 
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De utlandsfödda barnen och ungdomarna är mycket nöjda med kropp och hälsa, men det 
betyder inte lika mycket för det totala välbefinnandet som framtidstro och rättvisa och 
framför allt kompisrelationer och inflytande i samhället. 

Barn som bor mesta tiden enbart med pappan är något mindre nöjda än andra barn med 
kropp och hälsa. Detta påverkar dock inte det totala välbefinnandet lika mycket för dem 
som familjeekonomin.  

Barn är generellt sett nöjda med kropp och hälsa och hur de mår och det betyder mycket för 
det totala välbefinnandet och livskvaliteten. 

Framtiden ser ljus ut för de flesta 

Resultaten i vår undersökning visar att barnen i åldrarna 7–15 år har en positiv syn på 
framtiden och den påverkar deras nöjdhet med livet olika mycket. För de flesta har 
framtidstron inte så stor inverkan på livskvaliteten. För pojkar, de unga i årskurserna 7–9 
och de utlandsfödda har den dock det. Pojkar och utlandsfödda är mer optimistiska än 
ungdomarna i årskurserna 7–9. Funktionshindrade barn har det lägsta värdet. 

Flickorna har högt värde på framtidstro men den betyder inte lika mycket som andra 
områden för deras tillfredsställelse med livet. Pojkarna har ungefär lika positiv syn på 
framtiden som flickorna men framtidstron betyder mycket mer för deras tillfredsställelse 
med livet. 

Barnen i årskurserna 2–3 har mycket positiv syn på framtiden men framtiden är för 
avlägsen för att påverka deras tillfredsställelse med livet här och nu. Då är familjerela-
tionerna, den ekonomiska tryggheten och kamraterna mycket viktigare. Barnen i års-
kurserna 4–6 har också ett högt värde på framtidstro och för dem har den positiva synen 
också en viss inverkan på deras totala nöjdhet med livet. För ungdomarna i årskurserna 7–9 
har tron på framtiden större betydelse. Den är nästan lika viktig som hälsan för deras 
tillfredsställelse med livet. 

Barn som bor enbart hos sin pappa har också en ganska positiv syn på framtiden men den 
påverkar inte deras tillfredsställelse med livet idag något nämnvärt. 

De utlandsfödda har en mycket stark framtidstro samtidigt som rättvisa, medborgarinflyt-
ande och kompisrelationer har stor betydelse. 

Relationer är viktiga 

Relationer, framför allt kompisrelationer och familjerelationer, har stor betydelse för hur 
nöjda barnen och ungdomarna anser sig vara med sina liv. Analysen av kompisrela-
tionernas inverkan på livskvaliteten i stort, bekräftar att goda relationer till kompisarna är 
en viktig ingrediens i en lycklig barndom och ungdomstid. Kompisrelationerna har stor 
betydelse för de utrikes födda barnen och ungdomarna i undersökningen. De anger 
”kompisarna” som det som har störst betydelse för att de ska må bra. 

Kompisarna har stor betydelse för välbefinnandet för den yngsta åldersgruppen och har 
fått mindre betydelse för välbefinnandet för barnen i årskurserna 4–6, kanske för att de är 
mer etablerade och mer självklara när man är i åldrarna 10–12 år. För ungdomarna i 
årskurserna 7–9 får kompisarna åter ökad betydelse. 
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Barns relationer till jämnåriga verkar hänga samman med deras välbefinnande. Relationer 
till föräldrarna är viktiga för det psykiska välbefinnandet och verkar vara av större betydelse 
än kamratrelationer för stora grupper barn och unga. 
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3. Resultat på områdeskomponenter och 
enskilda frågor 
Nöjdhet med livet som helhet 

Den genomsnittliga totala nöjdheten för alla barn är 88 på en skala från 0 till 100. Total 
nöjdhet är mätt som nöjdhet med livet hittills, jämfört med för ett år sedan, jämfört med 
andra barn och nöjdhet med sig själv som person. 

Flertalet grupper av barn har en total nöjdhet mellan 87 och 89. De yngre är nöjdare än de 
äldre – 92 i årskurserna 2–3 och 84 i årskurserna 7–9. Barnen i kommuner där mer än var 
tredje invånare har utländsk bakgrund är något mer nöjda än andra barn och detsamma 
gäller barn i klasser där mer än var tredje elev har utländsk bakgrund. Barn i familjer där 
båda vuxna arbetar är mer nöjda än barn i familjer där bara en eller ingen arbetar. Barn 
med funktionshinder är också nöjda, fast i något mindre grad. De har indexvärdet 82 på 
skalan 1–100. Barn som bor med både mamma och pappa är nöjdast, följt av dem som bor 
halva tiden hos mamma och halva tiden hos pappa. Barn som bor enbart med mamma eller 
med pappa är inte riktigt lika nöjda som de övriga barnen. Endast cirka 3 procent bor enbart 
hos pappan och de har det lägsta indexvärdet på den totala nöjdheten när vi jämför barns 
boendeförhållanden ur denna aspekt.  

Barns totala nöjdhet med livet på en skala från 1–100 – olika grupper av barn 

Grupper Total nöjdhet 

Alla barn i årskurs 2–9 88 
Flickor 87 
Pojkar 88 
Barn i årskurs 2–3 92 
Barn i årskurs 4–6 89 
Unga i årskurs 7–9 84 
”Invandrartäta” kommuner 90 
”Invandrartäta” klasser 90 
Båda föräldrarna arbetar 89 
En förälder arbetar 86 
Ingen förälder arbetar 84 
Bor hos båda föräldrarna 89 
Bor hälften hos mamma och hälften hos pappa 86 
Bor enbart hos mamma 85 
Bor enbart hos pappa 82 
Bor i villa eller radhus 88 
Barn med funktionshinder 82 

 
Men alla är inte lika nöjda. Att barnen i genomsnitt är nöjda med det mesta betyder inte att 
alla är nöjda med allt. I de flesta fall är nöjdheten mycket ojämnt fördelad med några som 
är mycket missnöjda och de flesta mycket nöjda. I detta avsnitt presenteras fördelningen av 
nöjdheten med livet och dess olika områden och de genomsnittliga svaren på de frågor vi 
använt för att mäta nöjdheten. 
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Bild 13. Andel barn efter grad av nöjdhet med livet, procent 
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Bara 1 procent av barnen är missnöjda med livet som helhet och 8 procent är varken nöjda 
eller missnöjda. Hela 91 procent är nöjda och vart fjärde barn har högsta värdet (100). Detta 
innebär att de är jättenöjda, det vill säga har fyllt i svarsalternativet 10 på alla de fyra 
frågorna som mäter den totala nöjdheten. 

Medelvärden på de enskilda frågorna 

De fyra indikatorer som vi använder för att mäta den totala nöjdheten har alla mycket höga 
medelvärden; 8,8–9,0 på svarsskalan 1–10. Indikatorerna är nöjdhet med livet hittills, 
jämfört med för ett år sedan, jämfört med andra barn och nöjdhet med sig själv som 
person. Medelvärdena på de fyra frågorna som mäter tillfredsställelse med livet allmänt 
sett är alltså höga och jämna. 

Bild 14. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Vad tycker du om... 
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Procentfördelningar av de enskilda frågorna 

De flesta, 83–87 procent, är lyckliga med de aspekter på sitt liv i allmänhet som vi frågat 
om, nämligen vad de tycker om sitt liv hittills och jämfört med vad de trodde för ett år 
sedan samt livet i jämförelse med andra barns och vad de tycker om sig själva som person. 

Några ålder och könsskillnader kan märkas i svaren på frågan om livet hittills. Pojkarna är i 
allmänhet något nöjdare än flickorna. De yngsta är nöjdast och bland dem pojkarna mest 
(90 procent flickor och 96 procent pojkar). Bland tonåringarna 13–15 år är andelen nöjda 
flickor lägre än bland de yngre flickorna och en liknande men svagare sådan trend syns 
också bland pojkarna (74 procent flickor och 83 procent pojkar). 
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På frågan vad de tycker om sitt liv jämfört med hur andra barn har det kan vi se att 
tonårsflickor är nöjda i lite mindre utsträckning än yngre flickor och än pojkar i alla åldrar 
(80 procent). Flickor med utländsk bakgrund är nöjda i något mindre utsträckning (76 
procent) än pojkar med utländsk bakgrund (84 procent) och än pojkarna och flickorna med 
svensk bakgrund (86 procent båda könen). 

Kommentar och reflektion 

Den genomsnittliga totala nöjdheten för alla barn är således 88 på en skala från 0 till 100. 
Det är högt. Liknande mätningar av vuxnas nöjdhet med till exempel samhällsservice och 
servicen i näringslivet ligger oftast under 70.9 

Även andra undersökningar visar att de flesta barn trivs med livet. Då är trivseln ofta mätt 
med hur de känner sig i olika avseenden. 

I SCB:s undersökningar av levnadsförhållanden 2002 fick 10–18-åringar svara på flera frågor 
om hur de mår och känner sig. Påståendet ”Jag är nästan alltid på gott humör” tyckte 
nästan alla stämde precis eller ungefär. Många tyckte också att de för det mesta var nöjda 
med sig själva. Undantaget var dock gruppen flickor i åldern 13–18 år, där var femte tyckte 
att påståendet ”För det mesta är jag nöjd med mig själv” stämde dåligt eller inte alls.10 
Dessa resultat bekräftar våra resultat som visar att flickorna i tonåren 13–15 år är något 
mindre nöjda med sin livskvalitet än de yngre flickorna och än pojkarna i alla åldersgrupper. 

Att vara nöjd med livet borde vara en självklarhet för alla barn. Andelen som är nöjd är 
också mycket hög i vår undersökning. De har föräldrar som älskar dem, syskon, kamrater 
och släktingar som bryr sig om dem, ett hem och en vardag som de trivs med för det mesta. 
De flesta barn som växer upp i vårt land har också en rimlig levnadsstandard som man som 
barn är oftast är nöjd med, åtminstone innan man börjar jämföra sig alltför mycket med 
omvärlden.  

Det som överraskar i våra resultat är kanske att barn som går i skolan och sannolikt även 
bor i områden där mer än en tredjedel av invånarna har utländsk bakgrund och som går i 
klasser där mer än en tredjedel av eleverna har utländsk bakgrund är något nöjdare än 
genomsnittet av barnen. 

För den lilla andel som inte är lika nöjd är situationen antagligen i något avseende 
ansträngd. Det kan röra sig om dödsfall i familjen, skilsmässa, flytt, dåliga kamratrela-
tioner, sjukdom, funktionshinder, utsatthet eller ekonomiska och sociala problem i familjen 
som förmörkar tillvaron.  

Nöjdhet med olika delar av livet 

Förutom den totala nöjdheten tillfrågades barnen om nöjdheten inom ett stort antal 
områden av livet. Mest nöjda är barnen med det som ligger närmast dem själva, det vill 
säga den egna kroppen och hälsan, familjen, kompisarna, fritiden och närmiljön. Därefter 
kommer närsamhället som skolan och förutsättningarna för fritiden. Minst nöjda är barnen 
med sitt inflytande och tryggheten mot våld och hot.  

Som framgår av tabellerna i bilaga 3 så är alla grupperingar av barn nöjda eller mycket 
nöjda med allt utom tryggheten mot våld. Alla tycks vara mer eller mindre oroliga för våld 

                                                                    
9 Statskontoret och Statistiska Centralbyrån, 2002:12.  
10 Barnombudsmannen och Statistiska Centralbyrån. Upp till 18 – fakta om barn och ungdomar. 2004. 
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och olyckor. Äldre barn är mindre oroliga än yngre och pojkar är mindre oroliga än flickor. 
Mest oroliga är barn med utländsk bakgrund och barn i klasser och kommuner där mer än 
var tredje barn respektive invånare har utländsk bakgrund. Barn med ingen eller bara en 
arbetande förälder har också högre grad av oro för våld och olyckor. Som väl är, har denna 
oro begränsad inverkan på den totala nöjdheten. 

Tryggheten mot krig, naturkatastrofer och svåra smittsamma sjukdomar drar också ned det 
totala välbefinnandet. 

Barnens genomsnittliga nöjdhet med olika delar av livet på en skala från 1 till 100 

Områden Nöjdhet  

Familjerelationer 90  
Fritiden 89  
Framtidstron 88  
Kompisrelationerna 87  
Familjeekonomin 87  
Hälsan 86  
Boendet och närmiljön 86  
Förutsättningarna för fritid 81  
Skolan – allmänt 80  
Sociala skolmiljön 79  
Läromedlen 79  
Undervisningen 78  
Medborgarinflytandet 75  
Inflytandet i skolan 74  
Rättvisan 73  
Fysiska skolmiljön 69  
Tryggheten mot våld 64  
Tryggheten mot yttre hot 60  

 

Kommentar och reflektion 

I vår undersökning är det flera aspekter av tillvaron i skolan som inte får så höga genom-
snittsvärden som övriga delar av livet. Det gäller till exempel den fysiska miljön och 
inflytandet i skolan. Även andra undersökningar visar att eleverna inte alltid uppskattar 
skolans miljö. Till exempel i Skolverkets Yngre elevers attityder till skola 2003, som är en 
undersökning i grundskolans år 4–6, visas att många elever inte tycker att en del av skolans 
miljöer är bra. Exempelvis är det drygt hälften av eleverna i årskurs 6 som inte uppskattar 
skolgården. Endast en tredjedel av eleverna i Skolverkets undersökning tycker att 
toaletterna i deras skola är bra.11 

Att trygghet mot våld och yttre hot får de lägsta genomsnittsvärdena i vår undersökning 
gör att den ljusa bilden av barns tillfredsställelse med livet skuggas. Behovet av trygghet är 
grundläggande för en människa.  

                                                                    
11 Skolverket.Yngre elevers attityder till skolan 2003 – hur elever i årskurs 4–6 upplever skolan, rapport 254. 2004. 
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Ingen är missnöjd med hälsan eller det som påverkar hälsan 

Sammanfattningsvis kan sägas att barnen är nöjda med sin kropp och hälsa.  

För barn i allmänhet är genomsnittsvärdet på nöjdhet med hälsan 86 på skalan 1–100. 
Medelvärdena på området hälsa varierar mellan 79 och 90 på skalan 1–100 för de olika 
grupperingar av barn som vi presenterar. Genomsnittsvärdet på komponenten är alltså 
högt i undersökningen och även värdena för olika grupper av barn. Dock finns det mindre 
andelar barn och unga som har angivit lägre värden på svarsskalan. 

Barnen i årskurserna 3 och 4 är nöjdast av alla årskurser – medelvärdet 90 – och de unga i 
årskurserna 8 och 9 har det lägsta medelvärdet, 80, av alla årskurser.  

Vid uppdelning av materialet på de olika bakgrundsfaktorerna framkom att barn med 
utländsk bakgrund är mycket nöjda med sin kropp och hälsa, nöjdare än barn med svensk 
bakgrund. 

Barn som bor med båda sina föräldrar är nöjdare med kropp och hälsa än barn som 
mestadels bor enbart med mamma eller med pappa. 

Bild 15. Andel barn efter grad av nöjdhet med hälsan, procent 
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Endast ett fåtal barn (noll procent) är missnöjda med hälsan eller det som påverkar hälsan. 
Sju procent är varken nöjda eller missnöjda och 92 procent är nöjda. Dock är enbart tio 
procent helt nöjda. 

Medelvärden på enskilda frågor 

De frågor som ingick i hälsoområdet var: 

Vad tycker du om? 

• din hälsa – hur du mår 
• hur du sover på nätterna 
• din vikt 
• maten hemma 
• vårdcentral och sjukhus 
• att idrotta och träna 
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Bild 16. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Vad tycker du om... 
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I genomsnitt är barnen mest nöjda med maten hemma (9, 4 på den 10-gradiga svarsskalan) 
av de sex frågorna och de lägsta genomsnittsvärdena är på frågorna om den egna vikten 
och vad de tycker om vårdcentral och sjukhus (8,2 respektive 8,1). Barn och unga har ett 
stort intresse för att idrotta och träna och de ger den frågan 8,9 i medelvärde. Frågorna om 
den egna hälsan och hur man sover på nätterna har båda medelvärdet 8,7. 

Den enskilda frågan som flickor är mindre nöjda med är inte helt oväntat vikten. Det gäller 
även barnen med funktionshinder, som även ger ett lägre (men fortfarande högt) värde på 
nöjdheten med vårdcentral och sjukhus. 

Procentfördelningar på enskilda frågor 

Av de frågor som ingår är flest barn positiva till maten hemma, nämligen 93 procent och 
det är ingen skillnad mellan pojkar och flickor. 

Det är 80 procent som är nöjda med sin nattsömn. När det gäller flickor är 86 procent av 
flickorna 10–12 år nöjda med sin nattsömn. I tonårsgruppen 13–15 år minskar denna andel 
till 76 procent. Även bland pojkarna är det fler i de yngre åldersgrupperna än bland 
pojkarna 13–15 år som har god nattsömn – 82 procent respektive 76 procent. 

Nästan tre av fyra, 72 procent, är nöjda med sin vikt. Pojkarna är nöjda i större utsträckning 
än flickorna. Det är tonårsflickornas (13–15 år) uppfattning om sin vikt som gör skillnad 
mellan könen när det gäller denna fråga. Det är 57 procent av flickorna 13–15 år som är 
nöjda med sin vikt, 27 procent som varken är nöjda eller missnöjda och 16 procent som inte 
är nöjda. 

Flertalet, 83 procent, är positiva till att idrotta och träna. Pojkarna är lite mer intresserade 
än flickorna och de yngsta är mest intresserade. Pojkarna med utländsk bakgrund är ännu 
mer intresserade än pojkar med svensk bakgrund.  

Nästan tre fjärdedelar, 72 procent, uppskattar samhällets service i form av sjukhus och 
vårdcentraler. De yngsta är mest positiva. 
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Åtta av tio, 80 procent, av flickorna och 83 procent av pojkarna är nöjda med sin hälsa. 
Flickorna i åldersgruppen 13–15 år är nöjda med sin hälsa till 70 procent, jämfört med 
pojkarnas 80 procent. 

Kommentar och reflektioner 

Barnen och de unga som har svarat på vår enkät ger sin beskrivning här och nu. Det 
perspektiv som yrkesverksamma redovisar och som framträder då man följer sjukdoms-
utveckling ur olika aspekter i olika sjukdomsregister år från år behöver därför inte tolkas 
som en motsättning till barnens svar. Men med största sannolikhet innebär en negativ 
utveckling som fortgår år ut och år in, att det förr eller senare bekräftas med lägre grad av 
nöjdhet i liknande undersökningar som denna. 

Det framgår också av andra undersökningar att barn och unga till allra största del anser sig 
helt eller ganska friska, när de svarar på allmänt hållna frågor. Samtidigt anger icke 
föraktliga andelar barn och unga att de ganska ofta har vissa psykosomatiska symtom. 
Ungefär 10 till 12 procent av barnbefolkningen har dessutom kroniska sjukdomstillstånd 
eller funktionshinder.12 

Om man uppfattar sig som frisk eller sjuk är en subjektiv bedömning, ty ”endast jag själv 
känner hur jag mår”. Om livsbetingelserna i övrigt är goda, kan det innebära att vissa 
tillstånd inte har så stor betydelse för ens uppfattning av hälsan. 

Andelen som uppger att de känner sig mycket friska har varit konstant sedan mitten av 
1980-talet enligt de återkommande undersökningarna om Skolbarns hälsovanor.13 Dessa 
undersökningar görs i grundskolans årskurser fem, sju och nio. Däremot har det under åren 
varit en minskande andel som anger att de trivs mycket bra med livet samtidigt som 
andelen med psykiska och somatiska besvär har ökat. Denna undersökning visar också att 
de yngre barnen mår bättre än de äldre. De trivs bättre i skolan, har närmare kontakt med 
föräldrar och uppger i högre grad att de trivs med livet. I tonåren minskar trivseln. 
Dessutom börjar flickor må allt sämre än pojkar. 

I SCB:s undersökningar av levnadsförhållanden fick 10–18-åringar svara på flera frågor om 
hur de mår och känner sig. Påståendet ”Jag är nästan alltid på gott humör” tyckte nästan 
alla stämde precis eller ungefär. Många tyckte också att de för det mesta var nöjda med sig 
själva. Undantaget var dock gruppen flickor i åldern 13–18 år, där var femte tyckte att 
påståendet ”För det mesta är jag nöjd med mig själv” stämde dåligt eller inte alls. 

Det är en förvånansvärt stor andel av 10–18-åringarna som tycker att de ofta känner sig 
ledsna och nere. Särskilt gäller detta flickorna. Bland 16–18-åringarna är det 28 procent av 
flickorna, jämfört med 11 procent av pojkarna som håller med om påståendet Jag känner 
mig ofta ledsen och nere. Även bland de yngre flickorna, 10–12 år, är andelen stor, 17 
procent. Detta framgår av undersökningen av levnadsförhållanden 2001/2002.14 

En fritid full av valmöjligheter kan vara stressande vare sig man har för mycket att göra 
eller inte. Vardagen förväntas innehålla mer än skola, läxor och sömn. Kompisar och 
aktiviteter spelar en viktig roll. ”Undersökningarna av levnadsförhållanden (ULF) 
2001/2002” visar att det bland pojkar är uppemot 40 procent som känner sig stressade en 

                                                                    
12 Nordiska Hälsovårdshögskolan, 2000:6. 
13 Barnombudsmannen och Statistiska Centralbyrån, 2004. 
14 Barnombudsmannen och Statistiska Centralbyrån, 2004. 
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eller flera gånger i veckan. Bland flickor ökar andelen med åldern. I åldersgruppen 10–12 år 
är det 38 procent och bland 13–15-åringarna 52 procent av flickorna som svarar att de känt 
sig stressade varje vecka. 

Sömnen är viktig för återhämtning och en god sömn motverkar stress. I undersökningarna 
av levnadsförhållanden (ULF) 2001/2002 visas att vid 21-tiden på kvällen sover en tredjedel 
av 10–12-åringarna. En halvtimme senare sover ytterligare en tredjedel. I genomsnitt är 13–
15-åringarna vakna en timme längre vilket betyder att klockan 22.00 har över en tredjedel 
av dem somnat och klockan 22.30 sover drygt två tredjedelar. 

Enligt ”Undersökningarna av levnadsförhållanden 2001/2002” är det ungefär en tredjedel 
av barnen i åldrarna 10–17 år som har svårt att somna en eller flera gånger i veckan. En 
fjärdedel har svårt att somna någon gång i månaden. De äldre barnen är oftare än de yngre 
trötta under dagen i skolan. Omkring 70 procent av 13–15-åringarna är trötta under 
skoldagen en eller flera gånger i veckan. Bland de äldre flickorna är den andelen över 90 
procent. Andelen som sover dåligt på natten ökar också med åldern, särskilt bland flickor. 
Bland flickor i åldersgruppen 10–12 år uppger 22 procent att de under det senaste halvåret 
sovit dåligt på natten en eller flera gånger i veckan. Vid 13–15 år och 16–17 år är motsvarande 
andelar 32 respektive 49 procent. Bland pojkar är andelarna 25, 28 och 35 procent.15 Även om 
resultaten från vår undersökning inte är direkt jämförbara, pekar de ändå i riktningen att 
ungdomar i tonåren inte sover lika gott som de yngre barnen gör. 

I vår undersökning visar det sig inte överraskande att flickor är mindre nöjda med sin vikt 
än vad pojkarna är. I den yngsta åldersgruppen 7–9 år är det ingen skillnad mellan flickor 
och pojkar, men redan bland 10–12 åringarna är färre flickor än pojkar nöjda – 71 procent 
mot 77 procent. Här skiljer sig våra resultat något från undersökningen om skolbarns 
hälsovanor från 2001/2002 som genomförts i årskurserna 5, 7 och 9. Enligt resultaten i 
denna undersökning är det lika många flickor som pojkar i årskurs 5, då de är elva år, som 
tycker att de har en ”lagom” kropp. Skillnaderna mellan flickor och pojkar syns i resultaten 
från årskurs 7 och 9, där denna andel minskar mer bland flickorna.16 

Skolan i allmänhet  

Barn och unga är i stort sett nöjda med skolan. Indexvärdena för området skolan i 
allmänhet varierar mellan 67 och 88 på skalan 1–100 mellan olika grupperingar av barn. 
Genomsnittet är 80 på skalan 1–100. Nöjdheten sjunker stadigt med ålder, de minst nöjda 
av alla är de unga i årskurserna 8 och 9. Det är endast en mindre skillnad mellan flickor och 
pojkar. Flickor med svensk bakgrund är nöjdare än pojkar med svensk bakgrund. Flickor och 
pojkar med enbart utländsk bakgrund är däremot lika nöjda. Barn och unga som är elever i 
en skola som ligger i ett område där mer än en tredjedel av invånarna har utländsk bak-
grund (så kallat invandrartätt bostadsområde) är nöjdare med skolan än de barn och unga 
som är elever i skolor som ligger i andra typer av områden. Barn med funktionshinder är 
mindre nöjda än barn i allmänhet. 

                                                                    
15 Barnombudsmannen och Statistiska Centralbyrån, 2004. 
16 Statens folkhälsoinstitut . Svenska skolbarns hälsovanor 2001/2002. Grundrapport Mia Danielson. 2 003:50. 
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Bild 17. Andel barn efter grad av nöjdhet med skolan i allmänhet, procent 
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Nästan åtta av tio är nöjda med skolan i allmänhet, en av fem är varken nöjd eller missnöjd 
och endast några enstaka procent är missnöjda. 

Enskilda frågors medelvärden 

Medelvärdet är högt för hur positiva barnen är till skolan, 8,2. Det är högre i den yngsta 
åldersgruppen 7–9 år och sjunker med stigande åldern. Flickor är överlag mer positiva än 
pojkar. Barn med annat språk hemma är något mer positiva till skolan än barn som pratar 
svenska hemma.  

Undersökningen visar också att barn och unga är nöjda med vilka möjligheter de har att 
välja skola liksom hur långt de har till skolan.  

Pojkar med svensk bakgrund är något mindre nöjda än pojkar med utländsk bakgrund över 
sina möjligheter att välja skola. Flickorna är lika nöjda oavsett bakgrund. 

När det gäller uppfattningen om skolan i allmänhet är det frågan om skoldagens längd som 
inte har lika högt medelvärde som de övriga frågorna inom området. Den frågan har 
medelvärdet 7,5. 

Bild 18. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Vad tycker du om... 
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Enskilda frågors procentfördelningar 

Flickorna i de yngre åldersgrupperna är nöjda med skolan i större utsträckning än de jämn-
åriga pojkarna. Det är 94 procent av flickorna 7–9 år, som är nöjda med skolan mot 86 
procent av pojkarna i samma ålder. Andelarna nöjda sjunker i åldersgruppen 13–15 år för 
båda könen, där det är 59 procent flickor och 58 procent pojkar som är nöjda och 11–12 
procent inte alls nöjda. I tonårsgruppen är alltså könsskillnaden nästan borta. 

Drygt tre fjärdedelar, 76 procent, är nöjda med sina möjligheter att välja skola. Pojkarna är 
dock något mindre nöjda än flickorna. Nöjdheten minskar något med ålder.  

64 procent av flickorna och 59 procent av pojkarna är nöjda med skoldagens längd. 
Skillnaden mellan flickor och pojkar är större bland de yngre och i tonårsgruppen är det 
nästan ingen skillnad i nöjdheten med skoldagens längd – 42 respektive 43 procent. 

Nästan lika stora andelar flickor och pojkar är nöjda med hur långt de har till skolan – 72 och 
70 procent. I tonårsgruppen är nöjdheten lägre. 

Kommentarer och reflektioner 

De yngsta är nöjdast med möjligheten att välja skola enligt vår undersökning. Val av skola 
kan kännas avlägset för dem. Vilken skola de skulle börja i hade säkert deras föräldrar valt 
och de har förlitat sig på föräldrarnas val. I åldersgruppen 13–15 år återfinns de som går i 
årskurs 9 och där sökande till gymnasieplats är högaktuellt både på höstterminen och på 
vårterminen.  

Skolverkets undersökning Attityder till skolan från 2003 visar att nästan alla elever i 
årskurserna 7–9 och i gymnasieskolan trivs på sin skola. Ungefär nio av tio elever trivs bra 
eller mycket bra på sin skola. Lika stor andel trivs med sina klasskamrater. 83 procent av 
eleverna trivs med lärarna. Tre av fyra elever menar att de trivs bra eller mycket bra med 
skolarbetet.17 

År 2003 genomförde Skolverket en undersökning även om hur elever i årskurserna 4–6 
upplever skolan. Också denna studie visade att en majoritet av eleverna, 84 procent, trivs 
bra i den skola de går i och nästan lika många, 83 procent, tycker att det de gör i skolan för 
det mesta är roligt. Det är en större andel flickor än pojkar och en större andel elever i 
årskurs 4 än i årskurs 6 som har svarat att de trivs bra i skolan och att det de gör i skolan för 
det mesta är roligt.18 

Hur man trivs i skolan har visat sig vara en viktig faktor som hänger samman med hur man 
trivs med livet. I Skolbarns hälsovanor har sedan 1985 frågan ”Vad tycker du om skolan nu 
för tiden?” funnits med. Såväl pojkar som flickor tycker mindre bra om skolan med stigande 
ålder. Av 11-åringarna tycker 82 procent av pojkarna och 90 procent av flickorna om skolan. 
Motsvarande andel av 15-åringarna är 69 procent och 73 procent. Till skillnad från de allra 
flesta frågor är det så att skillnaderna mellan könen är störst i den yngsta åldersgruppen 
medan de 15-åriga pojkarna och flickorna tycker nästan lika avseende skolan.19 

                                                                    
17 Skolverket .Attityder till skolan 2003 Elevernas, lärarnas, skolbarnsföräldrarnas och allmänhetens attityder till skolan 
under ett decennium. Rapport 243. 2004. 
18 Skolverket, rapport 256, 2004. 
19 Statens folkhälsoinstitut, 2 003:50. 
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Våra resultat stämmer mycket väl med andra undersökningar både när det gäller den stora 
andel som tycker om skolan, att denna andel minskar med stigande ålder och att skillnaden 
mellan pojkar och flickor är större ju yngre barnen är. 

Undervisningen 

Det genomsnittliga indexvärdet för hur nöjda barnen och de unga är med undervisningen 
är 78 på skalan 1–100. Indexvärdena varierar mellan 68 och 85 i olika grupperingar. De unga 
i årskurs 8 och 9 är minst nöjda och de yngre barnen i årskurs 2–4 är nöjdast av alla. 

Bild 19. Andel barn efter grad av nöjdhet med undervisningen, procent 
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Nästan 80 procent är nöjda med undervisningen, 20 procent är varken nöjda eller miss-
nöjda och endast någon enstaka procent är inte nöjd. 

Enskilda frågors medelvärden 

Barnen och de unga har mycket höga medelvärden på frågorna om vad de tycker om det de 
lär sig i skolan, hur de läser och skriver samt om idrotten i skolan. Medelvärdena på dessa 
frågor ligger mellan 8,4 och 8,9 på den tiogradiga svarsskalan. 

Bland de frågor som handlar om undervisningen är det frågan om hur skolan lär ut om sex 
och samlevnad som får det lägsta medelvärdet av de avgivna svaren, 5,2. De som inte har 
haft sådan undervisning har inte svarat på frågan. Av resultaten framgår vidare att barn 
och unga även är något mindre nöjda med hur skolan informerar om alkohol och droger. 
Denna fråga får medelvärdet 7,0. Barnen och de unga är inte heller så nöjda med skolans 
sätt att lära ut om religion, med tiden för musik, bild och slöjd, med läxorna samt med 
skolutflykter. Här varierar medelvärdena mellan 7,5 och 7,9. 
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Bild 20. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Vad tycker du om... 
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...läxorna

...tid f ör musik, bild, slöjd

...hur du läser och skriv er

...det du lär dig i skolan

   

Enskilda frågors procentfördelningar 

Drygt hälften – 58 procent av flickorna och 52 procent av pojkarna – är nöjda med hur 
skolan informerar om alkohol och droger. Drygt en femtedel är direkt missnöjda. Svensk 
eller utländsk bakgrund verkar inte spela någon roll. 

Bland de yngsta är det naturligt nog inte så många som har värderat frågan om hur skolan 
lär ut om sex, eftersom de ännu inte har haft sådan undervisning. Bland dem som har 
svarat är fyra av tio av flickorna i 13–15 årsålder nöjda och cirka tre av tio pojkar i samma 
ålder. Flickor med svensk bakgrund är nöjda i något större utsträckning än flickor med 
utländsk bakgrund och det motsatta gäller pojkarna. Där är det pojkar med utländsk 
bakgrund som är nöjda med skolans sätt att undervisa om sex i något större utsträckning 
än pojkarna med svensk bakgrund. 

Tre av fyra av de yngsta är nöjda med hur skolan lär ut om religion. Andelen minskar något 
med ålder bland både flickor och pojkar. Barn med utländsk bakgrund är nöjda i större 
utsträckning än barn med svensk bakgrund med hur skolan lär ut om religion.  

Flickor är nöjda med hur de läser och skriver i större utsträckning än pojkar. Det är 90 
procent av flickorna och 80 procent av pojkarna som är nöjda. 

Ungefär två tredjedelar av både pojkarna och flickorna är nöjda med den tid som finns i 
skolan för musik, bild och slöjd. Andelarna sjunker med stigande ålder. I tonårsgruppen är 
det knappt hälften som är nöjda i detta avseende. 

De yngsta är nöjda med skolutflykterna och denna andel sjunker kraftigt med stigande 
ålder. Bland barnen 7–9 år är det över 85 procent som är nöjda och bland de unga 13–15 år är 
andelen drygt 60 procent. 
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Tre fjärdedelar är nöjda med idrotten i skolan. Nio av tio av de yngsta är nöjda och andelen 
sjunker med stigande ålder. 

Drygt sex av tio är nöjda med läxorna. Nöjdheten sjunker med stigande ålder och denna 
trend är starkare bland flickorna.  

Kommentarer och reflektioner 

Barn med utländsk bakgrund är enligt vår undersökning nöjda i större utsträckning än barn 
med svensk bakgrund med hur skolan lär ut om religion. Detta resultat kan förvåna, då 
rimligtvis heterogeniteten när det gäller religiös tillhörighet bör vara större bland barn med 
utländsk bakgrund än bland barn med svensk bakgrund och risken för att man kan känna 
sig förbigången eller att den egna religionen presenteras på ett sätt som man inte 
uppskattar kan vara större. 

Skolverkets undersökning i årskurserna 4–6 från 2003 visar liksom vår undersökning att 
många elever uppskattar idrott och hälsa samt bild och slöjd, nämligen 84 procent. 

Enligt samma undersökning är det en majoritet, 73 procent, av eleverna i årskurs 4–6 som 
anser att de har lagom mycket läxor. Ungefär var femte elev anser däremot att de har för 
mycket läxor, medan fyra procent anser att de har för lite läxor. Skillnaden mellan olika 
elevgrupper märks framför allt i andelen som har svarat att de har för mycket läxor. Det är 
en större andel elever med svensk än med utländsk bakgrund som anser sig ha för mycket 
läxor. Flickor med utländsk bakgrund är de som i minst utsträckning har svarat att de har 
för mycket läxor. Det är nästan dubbelt så vanligt att elever i årskurs 5 och 6 jämfört med 
elever i årskurs 4 anser sig ha för mycket läxor.20 

Läromedlen 

Läromedlen får ett genomsnitt på nöjdhetsskalan på 79. Värdet varierar mellan 62 och 89 
beroende på de uppdelningar vi gjort i materialet. Återigen är de höga värdena i de lägre 
årskurserna och de lägsta i årskurserna 8 och 9. Flickor är något nöjdare än pojkar – 80 resp. 
76 på skalan 1–100. 

Bild 21. Andel barn efter grad av nöjdhet med läromedlen, procent 
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Nästan åtta av tio är nöjda med sina läromedel och nästan var femte är helt nöjd med sina 
läromedel. De som är helt nöjda har alltså svarat 10 på de tre frågor som ingår i 
komponenten. 

Medelvärden på enskilda frågor 

Barnen och de unga är nöjda med de läromedel som finns i skolan, till exempel läroböcker, 
arbetsböcker och annat skolmaterial, men något mindre nöjda med datorutrustningen. 
Medelvärdena på frågorna om läroböcker och arbetsböcker och skolmaterial är 8,3 och 
värdet för datorn i skolan är 7,3. 

Bild 22. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Vad tycker du om... 
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Enskilda frågors procentfördelningar 

Nästan tre av fyra är nöjda med läroböckerna, arbetsböckerna och skolmaterialet och drygt 
sex av tio av dem som har tillgång till dator i skolan är nöjda med den dator de arbetar på i 
skolan.  

Femton procent har ingen erfarenhet av att jobba på dator i skolan (Vet ej/gäller inte mig-
svar). Flickorna verkar nöjda i något större utsträckning än pojkarna med datorn i skolan. De 
yngsta barnen är nöjda i störst utsträckning och det gäller både pojkar och flickor. En större 
andel barn och unga med utländsk bakgrund är nöjda med den dator de jobbar på i skolan 
än andelen barn och unga med svensk bakgrund. Detsamma gäller barn och unga som går i 
skolor i ”invandrartäta” områden jämfört med barn och unga i övriga områden. 

Nästan tre av fyra är nöjda med läroböckerna, flickorna något mer än pojkarna och de yngre 
är nöjdare än de äldre. Samma fördelning är det på frågan om vad man tycker om 
arbetsböcker och annat skolmaterial. 

Kommentarer och reflektioner 

Det kanske är något förvånande att så pass stor många är nöjda med läroböckerna, 
arbetsböckerna och skolmaterialet. Det framhålls ju ofta i debatten att läroböckerna är 
gamla och innehåller inaktuella fakta och tendentiösa påståenden. Men svaren innebär ju 
också att var fjärde inte är nöjd med skolmaterialen. 
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Skolverkets undersökning Attityder till skolan 2003 visar också att ungefär 70 procent av 
eleverna i årskurserna 7–9 och gymnasiet menar att läroböcker och andra läromedel är bra i 
alla eller de flesta ämnen.21 

När det gäller skolans dator är nöjdheten lägre. Utvecklingen när det gäller datorer har ju 
varit mycket snabb under det senaste årtiondet och datorinnehavet i hemmen är mycket 
stor. Här har nog många föräldrars möjlighet till att skaffa hyrdator från sina arbetsplatser 
inneburit att kapaciteten nuförtiden på datorerna i många hem är högre än på skolornas 
datorer. 

Missnöje med skolans fysiska miljö  

När det gäller skolans fysiska miljö är barn och ungdomar inte särskilt nöjda med den 
någonstans i Sverige oavsett om de bor på landet eller i stan, i en mindre ort eller i en 
förort, i villa eller radhus eller om de är pojkar eller flickor. Genomsnittsvärdet för den 
fysiska skolmiljön är 69 på skalan 1–100 och det är ett av de tre områden i undersökningen 
som får de lägsta värdena. I bostadsområden där mer än en tredjedel av befolkningen har 
utländsk bakgrund är barnen och ungdomarna något mer nöjda med den fysiska 
skolmiljön.  

Minst nöjda med den fysiska skolmiljön är barn i årskurserna 5, 6, 8 och 9, medan barnen i 
årskurserna 2, 3 och 4 är något mer nöjda och värdena varierar mellan 55 och 81 på skalan 1–
100.  

Bild 23. Andel barn efter grad av nöjdhet med den fysiska skolmiljön, procent 
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Knappt 60 procent är nöjda med den fysiska skolmiljön, 33 procent är varken nöjda eller 
missnöjda och 7 procent är direkt missnöjda med den fysiska skolmiljön. 

Medelvärden på enskilda frågor 

De frågor som får de lägsta medelvärdena inom detta område är nöjdheten med 
skoltoaletterna (5,1) och maten i skolan (6,5). Inte heller hur det är i skolmatsalen och på 
skolgården får särskilt höga medelvärden – 7,0 på båda frågorna. I detta område ingår 
alltså den fråga som fick det lägsta medelvärdet av alla frågor i undersökningen, nämligen 
hur nöjda barnen och de unga är med skoltoaletterna. Den aspekt på den fysiska miljön 
som vi har med i komponenten och som barnen och de unga uppskattade mest var vad de 
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tycker om antalet elever i klassen, som fick medelvärdet 8,6. Skollokalerna och luften inne i 
skolan får lägre medelvärden – 7,6 respektive 7,3. 

Bild 24. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Vad tycker du om... 
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...hur det är i skolmatsalen

   

Procentfördelningar på de enskilda frågorna 

Skolgårdarna verkar passa de yngsta skolbarnen bäst. Över 80 procent av dem är nöjda 
med sin skolgård. Redan i 10–12 års ålder har andelen nöjda sjunkit till drygt hälften. Och 
bland 13–15 åringar är det endast var tredje flicka och var fjärde pojke som är nöjd med sin 
skolgård. Barn med utländsk bakgrund uppskattar sin skolgård mer än barn med svensk 
bakgrund, särskilt flickorna. 

Drygt sex av tio är nöjda med skollokalerna. I tonårsgruppen är det knappt hälften. Tre av 
tio är nöjda med skoltoaletterna och ungefär 45 procent är direkt missnöjda. I de yngre 
åldrarna är pojkarna missnöjdare än flickorna. 

Det är 57 procent som är nöjda med luften inomhus i skolan. Även här finns det en ålders-
skillnad – de äldre är nöjda i mindre utsträckning än de yngre. 

Knappt hälften tycker om maten i skolan – 45 procent är nöjda. Det är inga påtagliga skill-
nader mellan pojkar och flickor. De yngre är mycket nöjdare än de äldre. Drygt hälften är 
nöjda med hur det är i matsalen i skolan. Inga stora skillnader mellan flickor och pojkar men 
även här är de yngre nöjdare än de äldre. 

Nästan åtta av tio är nöjda med hur många elever de är i klassen. 

Kommentarer och reflektioner 

I Barnombudsmannens kontakter med barn och unga berättar de ofta att de inte är nöjda 
med skolmaten, miljön i skolmatsalen och med skoltoaletterna. Det är inslag i skolans 
fysiska miljö som barn och unga ofta är kritiska till. Vår undersökning bekräftar vad barnen 
och de unga förmedlar till Barnombudsmannen i många möten i olika kommuner i landet. 

Skolverkets undersökning Attityder till skolan 2003 visar vidare att ungefär sex av tio elever 
tycker att den fysiska skolmiljön, till exempel lokaler och skolgård, är bra. Dock är det drygt 
var femte som tycker att den fysiska miljön är dålig. Sex av tio elever tycker också att rum 
för läxläsning och grupparbeten är bra. Samtidigt uppger en av fyra elever att skolmiljön 
och rum för läxläsning och grupparbeten är mycket eller ganska dåliga. 
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Ungefär hälften av eleverna tycker också att maten är bra i skolan enligt Skolverkets 
undersökning Attityder till skolan 2003. Detta speglar en positiv trend hos eleverna. Men 
samtidigt tycker en så stor andel av eleverna som 34 procent att skolmaten är mycket eller 
ganska dålig. Gymnasieeleverna är mer positiva till skolmaten än elever i år 7–9.22 

Skolverkets undersökning om yngre elevers attityder till skolan från 2003 visar att 
meningarna är delade om klasstorlek. Eleverna är mer nöjda med storleken på sina klasser 
än deras lärare och föräldrar. Naturligtvis hänger deras bedömning ihop med hur stor klass 
de faktiskt går i.  

Nästan åtta av tio tycker att deras klass är lagom stor, medan 16 procent anser att den är 
för stor och tre procent menar att den egna klassen är för liten. En större andel elever med 
svensk än med utländsk bakgrund tycker att deras klass är för stor, medan en något större 
andel elever med utländsk än med svensk bakgrund anser att deras klass är för liten. Ju fler 
elever som går i den klass eleven tillhör, i desto större utsträckning anser han eller hon att 
klassen är för stor. De elever som i störst utsträckning svarar att deras klass är lagom stor 
har mellan 15 och 19 klasskamrater. Klasstorleken tenderar att vara större i årskurs 6 än i 
årskurs 4 och det är också i större utsträckning elever i årskurs 6 än i årskurs 4 som anser att 
den klass de tillhör är för stor.23 

Skolverkets undersökning i årskurserna 7–9 och gymnasiet Attityder till skolan 2003 visar 
att av eleverna är så många som åtta av tio nöjda med gruppens storlek medan övriga 
tycker att gruppen är för stor. Detta verkar vara en stabil uppfattning, eftersom det sett ut 
ungefär på samma sätt sedan Skolverkets attitydundersökning 1993.24 

Den sociala miljön i skolan 

Nöjdhetsvärdet för den sociala skolmiljön i undersökningen är i genomsnitt 79 på skalan 1–
100. Värdena varierar mellan 67 och 87 enligt de grupperingar vi har gjort. Som vanligt är 
värdena lägst för de unga i årskurs 8–9. Det är också ganska stor skillnad mellan de barn 
med utländsk bakgrund som går i skola i invandrartäta områden och de som går i skola i ett 
annat område – 84 respektive 74 på skalan 1–100. 

Bild 25. Andel barn efter grad av nöjdhet med den sociala skolmiljön, procent 
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Nästan 80 procent är nöjda med den sociala skolmiljön och drygt en av tio är helt nöjd. 

                                                                    
22 Skolverket, rapport 243, 2004. 
23 Skolverket, rapport 256, 2004. 
24 Skolverket, rapport 243, 2004. 
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Medelvärden på enskilda frågor 

Barnen är i genomsnitt nöjda, 8,8, med hur lärarna är mot dem, flickor mer än pojkar. 
Medelvärdena sjunker för båda könen med åldern. När det gäller hur lärarna behandlar en 
är det ingen skillnad mellan de språkliga bakgrunderna. 

I genomsnitt är barnen nöjda med det skydd mot mobbning och våld som skolan ger, 
medelvärdena 8,1 och 8,2. Flickor är nöjdare än pojkar och värdena sjunker med stigande 
ålder för båda könen. 

Barn som pratar svenska hemma uppskattar skolans skydd mot våld och mobbning mer än 
barn som har ett annat språk hemma. Flickor med annat hemspråk har dock en något 
positivare syn på skolans skydd mot våld än flickor med svenska som hemspråk. Det gäller 
inte mobbning. 

Barnens nöjdhet med hur ofta skolsyster är i skolan är inte lika stor, medelvärdet är 6,6. Det 
är högre i yngsta åldersgruppen och sjunker med åldern. Flickor är mindre nöjda än pojkar. 
Barn som talar ett annat språk hemma är nöjdare med skolsysters närvaro i skolan än barn 
med svenska som språk hemma och här gäller att flickor är nöjdare än pojkar. Tvärtom för 
barn med svenska som hemmaspråk. 

Bild 26. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Vad tycker du om... 
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Enskilda frågors procentfördelningar 

Det är 84 procent av flickorna och 81 procent av pojkarna, som uppger att de är nöjda med 
hur läraren är mot dem. De yngre är nöjdare än de äldre med hur lärarna är mot dem och 
det gäller lika för båda könen. Det är inte heller några skillnader mellan uppfattningen i 
detta avseende bland barn med olika bakgrund. Andelen positiva minskar dock med åldern. 
I åldrarna 10–12 år är andelen flickor som är positiva allra störst, 89 procent och 
motsvarande bland pojkarna är 84 procent. 

När det gällde skolsköterskans närvaro i skolan är andelen nöjda elever inte särskilt hög. 
Ungefär 45 procent tycker att sköterskan är tillräckligt ofta i skolan. 

Ålder spelar roll. I 13–15 årsgruppen är andelen endast 33 procent för flickor och 32 procent 
för pojkar. Det är ingen egentlig skillnad mellan könen. 

De flesta är nöjda med skydd mot våld i skolan. Flickor är nöjda i större utsträckning än 
pojkar och yngre barn är mer positiva än äldre. När det gäller skolans skydd mot våld är det 
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höga andelar positiva bland barnen 7–9 år samt 10–12 år som dock minskar i tonårsgruppen. 
Flickorna är något positivare i alla åldersgrupper. Detta resultat är motstridigt mot 
andelarna på de frågor i undersökningen som mäter hur rädd man är för olika saker. De 
yngsta är genomgående räddast och det är inga skillnader med avseende på bakgrund. 

Andelen som är nöjda med hur skolan skyddar mot mobbning är ganska hög, 74 procent 
respektive 70 procent. Skillnaden mellan flickor och pojkar är mest i 7–9 årsåldern sedan är 
det ganska lika mellan könen. Åldern spelar dock roll med minskade andelar positiva med 
stigande ålder. 

Sex av tio av de 13–15 åriga flickorna och pojkarna är nöjda med skyddet mot mobbning i 
skolan. Andelarna nöjda är betydligt högre bland de yngre. Två av tre pojkar med utländsk 
bakgrund är nöjda med skyddet mot mobbning i skolan och det är en något lägre andel än 
bland övriga pojkar och bland flickorna. 

Kommentarer och reflektioner 

I flera studier har man undersökt olika aspekter av den sociala miljön i skolan. Goda 
relationer mellan lärare och elev ökar möjligheten till framgångsrikt arbete i skolan.  

I en rapport från Skolverket redogörs för läromiljöns betydelse i barnomsorg och skola. 
Återkommande i elevers omdömen om vad som är viktigt i skolan är god kontakt med 
läraren; att lärare ser eleverna, lyssnar, uppmuntrar, har tilltro till deras förmåga och ger 
dem stöd att utvecklas. 25  

Våra resultat kan ses i ljuset av undersökningen om yngre elevers attityder till skolan från 
2003 där man även mäter trygghet i skolan. Där visas att var sjätte elev är rädd för en eller 
flera elever på skolan och 12 procent är rädda för en eller flera lärare.26  

Undersökningarna av levnadsförhållanden 2001/2002 visar att i gruppen barn med 
utlandsfödda föräldrar är det inte heller ovanligt att man känner sig otrygg i klassrummet. 
20 procent barn och unga 10–17 år med utlandsfödda föräldrar känner sig inte trygga i 
klassrummet jämfört med 6 procent bland barn och unga i motsvarande ålder med 
svenskfödda föräldrar.27 

Enligt undersökningen om barns och ungas (10–18 år) levnadsnivå som genomfördes 2000 
av Stockholms Universitet är det nästan hälften som inte har lugn i klassrummet, åtta av 
tio som får gå fram i sin takt, nio av tio som får hjälp av lärare vid behov, en av tio som 
saknar nära vän i klassen och en av tio som blir illa behandlad av lärare en gång i månaden 
eller oftare. Om utsatthet i skolan definieras som att varje vecka vara utsatt för någon typ 
av kränkning från andra elever uppgår andelen utsatta till 13 procent. Ett lägre psykiskt 
välbefinnande är vanligare bland dem som inte har en vän i skolklassen. Detsamma gäller 
för barn med låg status i klassen och för dem som är utsatta i skolan.28 

År 2003 var det enligt Skolverkets undersökning Attityder till skolan 2003 5 procent i 
grundskolans år 7–9 som upplevde att de mobbas eller trakasseras av sina lärare.29 År 2003 
gjorde Skolverket en motsvarande undersökning i grundskolan år 4–6. I den 

                                                                    
25 Skolverket. Lägesbedömning av barnomsorg, skola och vuxenutbildning. 2002. 
26. Skolverket, rapport 256, 2004. 
27 Barnombudsmannen och Statistiska Centralbyrån, 2004. 
28 Hälsa och välbefinnande av Viveca Östberg i Barns och ungdomars välfärd, SOU 2001:55. 
29 Skolverket, rapport 243, 2004. 
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undersökningen var det en (1) procent av eleverna som svarade ja på påståendet ”Du 
känner dig mobbad av din lärare”.30 

Elever som lämnat skolan utan fullständiga betyg berättar att de känt sig osynliga, saknat 
stöd av vuxna och känt sig utlämnade åt sig själva och sina tillkortakommanden.31 Om 
skolan uppfattas som framgångsrik eller inte beror framför allt på hur den fungerar i 
vardagen.32 För eleverna är arbetsformer, medinflytande och förtroendefulla relationer med 
lärarna inslag i en framgångsrik skola. 

Inflytande i skolan 

Inflytandet i skolan får något lägre nöjdhetsvärden än många andra områden – 74 på 
skalan 1–100. Barnen i årskurserna 3 och 4 är nöjdast – de har genomsnittet 81 – och 
ungdomarna i årskurserna 8 och 9 är minst nöjda – (63 respektive 65). Pojkar och flickor är 
ungefär lika nöjda med inflytandet i skolan. För att beskriva inflytande i skolan har det i 
undersökningen ställts frågor om nöjdheten med elevrådet i skolan, om att säga vad man 
tycker i skolan samt om att bestämma i skolan. 

Bild 27. Andel barn efter grad av nöjdhet med inflytandet i skolan, procent 
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Drygt 30 procent är inte nöjda med sitt inflytande i skolan enligt undersökningen och 
knappt 70 procent är nöjda med sitt inflytande i skolan. 

Medelvärden på frågorna 

Möjligheterna att säga vad man tycker i skolan får ett relativt högt medelvärde, 8,2. Frågan 
om barnen får vara med och bestämma i skolan får ett mycket lägre medelvärde – 6,7 – 
medan frågan om man är nöjd med elevrådet på sin skola får medelvärdet 7,9. 

                                                                    
30 Skolverket, rapport 256, 2004. 
31 Skolverket. Utan fullständiga betyg – varför når inte alla elever målen? Rapport nr 202. September, 2001. 
32 Skolverket. Framgångsrikt på skolor i utanförskapspräglade områden. Rapport till regeringen, (dnr 2 000:2381), 2001. 
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Bild 28. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Vad tycker du om... 
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Procentfördelningar på enskilda frågor 

Det är 72 procent som är nöjda med sina möjligheter att säga sin mening i skolan och 48 
procent är nöjda med sina möjligheter att bestämma i skolan.  

Missnöjet ökar med ålder. Bland flickor i 13–15 års ålder är hälften nöjda med elevrådet i sin 
skola och bland pojkar i samma åldrar endast 44 procent. Bakgrunden spelar ingen roll när 
det gäller flickornas inställning till elevrådet. Bland pojkarna ser man skillnad i och med att 
pojkar med utländsk bakgrund är nöjdare i större utsträckning än pojkar med svensk 
bakgrund – 73 respektive 60 procent. 

Kommentarer och reflektioner 

Undersökningar och erfarenheter från kontakter med barn och unga visar att barn och 
unga tycker att de får uttrycka sina åsikter i skolan, men att vuxna är dåliga på att lyssna 
och ta det de säger på allvar. Intressant att notera bland våra resultat är att utlandsfödda 
barn och ungdomar är nöjdare än övriga barn med sitt inflytande i skolan samt skolmiljön – 
både den sociala och den fysiska miljön.  

Från undersökningen av levnadsförhållanden 2001/2002 framgår att många elever inte 
tycker att de kan vara med och bestämma tillräckligt om läxor, prov och skolmiljö. 
Inflytandet på läxor och prov ökar med åldern, medan inflytandet på skolmiljön minskar. 
Cirka 70 procent av 10–15-åringarna tycker inte att de kan påverka läxor och prov. Bland 16–
18-åringarna har den andelen sjunkit till cirka 35 procent. Resultaten visar inga stora 
skillnader mellan flickor och pojkar.33 

Skolverkets återkommande attitydundersökningar visar också att både grundskole- och 
gymnasieelever vill vara med och påverka mer i skolan än de upplever att de kan vara med 
och påverka. 

Skolverkets undersökning i årskurserna 4–6 från 2003 visar att skolbarnens upplevelse av 
inflytande i skolan gör att de uppskattar skolan mer. Av dem som till exempel svarar att de 
ofta får vara med och bestämma om hur man ska arbeta i skolan anser 96 procent att de 
sätt de arbetar med olika skoluppgifter är bra i alla eller i de flesta ämnen. Motsvarande 
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andel bland de elever som upplever att de aldrig får vara med och bestämma om arbets-
sätten i skolan är 79 procent.34 

Skolverkets undersökning i årskurserna 4–6 visar vidare att ju oftare eleverna upplever att 
de får vara med och bestämma om en viss sak, desto vanligare är det att de bedömer denna 
sak som bra.  

Undersökningen visar även att det är vanligare att de elever som anser att de ofta får vara 
med och bestämma om olika saker i skolan också har försökt att påverka elevrådet en eller 
flera gånger. Dessa resultat kan möjligen tolkas, skriver Skolverket, på så vis att upplevelsen 
av att man får vara med och bestämma skapar ett intresse och ett engagemang hos 
eleverna. Detta engagemang kan bland annat ta sig uttryck i att de försöker påverka 
elevrådet i en eller flera frågor. En annan tolkning skulle enligt Skolverket kunna vara att 
det är de elever som faktiskt försöker påverka elevrådet som också har en möjlighet att få 
vara med och bestämma om olika saker i skolan.35 

Fritiden och dess förutsättningar 

Barnen är något mer nöjda med sin egen fritid än med förutsättningarna för fritiden. Mest 
nöjda är barnen med möjligheterna att välja vad de ska göra, men det de gör på loven, TV, 
möjligheterna att idrotta och läsa böcker, men något mindre nöjda med vad det kostar att 
idrotta, gå på bio, etcetera.  

Resultaten visar att nöjdheten med fritidens förutsättningar sjunker ganska mycket med 
åldern. Flickor och pojkar är ungefär lika nöjda. Nöjdheten med fritiden och dess förutsätt-
ningar är genomgående högre bland barn och unga som går i en skola som ligger i ett 
område där mer är en tredjedel av invånarna har utländsk bakgrund. 

Fritidens förutsättningar 

Barn och unga är nöjda med sina förutsättningar för fritiden, i genomsnitt 82 på skalan 1–
100. Det skiljer sig dock en del mellan årskurserna, med värden mellan 71 och 87. Nöjdast är 
barnen i årskurserna 3 och 4 och minst nöjda är de unga i årskurs 9.  

Bild 29. Andel barn efter grad av nöjdhet med fritidsförutsättningarna, procent 
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Barnen är nöjda med förutsättningarna för sin fritid, över 80 procent finns på den mest 
positiva tredjedelen av skalan. En av tio är till och med helt nöjd. 

Medelvärden på enskilda frågor 

I fritidens förutsättningar ingår frågor om hur mycket fritid barnet har, vilka platser som 
finns för att träffa kompisar, vilka möjligheter som finns att gå på bio, dans, konsert och 
nöjen. Vidare ställdes frågor om tv, radio och tidningar samt bussar, tåg och andra 
färdmedel. Andra frågor som ställdes var hur mycket det kostar att idrotta, gå på bio och så 
vidare. Barn och unga är mindre nöjda med hur mycket det kostar att idrotta och gå på bio 
än med de andra aspekterna av denna komponent.  

I genomsnitt är man mycket nöjd med massmedierna tv, radio och tidningar; medelvärdet 
är 9,0 på svarsskalan 1–10. Barnen och de unga är nöjda med medelvärden 8,2–8,4 på 
frågorna om hur mycket fritid de har, om de är nöjda med de platser som finns för att träffa 
kompisar, om möjligheterna att gå på olika nöjen som bio, konsert, dans och liknande och 
även med färdmedlen buss, tåg med mera. När det gäller kostnaderna för idrottsaktiviteter 
och nöjen är nöjdhetsgraden inte riktigt lika hög. Där är medelvärdet 7,1. 

Bild 30. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Vad tycker du om... 
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Procentfördelningar på de olika enskilda frågorna 

På frågan om av vad de tycker om de platser som finns för att träffa kompisar är pojkar och 
flickor i allmänhet lika nöjda – 71 procent. Däremot sjunker andelen nöjda påtagligt i 
tonårsgruppen, där är endast hälften nöjda med de platser som finns för att träffa 
kompisar. 

Ungefär tre av fyra är nöjda med sina möjligheter till nöjesliv som att gå på bio, konsert, 
dans eller annat. Skillnaderna mellan könen är liten i allmänhet, men mer påtaglig i den 
yngsta åldersgruppen 7–9 år där pojkarna inte är nöjda i lika stor utsträckning som flickorna 
– 77 procent pojkar och 87 procent flickor. De yngre barnen är nöjdare. I tonårsgruppen är 
två av tre nöjda i detta avseende. 

Cirka 86 procent av barnen och de unga uppskattar massmedierna och det är inga större 
kön och åldersskillnader och inte heller skillnad i bedömning på grund av bakgrund när det 
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gäller uppskattningen av massmedier som tv, radio och tidningar. De som kanske är något 
mer kritiska är flickor i tonåren 13–15 år, där 78 procent är positiva. 

Tre av fyra av barnen och ungdomarna är nöjda med kommunikationsmedlen tåg, buss och 
andra typer av färdmedel. De yngsta är nöjdast och det är ingen tydlig könsskillnad. När det 
gäller tonåringarna är det två tredjedelar som uppskattar färdmedlen. 

Drygt hälften, 55 procent, är nöjda med kostnaderna för idrotts- och nöjesaktiviteter. 
Pojkarna är lite mer positiva än flickorna. Barn och unga med utländsk bakgrund är mer 
positiva än barn och unga med svensk bakgrund och det gäller både flickor och pojkar. 

Tillfredsställelsen med kostnaderna för olika aktiviteter sjunker med åldern. Endast en 
tredjedel, 34 procent, av tonårsflickorna 13–15 år är nöjda med kostnaderna för sina fritids-
aktiviteter och knappt hälften av tonårspojkarna, 48 procent. 

Fritiden som sådan 

Det genomsnittliga värdet för hur nöjda barnen och de unga i årskurserna 2–9 är med sin 
fritid, ligger på 89 på skalan 1–100, vilket är mycket högt. Värdena skiljer sig inte mycket vid 
uppdelning på olika bakgrundsfaktorer, utan varierar mellan 92 och 85. När det gäller ålder 
är barnen i årskurs 4 nöjdast och de unga i årskurserna 8 och 9 inte riktigt lika nöjda som 
genomsnittet. 

Bild 31. Andel barn efter grad av nöjdhet med fritiden som sådan, procent 
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Ingen är missnöjd och ungefär 95 procent av barnen och de unga är nöjda med sin fritid. 

I undersökningen ställdes frågor om fritiden, barnens möjligheter att läsa böcker, att 
idrotta och träna eller till andra fritidsaktiviteter. Frågan handlade även om vad barnen gör 
på loven, deras möjligheter att få prova nya saker, att vara med i föreningar samt att välja 
vad de ska göra.  

Medelvärden på frågorna 

Frågor som belyser hur barnen och ungdomarna har möjlighet att använda sin fritid får 
höga medelvärden där nöjdheten med fritiden får 9,2, frågan om nöjdheten med det man 
gör på loven 9,4 och med att välja vad man ska göra 9,2. Frågan om möjligheter att idrotta 
och träna bidrar till det höga nöjdhetsvärdet med medelvärdet 9,2. Barnens betyg på frågan 
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om tillfredsställelsen med möjligheter att läsa böcker är 9,1. Den enskilda fråga som får 
högst betyg är vad barnen gör på loven, lägst betyg får frågan om att vara med i föreningar. 

Bild 32. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Vad tycker du om... 
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Procentfördelningar på enskilda frågor 

Nio av tio är nöjda med fritiden. Nöjdheten är lika stor i alla åldersgrupper utom för flickor 
13–15 år där det är en liten lägre andel, 87 procent, som är nöjda med fritiden. 

Nästan åtta av tio, nämligen 78 procent, anser att deras möjligheter att välja vad de ska 
göra är goda och 65 procent tycker att de har bra möjligheter att vara med i föreningar. 

Nästan alla är nöjda med det de gör på loven – andelen är 94 procent och det är inga 
egentliga skillnader mellan åldersgrupperna och mellan pojkar och flickor. 

Stora andelar, 87 procent flickor och 85 procent pojkar, är nöjda med sina möjligheter att få 
prova nya saker. Ungefär samma andelar är nöjda med sina möjligheter till andra fritids-
aktiviteter än att idrotta och träna. Nöjdheten med möjligheterna att idrotta och träna är 
något högre – 88 procent flickor och 90 procent pojkar. 

En stor majoritet är nöjd med sina möjligheter att läsa böcker och det gäller flickor i större 
utsträckning än pojkar, 91 procent respektive 83 procent. 

Kommentarer och reflektioner 

Faktorer som bidrar till trygghet och en positiv uppväxt och fritid värderas mycket högt av 
barnen. Frågor som belyser hur barn och unga har möjlighet att använda sin fritid får också 
höga betyg. Det som påverkar vad barn och unga gör på sin fritid är naturligtvis hur mycket 
ledig tid de har från skola och andra åtaganden samt familjens ekonomiska ramar. Det har 
också betydelse hur samhället har planerats när det gäller kommunikationer, samlings-
platser för unga, nöjesutbud på orten och kostnader för att vara med i olika aktiviteter eller 
för att roa sig. 
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Barn och unga har stort behov av ändamålsenliga mötesplatser. Idrotten ger många unga 
möjligheter till möten, men det finns behov även av andra mötesplatser. 

Nöjdheten med möjligheten att vara med i föreningar är något lägre än med de övriga 
frågorna. Kanske finns inte det utbud man är intresserad av på hemorten eller också kan 
familjens ekonomi och rutiner sätta käppar i hjulet. 

Våra resultat visar att barn och unga är mindre nöjda med hur mycket det kostar att idrotta 
och gå på bio än med de andra frågorna. Här finns en begränsande faktor där privatekono-
min styr. 

De yngsta är nöjdast med kommunikationsmedlen tåg, buss och andra typer av färdmedel 
och det är ingen tydlig könsskillnad. När det gäller tonåringarna är det en något lägre andel 
än bland de yngre som uppskattar färdmedlen. Tonåringarna använder ju de kollektiva 
färdmedlen mer och på andra tider än yngre barn och får naturligtvis i större grad uppleva 
att tidtabeller inte alltid passar in i deras önskemål och aktiviteter. 

Barn är vidare mycket nöjda med sina möjligheter att läsa böcker. När det gäller barnens 
goda betyg på denna fråga, kan vi se resultat av det trägna arbetet för barnboken i Sverige, 
det vill säga våra folkbibliotek med barnbibliotekarier, översättningar av barnböcker till 
andra språk och tidiga satsningar på läsande.  

Vår undersökning visar också att barnen och de unga är mycket nöjda med sin medie-
användning, med tv, radio och tidningar. Enligt undersökningarna av levnadsförhållanden 
2001/2002 tittar de flesta i åldern 10–12 år 1–2 timmar per dag på TV och video. Ungefär 40 
procent av 10–12-åringarna och 60 procent av 13–15-åringarna följer med i nyheterna, via tv, 
radio eller tidningar, flera dagar i veckan eller oftare. Det finns en tendens till att pojkar 
oftare följer med i nyheterna varje dag.36 

Vi frågade inte om dataspel och Internet eftersom våra frågor skulle användas i andra 
länder med andra förutsättningar på medieområdet. Jämfört med exempelvis övriga 
Europa är Sverige datortätt. Det gäller också datortätheten i skolorna. I hemmet hade 88 
procent av barnen tillgång till dator med Internetuppkoppling.37 Undersökningen om 
levnadsförhållanden 2001/2002 visar att bland pojkar 10–12 år spelar 77 procent data- eller 
TV-spel varje dag eller flera gånger i veckan. Motsvarande andel bland flickor är 45 procent. 
I de äldre åldersgrupperna minskar bokläsandet till förmån för TV- och dataspel, samt 
Internet. Användningen av Internet ökar med barnens ålder medan dataspelandet 
minskar.38  

Våra resultat visar att barnen och de unga är mycket nöjda med vad de gör på loven. Enligt 
undersökningarna av levnadsförhållanden 2001/2002 tillbringade en tredjedel av barnen 
och ungdomarna i åldern 10–17 år delar av semestern i sommarstugan med föräldrarna, 
nästan hälften reser i Sverige och en tredjedel reser utomlands. Bland barnen och de unga i 
åldrarna 10–15 år, var nästan en fjärdedel på läger.39 

                                                                    
36 Barnombudsmannen och Statistiska Centralbyrån, 2004. 
37 Barnombudsmannen och Statistiska Centralbyrån, 2004. 
38 Barnombudsmannen och Statistiska Centralbyrån, 2004. 
39 Barnombudsmannen och Statistiska Centralbyrån, 2004. 
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Kompisrelationer 

Barnen och ungdomarna är mycket nöjda med sina kompisrelationer – i genomsnitt 88 på 
skalan 1–100. Medelvärdena för de olika grupper vi har studerat enligt de bakgrunds-
faktorer vi har ligger mellan 81 och 91. De funktionshindrade barnen är minst nöjda med 
sina kompisrelationer, även om vi inte kan prata om missnöjdhet. Det lägsta medelvärdet, 
81, har nämligen gruppen barn och ungdomar med funktionshinder och de vilkas båda 
föräldrar inte arbetar. Nöjdast med kompisrelationer med värdet 91 är barn och ungdomar 
med svensk bakgrund vilka går i en skola som ligger i ett område där mer än en tredjedel av 
invånarna har utländsk bakgrund. De barn och unga som är födda i utlandet är däremot 
något mindre nöjda än svenskfödda barn med relationen till kompisarna (85 respektive 88 
på skalan 1–100).  

Bild 33. Andel barn efter grad av nöjdhet med kompisarna, procent 
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Barnen är allmänt sett mycket nöjda med sina kamratrelationer, nästan ingen är missnöjd 
och över 92 procent är nöjda.  

Medelvärden på enskilda frågor 

Med kompisrelationerna är barnen mest nöjda med kompisarna i sig, att vara tillsammans 
med dem och att kunna välja med vem de vill vara med. Medelvärdena på dessa frågor är 
9,2 och 9,3.  

De frågor som fått de lägsta medelvärdena inom området kompisrelationer är oro för 
mobbning och oro för att bli behandlad sämre än andra barn. Oron för mobbning och oro 
för att bli behandlad sämre än andra barn har medelvärdena – 6,9 respektive 7,2.  

Barn med funktionshinder är något mer oroliga för att bli behandlade sämre än andra barn 
och något mindre nöjda med möjligheterna att vara tillsammans med kompisar. 
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Bild 34. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Vad tycker du om... 
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Procentfördelningar på de enskilda frågorna 

Nästan fyra av fem, 79 procent, uppskattar hur andra är mot dem, flickorna är något lite 
nöjdare än pojkarna – 80 procent respektive 77 procent. Barn med utländsk bakgrund är 
inte i riktigt lika stor utsträckning nöjda som barn med svensk bakgrund – 75 procent 
respektive 80 procent. 

Barn som bor med sina båda föräldrar uppskattar i större utsträckning hur andra behandlar 
dem än barn i andra familjeformer – de som bor enbart med mamma eller enbart med 
pappa eller halva tiden hos var och en. Barn med funktionshinder är inte tillfredsställda i 
riktigt lika hög grad som de andra barnen är med hur andra behandlar dem – 73 respektive 
79 procent. 

Barn är till övervägande del belåtna med sina kompisar, 92 procent, och det är ingen 
skillnad mellan flickor och pojkar. Bakgrund och familjeform påverkar inte heller 
tillfredsställelsen med kompisarna medan barn med funktionshinder inte är riktigt lika 
nöjda som andra barn – 87 respektive 93 procent. 

Ungefär tre av fyra är nöjda med sina grannar, flickor något mer än pojkar. Det skiljer sig 
mellan barn i olika familjeformer när det gäller synen på grannar. Barnen som bor med 
båda sina föräldrar är nöjdast. De övriga är inte nöjda med sina grannrelationer i lika hög 
grad.  

Barn med funktionshinder är inte lika nöjda som andra barn med sina grannar – 67 
respektive 77 procent nöjda. 

En stor andel, nämligen 85 procent, är nöjda med sina skolkamrater och det är ingen 
skillnad mellan könen och inte heller mellan olika bakgrund. Däremot är barn som uppgivit 
att de har något funktionshinder som hindrar dem att göra det de vill inte lika nöjda som 
andra barn med sina skolkamrater – 77 respektive 86 procent. 
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En av fyra är orolig för mobbning och drygt hälften – 55 procent – är inte oroliga. Frågan 
mäter rädsla för mobbning, både att själv bli utsatt och finnas med i sammanhang där 
mobbning, hot och våld förekommer. Flickor är oroligare än pojkar för mobbning – 31 
respektive 23 procent är rädda för mobbning. Den yngsta åldersgruppen 7–9 år är mest 
orolig och det gäller både pojkar och flickor. De tonåriga pojkarna 13–1 5 år är tryggast i 
detta avseende. Barn med utländsk bakgrund är oroliga i större utsträckning än barn med 
svensk bakgrund. 

Vart fjärde barn och ungdom är rädd för att bli diskriminerad och bli behandlad sämre än 
andra barn. Det gäller flickor i större utsträckning än pojkar, yngre barn mer än de högre 
åldersgrupperna och barn med utländsk bakgrund mer än barn med svensk bakgrund. Det 
är 42 procent flickor med utländsk bakgrund, 24 procent flickor med svensk bakgrund, 35 
procent pojkar med utländsk bakgrund samt 18 procent pojkar med svensk bakgrund som 
hyser denna oro. 

Nästan alla, nio av tio, uppskattar sina möjligheter att vara tillsammans med sina kompisar. 
Störst andel nöjda är flickor i åldrarna 10–12 år. Andelen nöjda sjunker något lite i 
tonårsgruppen både bland flickor och bland pojkar – 86 och 88 procent. 

Fler än nio av tio är belåtna med sina möjligheter att välja vem de vill vara med – 92 
procent. Det är ingen skillnad mellan könen eller beroende på bakgrund.  

Kommentarer och reflektioner 

Andra studier visar att uppskattade fritidsaktiviteter bland många ungdomar är samvaro 
med kamrater. Kamratkretsen fungerar för vissa som en utvidgad familj och vissa 
förtroenden delar man bara med kamrater, inte lika gärna med vuxna, vare sig föräldrar 
eller exempelvis lärare. Relationer till kamrater är alltså en viktig välfärdsfaktor i barns och 
ungdomars liv. 

Våra resultat visar på att barnen och de unga uppskattar sina kamrater och sina 
möjligheter att vara med dem. Det finns dock en liten skugga i oron att själv bli illa 
behandlad och i oron att det ska förekomma mobbning. Här har relativt stora andelar visat 
sin oro.  

Trots att flera undersökningar visar att pojkar, lika ofta eller oftare än flickor, utsätts för 
mobbning, slagsmål och kränkande handlingar uttrycker alltså flickorna en större rädsla. 
Det kan vara ett tecken på att oron inte till fullo är kopplad till den enskildes risk att 
drabbas, men kan också antyda att det är svårare att komma åt de kränkningar flickor 
drabbas av.40 

I Skolverkets undersökning Attityder till skolan från 2003 instämmer 3 procent av eleverna i 
grundskolans år 7–9 i påståendet ”Du känner dig mobbad eller trakasserad av andra 
elever”.41 År 2003 gjorde Skolverket en motsvarande undersökning i grundskolan år 4–6. I 
den undersökningen var det 4 procent av eleverna som svarade ja på påståendet ”Du 
känner dig mobbad av andra elever”.42 

                                                                    
40 Barnombudsmannen. Älskar, älskar inte – om barns och ungas nära relationer. Årsrapport 2004. 
41 Skolverket, rapport 243, 2004.  
42 Skolverket, rapport 256, 2004. 

70 



 

Enligt resultat från undersökningen om skolbarns hälsovanor 2001/2002 har mellan 12 och 
18 procent blivit mobbade i skolan under de senaste månaderna, beroende på om man är 
pojke eller flicka och i vilken årskurs man går i grundskolan – 5, 7 eller 9. Tre till fyra procent 
har blivit mobbade minst en gång i veckan.43 

Frågorna är ställda olika i Skolverkets och Folkhälsoinstitutets undersökningar, vilket kan 
förklara skillnaderna i resultaten. Skolverkets undersökning frågar efter känslan och 
upplevelsen av att ha blivit utsatt för mobbning och undersökningen om skolbarns 
hälsovanor efter inträffade händelser. 

Resultat från undersökningen om barns levnadsnivå från 2000 som presenteras i 
betänkandet Barns och ungdomars välfärd (SOU 2 001:55) visar att ju mer utsatt för 
kränkningar, desto större är risken att man känner sig otrygg på samtliga platser det vill 
säga på väg till skolan, i klassrummet, på rasten, på hemvägen och i bostadsområdet. 
Rasterna i skolan är speciellt påfrestande för utsatta barn, som oftare har psykosomatiska 
besvär, känner sig stressade och har lågt psykiskt välbefinnande och inte lika ljus bild av 
framtiden som andra barn. Barn som är utsatta för kränkningar/mobbning i skolan har 
sämre sociala relationer även på fritiden både när det gäller kamrater och organiserade 
aktiviteter och pratar sällan med någon jämnårig om bekymmer och problem.44 

Ovanstående undersökning visar också att de flesta barn har kamrater att vara tillsammans 
med på fritiden. Andelen barn 10–18 år som har få kamrater att vara tillsammans med är 
omkring sex procent. En procent av barnen hade inte någon kamrat att vara tillsammans 
med. Majoriteten har fyra eller fler kamrater. De allra flesta, 90 procent, har också en nära 
vän i klassen. Analysen av resultaten i denna undersökning visar att lägst psykiskt 
välbefinnande har barn med en eller inga kamrater. Antalet kamrater verkar alltså hänga 
samman med psykiskt välbefinnande. Ett lägre psykiskt välbefinnande är även vanligare 
bland dem som inte har någon vän i skolklassen än andra.45  

Hemma bäst 

Enligt resultaten från vår undersökning kan det sägas generellt att barn och unga är mycket 
nöjda med familjerelationerna, familjens ekonomi och sitt boende. Familjerelationer får 90, 
familjeekonomin 87 och boendet 86 i genomsnitt på skalan 1–100. Barn i familjer där båda 
vuxna arbetar är mer nöjda än barn i familjer där bara en eller ingen arbetar. Vidare är barn 
som bor med både mamma och pappa nöjdast, följt av dem som bor lika ofta hos mamma 
som hos pappa och dem som bor hos mamma.  

De grupper av barn som generellt sett är något mindre nöjda är de äldre barnen, barn med 
funktionshinder samt barn som enbart bor hos pappan. 

Familjerelationer 

För barn i allmänhet är genomsnittsvärdet på familjerelationer 90 på skalan 1–100. 
Medelvärdena på området familjerelationer varierar mellan 82 och 92 på skalan 1–100 för 
de olika grupperingar av barn som vi presenterar. 

Barn som bor med både mamma och pappa är nöjdast med sina familjerelationer, följt av 
dem som bor lika ofta hos mamma som hos pappa och de som bor hos mamma. De som 

                                                                    
43 Statens folkhälsoinstitut. Mobbning bland skolbarn. 2003. 
44 Hälsa och välbefinnande av Viveca Östberg i Barns och ungdomars välfärd. SOU 2001:55. 
45 Hälsa och välbefinnande av Viveca Östberg i Barns och ungdomars välfärd. SOU 2001:55. 

71 



 

bor enbart med pappa är minst nöjda. Dessa är dock inte så många i undersökningen, 
endast ungefär 60, vilket motsvarar cirka 3 procent. Denna andel motsvarar ungefär deras 
andel i barnbefolkningen enligt befolkningsstatistiken.46 

Barn i familjer där båda föräldrarna arbetar är generellt mer nöjda är barn i familjer där 
bara en eller ingen av föräldrarna arbetar. Barn med funktionshinder är inte riktigt lika 
nöjda med sina familjerelationer som andra barn. 

Bild 35. Andel barn efter grad av nöjdhet med familjerelationerna, procent 
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Nästan alla är nöjda med sina familjerelationer men få är helt nöjda.  

Medelvärden på de enskilda frågorna 

Frågor som ingick i begreppet familjerelationer var vad barn och unga tycker om sina 
föräldrar, syskon, andra släktingar och familjens vuxna vänner. Vidare ingick frågor om hur 
nöjda de var med trivseln hemma, med hur mycket tid de har med sina föräldrar, hur de 
uppskattar sina möjligheter att säga vad de tycker hemma och att bestämma hemma, hur 
mycket de hjälper till hemma, hur de blir behandlade hemma och om de känner oro för att 
bli slagna hemma.  

I genomsnitt är barnen mest nöjda med sina föräldrar, 9,6 på den 10-gradiga svarsskalan, 
av de elva frågorna och de lägsta genomsnittsvärdena är på frågorna om hur mycket de 
hjälper till hemma och om oron för att bli slagen hemma – 7,6 respektive 8,0.  

Hur man blir behandlad hemma, 9,5, och trivseln hemma, 9,4, har mycket höga medel-
värden. 
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Bild 36. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Vad tycker du om... 
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På frågan om vad man tycker om sina föräldrar är barn mellan sju och nio år mycket nöjda. 
De har medelvärdet 9,8 på denna fråga och ungdomarna 13–15 år har värdet 9,4. Barn med 
funktionshinder har inte riktigt lika högt medelvärde på denna fråga som övriga barn. 

 Vid uppdelning på boendeförhållanden är barn som bor med båda sina föräldrar nöjdast 
med sina föräldrar, följda av dem som bor halva tiden var hos sina föräldrar, dem som bor 
enbart med mamma och dem som bor enbart med pappa. Barn vilkas föräldrar inte arbetar 
har något lägre medelvärde än övriga barn. 

De vilkas föräldrar inte arbetar är nöjdare än andra barn med den tid de har med sina 
föräldrar. Nöjdast med tiden de har med föräldrarna är de yngsta barnen och flickorna är 
lite nöjdare än pojkarna. Barn med funktionshinder är något nöjdare än andra barn och 
barn som bor med båda föräldrarna är nöjdare än de som bor växelvis eller enbart hos 
mamma eller pappa. Minst nöjda är barnen som bor med enbart pappa. 

Tio–tolvåringar är nöjdast av alla åldersgrupper med hur de blir behandlade hemma. Flickor 
och pojkar är lika nöjda, barn som bor enbart med pappa är inte lika nöjda som barn i övriga 
boendeförhållanden och de som bor växelvis är inte heller lika nöjda som de som bor med 
båda föräldrarna eller enbart mamma. Barn vilkas föräldrar inte arbetar känner sig inte lika 
väl behandlade hemma som barn vilkas föräldrar har arbete. 
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Barn som bor med både mamma och pappa trivs bättre än barn i övriga boendeformer. 
Lägsta medelvärdet är för barn som bor enbart med pappa. Barn vilkas föräldrar inte 
arbetar har inte lika högt värde på trivsel hemma som barn vilkas föräldrar arbetar. 

Tio-tolvåringar är nöjdast med sina möjligheter att säga vad de tycker hemma. Det är inga 
större skillnader mellan flickor och pojkar. Barn med funktionshinder är inte lika nöjda med 
sina möjligheter att säga vad de tycker hemma som andra barn. Barn som bor växelvis hos 
mamma och pappa är inte lika nöjda som barn i andra familjeformer med sina möjligheter 
att säga vad de tycker hemma. Barn vilkas båda föräldrar arbetar är nöjdare än barn där 
endast en eller ingen av föräldrarna arbetar med sina möjligheter att säga vad de tycker 
hemma. 

Procentfördelning på frågorna 

Nästan alla, 95 procent av barnen, är nöjda (8–10 poäng på svarsskalan) med sina föräldrar. 
Det är endast små skillnader mellan olika grupper av barn. Om man är ensambarn eller har 
syskon verkar inte påverka hur nöjd man är med sina föräldrar. De barn som har något lägre 
andel nöjda med föräldrarna är barn med funktionshinder, nämligen 92 procent. Men även 
denna andel är mycket hög. 

Tre av fyra, 74 procent, av barnen är nöjda med hur mycket tid de har med föräldrarna, 19 
procent varken nöjda eller missnöjda och 7 procent missnöjda. Pojkarna är i något mindre 
utsträckning än flickorna nöjda med den tid de har med föräldrarna, 72 procent jämfört 
med 76 procent. 

Det är 93 procent som är nöjda med hur de blir behandlade hemma. Barn med funktions-
hinder är nöjda till 91 procent och bland dem är 5 procent missnöjda med hur de blir 
behandlade hemma. 

Åtta av tio, 81 procent, av alla barn är nöjda med sina syskon, 5 procent har angivit ”vet ej/ 
det gäller inte mig” och denna andel motsvarar dem som inte har något syskon. Flickorna 
verkar vara nöjda i något större utsträckning än pojkar, 84 respektive 78 procent. 

Bland de barn som har syskon är man nöjd med sitt/sina syskon i högre utsträckning om 
man har mer än ett än om man har endast ett syskon, 87 procent respektive 81 procent. För 
barn som har ett syskon blir kontakterna naturligt nog mycket intensivare än om man har 
två eller flera syskon och missämja och syskonavundsjuka kan uppstå lättare. 

Det är 92 procent som trivs bra hemma, de har nämligen fyllt i svarsalternativen 8–10 på 
svarsskalan. De yngsta trivs bäst och tonåringarna inte lika bra som genomsnittet. Inga 
könsskillnader finns när det gäller trivseln hemma. De flesta har också någon att prata med 
hemma – 85 procent är nöjda. 

Barnen är inte odelat nöjda med hur mycket de hjälper till hemma. Nästan sex av tio, 59 
procent, är nöjda, 31 procent är varken nöjda eller missnöjda, och 9 procent är missnöjda. 

Nio av tio, 89 procent, är nöjda med sina släktingar. Barn med funktionshinder är nöjda i 
något mindre utsträckning, nämligen 85 procent och 5 procent av dem är missnöjda.  

Det är 87 procent av barnen som är nöjda med familjens vuxna vänner. Återigen är det barn 
med funktionshinder som inte är nöjda i samma utsträckning som andra barn. Bland 
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barnen med funktionshinder är det 81 procent som är nöjda och 7 procent är missnöjda med 
familjens vuxna vänner. 

Barn och unga fick svara på vad de tyckte om hur mycket tid de har med sina föräldrar. Sju 
procent svarade att de är missnöjda, 19 procent att de varken är nöjda eller missnöjda och 
74 procent att de är nöjda med hur mycket tid de har med sina föräldrar. 

Nästan nio av tio, 89 procent, är nöjda med sina möjligheter att säga sin mening hemma 
och 72 procent är nöjda med sina möjligheter att bestämma hemma. Det är 8 procent som 
är missnöjda med sina möjligheter att bestämma hemma.  

Nästan var femte, 18 procent av barnen, är rädda för att bli slagna hemma – 13 procent 
jätterädda. 71 procent av barnen är inte rädda att bli slagna hemma. Bland flickorna är det 
20 procent som är rädda för att bli slagna hemma och bland pojkarna 17 procent.  

Barn utan syskon är mindre rädda att bli slagna hemma – 15 procent är rädda, 17 procent 
bland dem som har ett syskon och 20 procent av dem som har två eller flera syskon. 20 
procent av barnen med funktionshinder är rädda att bli slagna hemma. 

De yngsta barnen är räddast för att bli slagna hemma. Flickor är räddare än pojkar för att bli 
slagna hemma. Barn med funktionshinder är räddare än andra att bli slagna hemma. Barn 
som bor enbart hos mamma är räddare än barn i andra familjeformer för att bli slagna 
hemma. Barn av vilkas föräldrar endast en arbetar är räddare än andra för att bli slagna 
hemma. 

Kommentarer och reflektioner 

Glädjande nog har barnen satt högt betyg på dem som står dem allra närmast – sig själv, 
föräldrar, kompisar, andra släktingar, familjens vuxna vänner. Det tyder på att barnen 
uppskattar familjens nätverk och tycker om både kompisar och vuxna. Allt detta är viktiga 
förutsättningar för trygghet och utveckling och en berikande fritid. Faktorer som bidrar till 
trygghet och en positiv uppväxt och fritid värderas också mycket högt av barnen. Våra 
resultat bekräftar andra undersökningar om hur barnen ser på sina föräldrar och sina 
hemförhållanden. 

Enligt undersökningen som genomfördes 2000 om barns och ungdomars välfärd tycker 85–
90 procent av barnen och ungdomarna 10–18 år att deras föräldrar har tillräckligt med tid 
för dem.47 I samma undersökning framgår att 79 procent kommer överens med båda 
föräldrarna och 15–17 procent kommer inte så bra överens med sina föräldrar. Vart tredje 
barn som har en styvförälder kommer inte så bra överens med denne/denna. De som bor 
med en ensamstående förälder har relationsproblem i större utsträckning än de barn som 
bor med sammanboende biologiska föräldrar. Enligt författarna till rapporten förefaller 
detta inte så konstigt, eftersom nästan alla vardagliga och normala kontroverser mellan 
föräldrar och barn kommer att beröra denna förälder. Två av tre, 69 procent, av dem som 
bor med båda föräldrarna har inget problem med för lite tid eller att de inte kommer 
överens. Motsvarande andel för dem som bor med sin mor och ej far är 52 procent och för 
dem som bor med sin far och ej mor är 62 procent. Vem man pratar med när man är 
bekymrad är i första hand mamma och sedan kompis eller pappa. Det är 19 procent som 

                                                                    
47 SOU 2001:55. 
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anser att varken far eller mor är ett socialt stöd. För barn födda i ett annat land är denna 
andel högre.48 

Undersökningarna av levnadsförhållanden åren 2001/2002 visar att de flesta barn får vara 
med och bestämma hemma när det handlar om något som gäller dem själva. Det är  
85 procent av 10–15-åringarna, som säger att de alltid eller ofta får vara med och 
bestämma.49 

Enligt samma undersökning är mormor den som barnen oftast har kontakt med i 
äldregenerationen. I åldersgruppen 10–12 år träffar eller pratar 66 procent med mormor 
varje månad. Den andelen sjunker med stigande ålder och i åldern 13–15 år har 60 procent 
kontakt med mormor varje månad. 

Resultaten från undersökningarna av levnadsförhållanden 2001/2002 visar också att flickor 
i högre grad än pojkar upplever att det är ”mycket noga” att komma i tid på kvällen, att 
sköta skolarbetet och uppföra sig väl mot andra. Av de 10–12-åriga flickorna svarar över 70 
procent att det är mycket noga hemma att sköta skolarbetet och uppföra sig väl mot 
andra.50 

Några kommentarer om rädslan för att bli slagen hemma 

Arton procent av alla barn i en statistiskt säkerställd undersökning är en oroande siffra. Var 
femte flicka är rädd för att bli slagen hemma. Rädsla påverkar barns psykiska välbefinnande 
och föräldrar har ett stort ansvar för att skapa en trygg atmosfär i hemmet.  

Man kan naturligtvis fråga sig hur befogad rädslan är och hur barnen och ungdomarna har 
valt att tolka frågan. För vem i hemmet är de egentligen rädda? Uppger de att de är räddare 
än de är? Eller är det tvärtom så att alla inte har vågat uppge hur rädda de verkligen är? 
Eftersom ingen fråga ställdes som klargjorde för vem i hemmet man var rädd skulle det 
kunna handla om såväl en förälder som en styvförälder eller ett syskon.  

I en enkät till tolvåringar i Sollentuna år 2000 uppger fyra procent att de bevittnat våld i 
hemmet under det senaste året. En annan enkätundersökning med ungefär 1 700 
mellanstadieelever och 1500 tjugoåringar från 2001 har också undersökt denna fråga. I 
båda åldersgrupperna är det cirka tio procent som svarar att vuxna i hemmet har slagits 
någon enstaka gång. Fem procent uppger att det händer ofta. Oftast är det mamman som 
blivit slagen och studier visar att det är vanligare att barn i sådana familjer också blir slagna 
av sin förälder eller styvförälder.51 Mycket tyder på att kvinnomisshandel är vanligare i 
familjer med små barn och enligt Brottsförebyggande rådet (Brå) är ensamstående kvinnor 
med barn upp till sju år en högriskgrupp när det gäller hot och våld.52 

Mot bakgrund av dessa uppgifter förefaller det möjligt att förklara en del av den rädsla, 
som nästan var femte person i vår undersökning uttrycker, med egna upplevelser eller 
kännedom om att kamrater har upplevt våld i sina familjer.  

                                                                    
48 SOU 2001:55. 
49 Barnombudsmannen och Statistiska Centralbyrån, 2004. 
50 Barnombudsmannen och Statistiska Centralbyrån, 2004. 
51 Socialstyrelsen. När mamma blir slagen – att hjälpa barn som levt med våld i familjen. 2005. 
52 Socialstyrelsen. Barn i skuggan av våldet. 2002. 
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Familjens ekonomi 

Barnen ger indexvärdet 87 av 100 på området familjeekonomi. Värdet är högt och relativt 
lika i de flesta grupperingar av barnen och de unga. Flickor och pojkar är lika nöjda.  

Bild 37. Andel barn efter grad av nöjdhet med familjeekonomin, procent 
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Fler än nio av tio är nöjda med familjens ekonomi och ingen är missnöjd. 

Inom området familjeekonomi ställdes frågor om barnens eventuella oro för att pengarna 
inte ska räcka och om möjligheter att välja mat och kläder. Vidare frågades om vad man 
tycker om sina egna saker, sin vecko- eller månadspeng, möjlighet att köpa vad man vill 
samt att resa på semester. 

Medelvärden på enskilda frågor 

Av de åtta indikatorer som ingick i denna komponent är barnen nöjdast i genomsnitt med 
sina egna saker, sina kläder och sina möjligheter att välja kläder. Här är medelvärdena 9,2 
och 9,3 på den tiogradiga svarsskalan. Det lägsta genomsnittet har indikatorn ”oro för att 
familjens pengar inte ska räcka”. Detta medelvärde är 7,5. 
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Bild 38. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Vad tycker du om... 
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Procentfördelningar på de enskilda frågorna 

Nästa åtta av tio, 79 procent, är nöjda med den vecko-/månadspeng/pengar som de får 
hemma. Så stora andelar som 92 procent är nöjda med sina egna saker och 90 procent med 
sina kläder. Även 92 procent är nöjda med sina möjligheter att välja kläder och 82 procent 
är nöjda med sina möjligheter att välja mat.  

I några avseenden är procentandelen nöjda något lägre. Det gäller möjligheterna att köpa 
det man vill samt möjligheterna att resa på semester. På båda dessa indikatorer är det 70 
procent som är nöjda. 

Drygt en tredjedel hyser viss oro för att familjens pengar inte ska räcka. Det är 64 procent 
som är nöjda i det avseendet.  

Kommentarer och reflektioner 

Månadspeng är vanligast bland 10–15-åringar. Drygt hälften får det. Flickor får i genomsnitt 
en lite högre vecko- och månadspeng än pojkar.53 

Andra undersökningar visar att föräldrar som får ekonomiska svårigheter i det längsta 
försöker skydda barnens aktiviteter och standard och i stället avstår för egen del. De höga 
nöjdhetstalen i vår undersökning är naturligtvis också uttryck för barnens solidaritet med 
den egna familjen. Många har nog en uppfattning om inom vilka ramar familjen har att 
röra sig och vad som är möjligt att få. 

Enligt SCB:s undersökning av levnadsförhållanden år 2001/2002 uppgav föräldrarna till 19 
procent av alla barn att de saknade kontantmarginal. De kan inte få fram 14 000 kronor 
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med en veckas varsel. Ungefär en av fem kan alltså relativt lätt hamna i en situation där 
familjens pengar inte räcker för någon nödvändig utgift.54 

Ungefär åtta procent av alla 10–18-åringar är ekonomiskt utsatta i den meningen att de bor 
i hushåll som präglas av låg inkomst och brist på kontantmarginal. Barn med utländsk 
bakgrund och barn till ensamstående mödrar utgör en stor del av gruppen. Det visar 
resultat från Barn-LNU 2000 och Barn-ULF 2001/2002.  

Föräldrarnas ekonomi har också återverkningar på barnens egna ekonomiska resurser, även 
om det är troligt att föräldrarna till viss del kompenserar sina barn, genom att avstå för 
egen del. Barn och unga i hushåll som är ekonomiskt utsatta har mer sällan en egen 
ekonomisk buffert och man äger något färre saker. Man har betydligt svårare att leva ett 
socialt liv likvärdigt kamraternas.  

Data från Barn-LNU 2000 och Barn-ULF 2001/2002 visar samband mellan ekonomisk 
utsatthet och psykiska besvär. Många skillnader i levnadsvillkor, till exempel sociala 
relationer och aktiviteter, boende, upplevelse av trygghet och den egna ekonomiska och 
materiella situationen, kan vara bidragande orsaker till att det finns motsvarande 
skillnader i hälsa. Barns och ungdomars egen ekonomi visar sig också vara kopplad till deras 
hälsa.55 

Boendemiljön 

Området boende och miljö får i genomsnitt värdet 86 på skalan 1–100, vilket är högt.  

Bild 39. Andel barn efter grad av nöjdhet med bostaden och närmiljön, procent 
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Drygt nio av tio är nöjda med sin bostad och bostadens närmiljö och ingen är missnöjd. 

De frågor som ingår i området boendemiljön är vad man tycker om sin bostad, om att leka 
utomhus, om att leka hemma, trafiken där man bor, hur rent det är utanför bostaden, det 
egna rummet, affärerna där man bor samt om att vara rädd om miljön. 

                                                                    
54 Barnombudsmannen och Statistiska Centralbyrån, 2004. 
55 Jonsson, J.O. och Östberg, V. Resurser och levnadsförhållanden bland ekonomiskt utsatta 10–18-åringar: Analys av Barn-
LNU och Barn-ULF ur Ekonomiskt utsatta barn. Ds 2 004:41. 
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Medelvärden på enskilda frågor 

Medelvärdena på de frågor som ingår är genomgående höga, utom nöjdheten med 
affärerna där man bor, där medelvärdet är något lägre – 7,9. Bostaden allmänt sett och det 
egna rummet får mycket höga medelvärden – 9,2 och 9,1. 

Bild 40. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Vad tycker du om... 
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Procentfördelningar på enskilda frågor 

Nio av tio (91 procent) är nöjda med sitt hem och nästan lika stor andel (88 procent) med 
sitt eget rum. Boendemiljön är för de flesta också en fin lekmiljö. Det är 84 procent som 
uppskattar att leka utomhus och 82 procent inomhus. Inte heller trafiken i närmiljön verkar 
vara särskilt besvärande, 81 procent är positiva. Drygt tre fjärdedelar, 78 procent, är nöjda 
med hur det hålls rent i området utanför deras hem och ungefär samma andel, 74 procent, 
vill engagera sig i att vara rädd om miljön. Flickorna är mer engagerade än pojkarna och 
engagemanget är störst i den yngsta åldersgruppen. Det är ingen skillnad i denna fråga 
mellan barn och unga med svensk eller utländsk bakgrund 

Sju av tio gillar affärerna där de bor. De yngsta uppskattar affärerna mest. 

Kommentarer och reflektioner 

Den egna bostaden och det egna rummet värderas alltså mycket högt av barnen. Men 
tryggheten är inte riktigt lika påtaglig utanför hemmets dörr. Nöjdheten med möjlig-
heterna att leka i bostadsområdet, med trafiken där barn bor och hur rent det är utanför 
bostaden värderas i genomsnitt högt, men inte lika högt som nöjdheten med det egna 
hemmet. Barnen är minst nöjda med affärerna där de bor. 

De flesta barn och unga under 18 år bor i friliggande småhus eller radhus/kedjehus, 
nämligen 71 procent visar undersökningarna av levnadsförhållanden 2001/2002. Barn till 
ensamstående förälder bor i flerfamiljshus i mycket större utsträckning än barn till 
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sammanboende föräldrar, 60 procent respektive 22 procent. Vid en uppdelning av barnen 
efter om de har föräldrar födda i Sverige eller utlandsfödda föräldrar är det 22 procent av 
barnen till föräldrar födda i Sverige som bor i flerfamiljshus jämfört med 61 procent med 
utlandsfödda föräldrar. 

Nära en femtedel av alla barn har tillgång till familjens egna fritidshus enligt samma 
undersökning, fyra av tio har tillgång till fritidshus genom släkting eller på annat sätt 
medan fyra av tio inte har någon tillgång till fritidshus. Barn med ensamstående föräldrar 
saknar tillgång till fritidshus i större utsträckning och det gäller även barn till utlandsfödda 
föräldrar. 

Nio av tio av 10–18-åringar har eget rum. Andelen är lägre för barn med utlandsfödda 
föräldrar, nämligen tre av fyra (74 procent).56 

Den bostad och närmiljö som barn hamnar i är starkt styrd av föräldrarnas ekonomi. En 
svag familjeekonomi innebär oftare trångboddhet och mer sällan att barnen kan ha ett 
eget rum. Hyresboende dominerar stort för barn med föräldrar som har en svag familje-
ekonomi, medan andra barn i mycket hög grad bor i villa eller radhus. Detta påverkar också 
vilken skolmiljö man hamnar i. En tråkig konsekvens av att leva i ett resurssvagt hushåll är 
att det ofta innebär att barnen lever i en otrygg närmiljö.57  

En ganska otrygg värld 

Trygghet mot våld och olyckor får i vårt sammanhang påtagligt lågt betyg av barnen och 
ungdomarna, i genomsnitt 64 på skalan 1–100. Tryggheten mot yttre hot har ett lägre 
genomsnittsvärde – 60 på skalan 1–100.Barn med utländsk bakgrund är mer rädda för våld 
och yttre hot än barn med svensk bakgrund. 

Tryggheten mot yttre hot 

Bild 41. Andel barn efter grad av rädsla för yttre hot, procent 
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Ungefär en femtedel av barnen och ungdomarna är rädda för yttre hot såsom naturkata-
strofer, krig och svåra smittsamma sjukdomar. På dessa frågor är det en relativt stor andel 
som har svarat ”vet inte/rör inte mig” – nämligen nästan en tiondel. Nästan hälften är inte 
rädda för yttre hot. 
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Medelvärden på de enskilda frågorna 

Rädslan för krig är starkare än rädslan för naturkatastrofer och svåra smittsamma sjuk-
domar som exempelvis hiv/aids. Rädsla för krig har medelvärdet 5,9, svåra smittsamma 
sjukdomar 6,2 samt naturkatastrofer 6,9. 

Bild 42. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Hur rädd är du för... 
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Procentfördelningar på frågorna 

Det är 24 procent som är rädda för naturkatastrofer och 54 procent som inte är rädda. 
Nästan fyra av tio, 39 procent är rädda för krig och ungefär lika stor andel är inte rädda för 
krig – 45 procent. Drygt var tredje, 34 procent, är rädd för svåra smittsamma sjukdomar och 
nästan varannan är inte rädd för detta. 

Trygghet mot våld i vardagen 

Bild 43. Andel barn efter grad av rädsla för brott och olyckor, procent 
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Drygt hälften är inte rädda för våld i vardagen som brott och olyckor, nästan var tredje är 
rädda i viss utsträckning och nästan var femte är rädda. 

Medelvärden på enskilda frågor 

Lägsta medelvärdena inom detta område är för frågorna om oro för trafikolyckor (6,2), att 
bli rånad (6,3), att vara ute ensam i mörker (6,4) och oro för våldtäkt (6,4). Det är framför 
allt yngre barn som är åtta-nio år gamla som är mest rädda och upplever den sociala miljön 
som hotfull. Vidare ingick frågor med följande medelvärden: oro för knark och sprit (6,8), 
för inbrott hemma (6,9) samt oro att bli slagen av jämnåriga (7,7)  

 

82 



 

Flickor är något räddare att bli slagna av jämnåriga än pojkar och det gäller alla ålders-
grupper. Yngre är räddare än äldre och det gäller både pojkar och flickor. Flickornas 
genomsnitt är 7,7 på den 10-gradiga svarsskalan och pojkarnas 8,0. 

Bild 44. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Hur rädd är du för... 
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Procentfördelningar på enskilda frågor 

Flickor visade sig också i något större utsträckning än pojkar vara rädda för att bli slagna av 
jämnåriga. Det är 21 procent av flickorna som beskriver sådan oro, jämfört med 14 procent 
av pojkarna. Rädslan att bli slagen var också mer utbredd bland de yngre barnen än bland 
de äldre. Det gäller båda könen. Det är 36 procent av de yngsta flickorna och 27 procent av 
pojkarna i den yngsta åldersgruppen som är rädda för att bli slagna av jämnåriga. 

Drygt en av fyra av alla är rädd för inbrott hemma, var tredje är rädd för våldtäkt, att bli 
rånad och för trafikolyckor. Det är 29 procent som är rädda för knark och sprit och 31 
procent för att vara ute ensam när det är mörkt. 

Kommentarer och reflektioner 

Enligt undersökningarna av levnadsförhållanden 2001/2002 som genomförs av SCB är det 
nio av tio barn och unga i åldrarna 10–18 år som enligt egen utsago känner sig trygga i sitt 
bostadsområde. Det är en större andel bland de yngsta flickorna, 10–12 år, som känner sig 
otrygga. Ungefär var fjärde flicka i åldersgruppen uppger att de inte känner sig trygga till 
och från skolan.  

Det är också en högre andel bland de yngre barnen än bland de äldre som blivit slagna, 
ungefär var tionde svarar att någon slagit eller sparkat dem under det senaste året. Det är 
vanligare att barn med utlandsfödda föräldrar känner sig otrygga i närmiljön. Också här är 
det speciellt flickor i 10–12-årsåldern som känner sig otrygga. Nära hälften av dem känner 
sig inte trygga när de går till och från skolan.58  
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Dessa resultat stöder våra resultat och att ungefär var tionde av barnen i 10–12-årsåldern 
har blivit slagna eller sparkade under det senaste året förklarar till viss grad att rädslan är 
mer utbredd i de yngre åldrarna. 

Enligt en rikstäckande undersökning i åldrarna 16–69 år som Länsförsäkringar utfört 2003 
om svenskars oro och skadeförebyggande åtgärder är de som är föräldrar mest oroliga för 
att något ska hända deras barn. Nio av tio oroar sig för att barnen ska råka ut för något.59  

En sammanfattning av forskning om barns rädslor visar att det är vanligt bland barn att 
känna rädsla för olika ting. Vissa rädslor verkar vara medfödda och andra förvärvade och 
kan kräva viss kognitiv mognad. Barns rädslor följer utvecklingen mer eller mindre tydligt. I 
åldrarna 7–18 år handlar det främst om död och faror, att någon i familjen ska dö, rädsla för 
Aids, för att bli hotad med pistol eller för att bli kidnappad. Flickor är ängsligare än pojkar 
och yngre skolbarn mer än äldre. Samtida forskning visar att rädslor påverkar och besvärar 
barn mer än man tidigare trott.  

Räddningsverket har beställt en undersökning om barns rädslor och den är genomförd med 
ett urval barn i årskurserna två, fem och åtta i grundskolan. Resultaten visar att grad av 
rädsla är lika stor i årskurs 5 som i årskurs 2. Däremot är ungdomarna i årskurs 8 i 
jämförelse väsentligt mindre rädda. Flickorna i undersökningen är räddare än pojkarna, 
främst de yngsta flickorna i åttaårsåldern. Krig, brand, droger, vapen och döden tillhör det 
som skolbarnen är mest rädda för. Undersökningen innehöll också intervjuer med ett urval 
föräldrar. Deras oro och uppfattning om faror för barnen i dessa åldrar skiljer sig väsentligt 
från barnens egen uppfattning. Nästan hälften av de yngre barnen anger våld som den 
främsta faran i skolan medan endast ett fåtal föräldrar anger detta. Detta gäller också 
fritiden där ungefär hälften av barnen uppger att de oroar sig för våld och mobbning 
medan endast ett fåtal föräldrar oroar sig för samma sak. Föräldrars oro gäller främst 
trafiken på vägarna till och från skolan. Ingen av barnen i årskurserna 2 och 5 anser detta.60 

Resultaten från vår undersökning stämmer med tidigare redovisad forskning så till vida att 
flickor är räddare än pojkar och yngre barn, främst 7–9 år, är räddare än äldre barn och 
ungdomar. Att resultaten i vår undersökning visar på skillnader i graden av rädsla beroende 
på barnens bakgrund och boendeförhållanden pekar dock på att även uppväxtmiljöerna 
påverkar barnen och de unga i dessa avseenden. Allt är således inte bundet till barns 
utveckling i de aktuella åldrarna. Resultaten visar nämligen att barn med utländsk 
bakgrund är oroligare än barn med svensk bakgrund. 

Barnombudsmannens och SCB:s undersökning Barns vardag från 1997 visade att 60 procent 
av tioåringar ibland eller ofta var rädda för människor som de inte känner och 40 procent 
ibland eller ofta rädda för större barn. Andelen barn med utrikes födda föräldrar kände sig 
mindre trygga i bostadsområdet, men vid analys av resultaten framkom att boendeform 
snarare än föräldrarnas födelseland samvarierade med trygghet.61 

Enligt Barn-LNU från 2000 upplever vart tredje barn som bor i allmännyttans lägenheter 
otrygghet i bostadsområdet. Resultatet antyder att otrygghet är förknippad med stor 
omflyttning och låg förankring eller med den sociala sammansättningen i området. Oron, 

                                                                    
59 Länsförsäkringar. Länsundersökning 2003, www.lansforsakringar.se. 
60 Räddningsverket. Rädslor och faror i barnens vardag – en studie av grundskoleelever och deras föräldrar, Fil.dr Yvonne 
Terjestam, FoU rapport. 2003. 
61 Barnombudsmannen och SCB. Barns vardag – tioåringar om skolan och fritiden. 1998. 
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otryggheten och rädslan för våld i bostadsområdet kan ses som en av boendesegrega-
tionens effekter på barns och ungas vardag.62 

Vår undersökning visar att barn med utländsk bakgrund är oroligare än barn med svensk 
bakgrund oavsett om de går i skola i segregerade bostadsområden eller i mer blandade 
områden. Det lägsta värdet på oro för yttre hot har barn med utländsk bakgrund som går i 
en skola som ligger i bostadsområden där mer än en tredjedel av invånarna har utländsk 
bakgrund. Dessa barn har också det lägsta värdet när det gäller oro för våld och olyckor i 
närmiljön. Våra resultat pekar i samma riktning som resultaten från Barn-LNU-
undersökningen. 

Upplevelsen av otrygghet är inte nödvändigtvis förknippad med otäcka självupplevda 
händelser. Känslan av otrygghet kan komma från händelser som någon man känner varit 
utsatt för eller vara sammankopplad med fenomen som inte behöver utgöra reella hot. En 
forskningsrapport från 1998 om barns vardag i en modern förort beskriver att många 
människor i stadsmiljö, både barn och vuxna, i dag ger uttryck för rädsla för och misstro 
mot andra människor. Historier om våld och överfall spelar stor roll i dagens berättartradi-
tion och kan ses som ett slags moderna sägner och rykten. Spridningen sker lika ofta av 
tidningar och andra medier som på muntlig väg. I rapporten skrivs vidare att i vissa 
sammanhang kan det skrämmande väcka nyfikenhet och spänning eller fascination. Ibland 
kan det också finnas ett underhållningsvärde i att ta del av och att själv berätta hiskeliga 
historier.63 

Oavsett om rädsla och skrämmande hotfulla okända vuxna kan fascinera och kittla så kan 
rädsla och oro hos barn och deras föräldrar leda till att barnens rörelsefrihet och möjlig-
heter att utforska sitt grannskap på egen hand hindras. 

När det gäller det vi kallar yttre hot är det rädslan för krig som är starkare än rädsla för 
naturkatastrofer och svåra smittsamma sjukdomar som exempelvis hiv/aids eller sars. 
Sådana känslor påverkas naturligtvis av världsläget och rapporteringen från oroshärdar och 
om katastrofer och epidemier.  

Mer rättvisa och bättre inflytande önskas 

Rättvisa 

Värdet för rättvisa är 73 på skalan 1–100 för alla barn i undersökningen. Flickor har värdet 71 
och pojkar 75 på skalan 1–100. Ålder påverkar, de 13–15-åriga flickorna har värdet 62 och 
pojkarna i samma åldersgrupp 65. 

                                                                    
62 SOU 2 001:55. 
63 Rasmusson, B. Stadsbarndom – om barns vardag i en modern förort. Meddelanden från Socialhögskolan 1 998:7, Lunds 
Universitet, Lund, 1998. 
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Bild 45. Andel barn efter grad av nöjdhet med rättvisa, procent 
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Två tredjedelar är nöjda med rättvisan, som mäts i vår undersökning med frågor om hur 
nöjd man är med barns och ungas rättigheter i Sverige, med rättvisa mellan pojkar och 
flickor och med rättvisa mellan barn i Sverige och barn i fattiga länder. En av tio är helnöjd 
med rättvisan och en av tjugo är missnöjd. 

Medelvärden på enskilda frågor 

Frågan om barns och ungas rättigheter i Sverige får ett medelvärde på 8,1 på den tiogradiga 
svarsskalan, rättvisan mellan pojkar och flickor värdet 7,8 och rättvisan mellan barn i 
Sverige och barn i fattiga länder får medelvärdet 5,3. Detta är ett av de lägsta medelvärdena 
i hela undersökningen. 

Bild 46. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Vad tycker du om... 
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Procentfördelningar på enskilda frågor 

Sju av tio är nöjda med barns och ungas rättigheter i Sverige, flickor och pojkar ungefär lika 
mycket. Den yngsta åldersgruppen är mest nöjd. I tonårsgruppen är det 55 procent av 
flickorna och 60 procent av pojkarna som är nöjda. Barn med utländsk bakgrund är något 
mer tillfredsställda med rättigheterna för barn och unga i Sverige än barn med svensk 
bakgrund.  

Nästan två av tre, 65 procent, är nöjda med rättvisan mellan killar och tjejer. Pojkar är något 
nöjdare än flickor – 70 respektive 61 procent. Det är ganska stor skillnad mellan ålders-
grupperna och könsskillnaderna ökar med åldern. Bland tonårsflickorna 13–15 år är endast 
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41 procent nöjda och bland tonårspojkarna 13–15 år är 59 procent nöjda. Fler än var femte 
flicka i åldrarna 13–15 år är direkt missnöjd med rättvisan mellan flickor och pojkar – 22 
procent. Barn och unga med utländsk bakgrund är något nöjdare, både flickor och pojkar. 

Det är 42 procent som är missnöjda med rättvisan mellan barn i Sverige och barn i fattiga 
länder och en tredjedel, 33 procent är nöjda. Bland flickorna är det 48 procent som är 
missnöjda med rättvisan och bland pojkarna är det 35 procent. I gruppen barn med 
utländsk bakgrund är det nästan ingen skillnad mellan könen – i både flickgruppen och 
pojkgruppen är andelen som är missnöjda drygt en tredjedel.  

Kommentarer och reflektioner 

Barn och unga idag känner av de globala orättvisorna och anser att de är lyckligt lottade 
jämfört med barn i fattiga länder. Flickor är mer solidariska med barn och unga i fattiga 
länder än pojkar. 

Det är flickorna med svensk bakgrund som skiljer ut sig från de övriga. Hälften av dem är 
missnöjda med rättvisa mellan barn i Sverige och barn i fattiga länder. 

Intressant är den stora skillnaden mellan flickor med svensk och utländsk bakgrund. Många 
barn och unga med utländsk bakgrund har sannolikt direktkontakter med sina släktingar 
och bekanta i sina ursprungsländer och kan därför ha en mer nyanserad bild av hur barn 
och unga lever i andra delar av världen än vad barn och unga med svensk bakgrund har. 

Inflytande i samhället 

Nöjdheten med inflytandet i samhället värderas allmänt av barnen och de unga till 75 på 
skalan 1–100. Det är inga generella könsskillnader. Åldersgruppen 13–15 år har något lägre 
värde än de två yngre åldersgrupperna. Ungdomarna i årskurs 8 och 9 är mindre nöjda med 
sitt inflytande i samhället (67 och 67) jämfört med genomsnittet medan barnen i årskurs 4 
är mest nöjda av alla i grundskolan (81). 

Undersökningen visar att barn och unga med utländsk bakgrund är mer nöjda med sitt 
inflytande i samhället än barn med svensk bakgrund. Vid en uppdelning även på kön visar 
det sig att pojkar med utländsk bakgrund är mest nöjda. Barn och unga med utländsk 
bakgrund som går i en skola som ligger i ett område där mer än en tredjedel av invånarna 
har utländsk bakgrund är mest nöjda med sitt inflytande i samhället av alla de 
grupperingar vi gjort. De har värdet 82 på skalan 1–100.  
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Bild 47. Andel barn efter grad av nöjdhet med inflytandet i samhället, procent 
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Nästan tre av fyra är nöjda med sitt inflytande i samhället, en av fyra är varken nöjda eller 
missnöjda och 3 procent är klart missnöjda. 

Medelvärden på de enskilda frågorna 

Inflytandet i samhället mättes med frågor om vad man tycker om sina möjligheter att säga 
vad man tycker till dem som bestämmer, om de egna möjligheterna att bestämma i 
samhället, om de egna möjligheterna att få information som man som barn eller ungdom 
förstår, om de egna möjligheterna att få igenom det som man vill samt om den egna viljan 
att säga vad man tycker. Medelvärdena var höga på frågan om möjligheterna att få 
information som man förstår och på frågan om den egna viljan att säga vad man tycker – 
8,3. Möjligheterna att säga vad man tycker till dem som bestämmer har medelvärdet 7,8 
och möjligheterna att få igenom det man vill 7,7. Det lägsta värdet inom denna komponent 
har frågan om de egna möjligheterna att bestämma i samhället, nämligen 5,8. 

Bild 48. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Vad tycker du om... 
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Procentfördelningar på de enskilda frågorna 

Två tredjedelar, 67 procent, är nöjda med sina möjligheter att säga vad de tycker till dem 
som bestämmer.  

Drygt en tredjedel, 35 procent, tycker att de har goda möjligheter att bestämma i samhället, 
men det är också en tredjedel, 33 procent, som inte är nöjda med sina möjligheter att 
bestämma i samhället. Flickor och pojkar tycker ganska lika. Nöjdheten sjunker dock med 
stigande ålder och det är färre pojkar än flickor i åldersgruppen 13–1 5 år som är nöjda med 
sina möjligheter till inflytande i samhället. 

Nästan tre fjärdedelar, 74 procent, är nöjda och tycker att de får information som de förstår. 
Ungefär lika många flickor som pojkar är nöjda med sina möjligheter att få information 
som de förstår. Åldersgruppen 10–12 år är nöjdast.  

Knappt två av tre, 63 procent, uppskattar sina egna möjligheter som goda att få igenom det 
de vill. Nästan tre av fyra, 74 procent, vill vara med och säga sin åsikt. 

Kommentarer och reflektioner 

Vår undersökning visar att nästan 30 procent av barnen inte är riktigt nöjda med sitt 
inflytande i samhället.  

I ”Undersökningen av levnadsförhållanden bland barn och ungdomar 2001 och 2002” 
tillfrågades barnen och ungdomarna i åldrarna 10–17 år om de hade gjort något för att 
protestera eller försöka åstadkomma förändringar under det senaste året. Det vanligaste 
var att ha burit något märke eller symbol för att uttrycka en åsikt. Detta gällde 12 procent 
bland 13–15-åringarna. Aktiviteter som att ha varit med på ett möte med ett politiskt parti 
eller annan organisation, demonstrerat, skrivit insändare eller tagit kontakt med besluts-
fattare, hade ungefär 6–8 procent av alla barn gjort. Totalt hade ungefär en fjärdedel av 13–
15-åringarna gjort någon av dessa aktiviteter, något fler flickor än pojkar. De flesta som 
protesterat på något av dessa sätt hade gjort en eller två saker. Bara några få procent hade 
gjort tre eller fler aktiviteter.64 

Hopp om framtiden 

Nöjdhetsvärdena när det gäller framtidstro varierar mellan 81 och 93 på skalan 1–100 i olika 
grupper av barn. Genomsnittet för alla är 88. De grupper som har lägst värden är ungdomar 
i årskurserna 8 och 9, barn med funktionshinder samt barn som för det mesta bor enbart 
med sin pappa. Barn med utländsk bakgrund har de högsta värdena. 

                                                                    
64 Barnombudsmannen och Statistiska Centralbyrån, 2004 
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Bild 49. Andel barn efter grad av nöjdhet med framtida möjligheter, procent 
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Resultaten visar att barnen i åldrarna 7–15 år har en positiv syn på sin framtid. Hela 90 
procent av barnen ser relativt positivt på sina egna framtidsmöjligheter som vuxna och 30 
procent är mycket positiva/optimistiska. Man är mycket optimistisk om sina egna framtids-
möjligheter. Flickor och pojkar är lika optimistiska allmänt sett och det är ingen skillnad 
heller mellan barn och unga med utländsk respektive svensk bakgrund. 

Medelvärden på enskilda frågor 

Området framtidstro är sammansatt av frågorna: Vad tror du om möjligheterna …?  
• att få jobb när du slutar skolan,  
• att tjäna pengar som vuxen,  
• att få egna barn och familj samt  
• att få ett hem som du vill ha det. 

Det är höga medelvärden på alla fyra enskilda frågor och högst på att få ett hem som du vill 
ha det och tjäna pengar som vuxen – 9,0. 

Bild 50. Svaren (medelvärdet på svarsskalan 1–10) på frågan: Vad tror du om dina möjligheter att... 
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Procentfördelningar på enskilda frågor 

Mellan 85 och 87 procent är optimistiska inför sina möjligheter att tjäna pengar som vuxna, 
att få egna barn och familj och att få ett eget hem som de vill ha det. Det är 81 procent av 
alla som är optimistiska när det gäller att få jobb när de slutar skolan. I tonårsgruppen 13–15 
år är optimismen inte riktigt lika hög bland flickorna när det gäller framtidsutsikterna att få 
jobb när man slutar skolan. Här är andelen optimistiska 71 procent. 

Kommentarer och reflektioner 

Resultaten från Barnombudsmannens undersökningar går i linje med tidigare undersök-
ningar om hur unga människor ser på sina egna framtida möjligheter. Ofta är ungdomarna 
optimistiska med sina personliga möjligheter. Skolverket skriver till exempel i en rapport 
följande: 

”Det mest positiva som kommer fram i enkätsvaren är glädjen, inte minst hos eleverna på 
Rosengårdsskolan, de stora förhoppningarna, inte minst bland invandrarflickorna, om 
nyttan av utbildning och elevernas framtidstro. De flesta ungdomarna på dessa skolor ger 
uttryck för tillförsikt om sina möjligheter i det här samhället, trots dåliga betyg och 
negativa skriverier i pressen.” 65 

Ungdomsstyrelsens undersökning De kallar oss unga från 2003 visar att tre fjärdedelar av 
ungdomarna i åldrarna 16–19 år är optimistiska om framtiden. Enligt resultaten tror drygt 
hälften av flickor 16–19 år som studerar på gymnasiet att de under de närmaste tre åren 
efter gymnasiet kommer att åka utomlands ett eller några år och knappt hälften räknar 
med att studera vidare minst tre år på universitet eller högskola. För de unga pojkarna 16–
19 år på gymnasiet är motsvarande andelar knappt 30 procent samt drygt 40 procent.  

Nästan 40 procent av pojkarna tror att de inom de närmaste tre åren efter gymnasiet 
kommer att söka ett arbete att satsa på för framtiden. Motsvarande andel för flickorna är 
drygt 20 procent. Andelarna som har svarat ”vet ej” på frågan vad de tror att de huvud-
sakligen kommer att göra de närmaste tre åren efter gymnasiet är mycket låga, endast 
några procent. 

Dessa resultat förmedlar intrycket att framtiden ter sig löftesrik för ungdomarna i 
gymnasiet och att de är relativt målinriktade. Den största skillnaden mellan könen gäller 
andelarna som tänker åka utomlands ett eller några år.66 

 

                                                                    
65. Vad är en framgångsrik skola? 2001. 
66 Ungdomsstyrelsen. De kallar oss unga. 2003. 
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Slutsatser 
Projektet har haft en uppläggning som innebär att barn och unga och även representanter 
för personalgrupper, som arbetar nära barn och unga, aktivt medverkar i flera steg i 
framtagande av undersökningsinstrumentet och i värderingen av de resultat som data-
insamlingen givit.  

När det gäller datainsamlingen verkar de flesta frågorna i grundformuläret enligt 
intervjuarnas bedömning ha varit ganska lätta att fylla i även för de yngsta barnen i årskurs 
2. Den tiogradiga svarsskalan har barnen förstått. Den testades också ingående före 
datainsamlingarna både i Sverige och i de andra pilotländerna. 

I den statistiska metod, som vi har använt, har svaren på de konkreta frågorna processats 
till att fylla innehållet i latenta abstrakta begrepp som hälsa, rättvisa, inflytande, relationer 
och livskvalitet. Resultaten, som baserar sig på ett hundratal konkreta frågor, kan därmed 
presenteras överskådligt i diagram och ge en snabb uppfattning om graden av nöjdhet och 
hur stor inverkan de olika begreppen har på nöjdheten med livet för barnen och de unga.  

Resultaten behöver valideras av fakta och kunskap dragen från annan statistik och andra 
studier, eftersom svaren inte talar om varför man är nöjd eller missnöjd. Det är också svårt 
att veta om ett högt nöjdhetsvärde med en verksamhet betyder att den har hög kvalitet.  

Metoden ger dock tillfälle till intressanta jämförelser mellan en mätning av subjektiv 
upplevelse av exempelvis livskvalitet, fattigdom, samhällsservice eller ett annat begrepp 
och objektiva mått från registerstudier och annat på samma företeelse. Den metod som vi 
använt ger en bild av den subjektiva självupplevda innebörden av något sådant som 
livskvalitet eller fattigdom och breddar och fördjupar därför förståelsen av dessa begrepp.  

Metoden är ett instrument för olika grupper, i vårt fall barn och unga, i andra fall kan det 
vara andra befolkningsgrupper, att själva komma till tals i frågor där beslutsfattare har att 
besluta i frågor som påverkar ens tillvaro. 

Denna statistiska modell kan förstås också appliceras på delar av barns och ungas tillvaro. 
Det är alltså möjligt att närmare studera nöjdheten med exempelvis skolan eller nöjdheten 
med fritid och kultur. Som utvärderingsinstrument kan den också användas genom att 
undersökningen genomförs återigen på samma sätt som den första gången. 

Undersökningen innehåller dessutom mycket konkret kunskap om vad barn och unga 
tycker om många olika saker, i och med att de frågor som ingår i de olika komponenterna 
för det mesta är konkreta. 

Barnombudsmannen har använt resultaten under de senaste två åren för sin interna 
prioritering och dessa resultat har statistiskt verifierat många uppfattningar som barn och 
unga framfört i direkta samtal med Barnombudsmannen. 

NBI som prioriteringsinstrument 

I den svenska undersökningen är barnen och de unga nöjda med de flesta områden som 
ingår i undersökningen och även mycket nöjda med livet som helhet. Några områden är 
dock något mindre uppskattade, exempelvis den sociala och fysiska miljön i skolan. Våra 
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resultat har bekräfta den kunskap vi har om skolans miljö från våra andra kontakter med 
barn och unga och från andra undersökningar. De har stärkt oss i att arbeta med dessa 
frågor. Under verksamhetsåret 2004 var ett av våra teman just skolans arbetsmiljö. 

Det framgår också av våra resultat att barn och unga som enligt egen utsago har något 
funktionshinder som försvårar för dem att göra det som de vill i väldigt många avseenden 
är något mindre nöjda än övriga barn och unga. Även dessa resultat har stärkt oss att 
fortsätta vårt arbete med förutsättningarna för dessa barns och ungas fritidsaktiviteter. I 
samarbete med HSO driver vi ett tvåårsprojekt om möjligheterna för barn och unga att vara 
delaktiga i de fritids- och kulturaktiviteter som samhället och föreningar erbjuder alla barn i 
kommunerna. 

Resultaten visar också att relationer till familj och vänner är mycket viktiga för barns och 
ungas välbefinnande. Detta gav oss ytterligare argument att ägna temadelen i 2004 års 
rapport till regeringen åt en genomgång av barns och ungas nära relationer samt risker 
med destruktiva relationer. 

I samma årsrapport skrev vi om ungdomarnas bedömning av de sex- och samlevnadsunder-
visning de fått från skolan och gav förslag på hur den kan förbättras och breddas enligt 
ungdomars önskemål till att mer ta upp relationer än rent biologiska och tekniska aspekter. 
I undersökningen ”Rätten att komma till tals” gav ungdomarna nämligen skolans sätt att 
lära ut om sex och samlevnad ett lågt betyg. 

Undersökningen visar också att barn och unga generellt är mindre nöjda med hur skolan 
informerar om droger. Detta resultat är en bidragande orsak till att Barnombudsmannen 
under verksamhetsperioden 2004-2005 arbetat med barns rätt till en trygg och drogfri 
miljö som ett särskilt tema. Detta tema presenterades i årsrapporten 2005, Öppna för 
gränser. 

Andra delar av livet 

Nöjdheten är väl fördelad mellan olika grupper av barn och olika samhällssektorer. 
Servicen, som den mäts i våra områdeskomponenter, får värden mellan 77 och 93 (av 100 
möjliga) och de komponenter som mäter barnens tillgång till resurser och möjligheter får 
värden 66–92. Barnens nöjdhet med utnyttjandet av resurserna värderas mellan 78 och 88 
och det totala välbefinnandet har värdet 88, trots att yttre faktorer som kriminalitet och 
diskriminering drar ned med de lägre värdena 58–68. Möjligheterna att välja och att 
komma till tals värderas till 77–94 och möjligheten att bestämma varierar mellan 52 och 91. 
Framtidstron slutar på 88.  

De redovisade områdena utgör tillsammans 57 procent av det totala välbefinnandet, vilket 
är relativt högt i denna typ av undersökningar och med tanke på att livet är rätt mång-
fasetterat. I många delgrupperingar är förklaringsvärdet ännu högre, till exempel 75 
procent för barn med funktionshinder. De förhållandevis höga förklaringsvärdena beror på 
att vi i inledningen av projektet samlade en fokusgrupp med barn och vuxna som arbetar 
med barn för att relativt förutsättningslöst definiera vilka områden som vi skulle formulera 
frågor kring.  

Vissa områden som är viktiga för välbefinnandet, som till exempel kärlek, ingår dock inte i 
undersökningen. Eftersom den genomsnittliga totala nöjdheten är 88 på den 100-gradiga 
skalan och medelvärdet av alla delområden som ingår är 79, bör nöjdheten inom delar av 
livet som vi inte har undersökt vara mycket hög.  
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Allt går inte att fånga i ett enkätformulär. Känslor, fantasi, lek och drömmar, tillhörighet 
som ger trygghet, att uppleva kärlek och omsorg, att uppskatta sig själv och sin inre värld 
betyder mycket för tillfredsställelse med livet.  

I Dagens Nyheter den 13 november 2003 uttrycker Anton i klass 3 i en skola detta så här, när 
de haft besök av en gammal dam som nyss fyllt hundra år och som berättade om sin 
barndom i början av förra seklet. 

”Jag tror i alla fall inte att de var ledsnare än vi. De var ju vana vid sina liv.” 

94 



 

Litteraturlista 

Referenser till andra rapporter och undersökningar 

Barnombudsmannen. Vem bryr sig? Årsrapport2003. 

Barnombudsmannen. Älskar, älskar inte – om barns och ungas nära relationer. Årsrapport 
2004. 

Barnombudsmannen och Statistiska Centralbyrån. Barns vardag – tioåringar om skolan och 
fritiden. 1998. 

Barnombudsmannen och Statistiska Centralbyrån. Upp till 18 – fakta om barn och 
ungdomar. 2004. 

Jonsson, J.O. och Östberg, V. Resurser och levnadsförhållanden bland ekonomiskt utsatta 
10–18-åringar: Analys av Barn-LNU och Barn-ULF ur Ekonomiskt utsatta barn (Ds 2004:41). 

Länsförsäkringar. Länsundersökning 2003. www.lansforsakringar.se. 

Nordiska Hälsovårdshögskolan. Det är bra men kan bli bättre. En studie av barns hälsa och 
välfärd i de fem nordiska länderna, från 1984 till 1996. Lennart Köhler (red.). 2000:6. 

Rasmusson, B. Stadsbarndom – om barns vardag i en modern förort. Meddelanden från 
Socialhögskolan 1998:7. Lunds Universitet, 1998. 

Räddningsverket. Rädslor och faror i barnens vardag – en studie av grundskoleelever och 
deras föräldrar, Terjestam, Y. FoU rapport. 2003. 

Skolverket. Vad är en framgångsrik skola? 2001. 

Skolverket. Attityder till skolan 2003. Elevernas, lärarnas, skolbarnsföräldrarnas och 
allmänhetens attityder till skolan under ett decennium. Rapport 243, 2004. 

Skolverket. Framgångsrikt på skolor i utanförskapspräglade områden. Rapport till 
regeringen (dnr 2000:2381), 2001. 

Skolverket. Lägesbedömning av barnomsorg, skola och vuxenutbildning. 2002. 

Skolverket. Utan fullständiga betyg – varför når inte alla elever målen? Rapport 202, 2001. 

Skolverket. Yngre elevers attityder till skolan 2003 – hur elever i årskurs 4–6 upplever 
skolan. Rapport 254, 2004. 

Socialstyrelsen. Barn i skuggan av våldet. 2002. 

Socialstyrelsen. När mamma blir slagen – att hjälpa barn som levt med våld i familjen. 
2005. 

95 



 

Statens folkhälsoinstitut. Svenska skolbarns hälsovanor 2001/2002. Grundrapport av Mia 
Danielson. 2003:50. 

Statens folkhälsoinstitut. Mobbning bland skolbarn. 2003. 

Ungdomsstyrelsen. De kallar oss unga. 2003. 

Östberg, V. Hälsa och välbefinnande ur Barns och ungdomars välfärd (SOU 2001:55). 

Om metoden 

Göteborgs stad. Skolor i Göteborg, www.balansen.goteborg.se. 

Integrationsverket. Nöjd Kund Index – en brukarorienterad undersökning. 2001:08. 

LCI Institute. Monitoring development performance, poverty alleviation and democracy. 
www.LCI-institute.org. 

Statistiska Centralbyrån. SCB:s Analysmodell: Fördjupad beskrivning. 
www.scb.se/templates/Standard____33101.asp. 

Statskontoret, Statistiska Centralbyrån. Att ta reda på vad folket tycker – En 
pilotundersökning om medborgarnas syn på offentlig förvaltning. 2002:12. 

96 



 

Bilagor 
1. Något om undersökningens kvalitet – jämförelser med andra 

undersökningar 

Den statistiska säkerheten beror dels på variationen i det man mäter och dels på hur 
många som medverkar i den grupp som man vill redovisa. Som regel fås robusta värden 
med minst 250 personer. Vissa av de redovisade grupperna är mindre (se kolumn 2 i 
tabell 4) och som framgår av kolumn 4 blir osäkerheten minst +/–3 enheter för dessa. Den 
minsta redovisade gruppen är de 59 barn som mestadels bor hos pappan. De har en total 
nöjdhet med livet på 81,1 +/–5,2 eller 75,9–86,3. Eftersom det intervallet ligger utanför 
(under) intervallet för samtliga barn 87,2–88,6 kan vi trots att gruppen är liten säga att de 
som bor mestadels hos pappan är signifikant mindre nöjda än barnen i genomsnitt. Det 
sanna värdet ligger inom intervallen med 95 procents säkerhet.  

Förklaringsgraden (kolumn 3) anger hur stor del av den totala nöjdheten med livet som 
förklaras av de olika områden av livet vi har frågat om. Kolumn 4 visar den totala nöjdheten 
med livet och kolumn 5 den genomsnittliga (vägda) nöjdheten på de områden vi mätt. 
Eftersom den totala nöjdheten är större, så bör nöjdheten med det vi inte mätt vara högre 
än den totala nöjdheten. En låg förklaringsgrad kan bero på att vi inte har med alla om-
råden av livet (exempelvis kärlek). En annan förklaring kan vara att de frågor (indikatorer) vi 
mäter inte är heltäckande mått på respektive område. En tredje förklaring kan vara det sätt 
på vilka de olika indikatorerna kombineras i områden. Det är inte givet att en viss indikator 
måste höra till ett bestämt område. I själva verket kan livet analyseras ur olika aspekter 
genom olika kombinationer av indikatorerna.  

Under analysfasen har några indikatorer fått byta plats och har därigenom ökat förklarings-
graden. En förklaringsgrad på 57 procent bör inte ses som ett dåligt resultat. Vid liknande 
mätningar av kvalitet och service inom privat och offentlig sektor når man ofta förklarings-
värden på 60–80 procent. Då är emellertid helheten relativt lätt att definiera och dekompo-
nera. Livet är mer mångfacetterat. Ett vanligt mått på välfärd är inkomsten och vanligen 
försöker man förklara den med hälsa, utbildning, sysselsättning, region, familjestorlek, etc. 
Som regel förklarar dessa faktorer mellan 20 och 30 procent av inkomsten i stora nationella 
undersökningar. 

Tabell 1a. Några kvalitetsmått på den svenska undersökningen 

Grupp Svarande Förklaringsgrad Nöjd med livet  Medelnöjd 

Alla 1 836 0,57 87,9+0.7 79 
Flickor 882 0,60 87+1 79 
Pojkar 903 0,54 88,5+0,9 80 
Lågstadiet 386 0,49 92+1.2 73 
Mellanstadiet 781 0,55 89+0,9 81 
Högstadiet 664 0,60 84+1,4 75 
Födda utomlands 175 0,68 88+3 75 
Funktionshindrade 111 0,75 82,2+3,7 75 
Bor mestadels hos pappan 59 0,71 81,1+5,2 73 

 
Det finns ingen riksomfattande undersökning med denna metod att jämföra med. 
Göteborgs stad använder dock metoden regelbundet i sitt kvalitetsarbete. Bland annat 
mäter man elevnöjdheten i grundskolan. För mer information se 
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www.balansen.goteborg.se . I nedanstående tabell jämförs de indikatorer som går att 
jämföra. I Göteborgsundersökningarna ligger intresset på en mer detaljerad nivå, så 
indikatorerna är inte exakt jämförbara. Jämförelsen är därför ungefärlig. 

Tabell 1b. Jämförelse med några undersökningar av grundskolans åk 4–9 i Göteborg 2000–2002 

 
Rätten att 

komma till tals 
2002 2001 2000 

Bemötande 85 71 72 72 
Hur det är i skolan/trivseln 81 73 76 76 
Trygghet 80 81 81 81 
Läromedel 76 57 66 66 
Undervisningen 76 71 74 74 
Medbestämmande 72 49 63 63 
Fysisk skolmiljö 64 53 58 58 
Skolmaten 60 52 57 57 

 
Nöjdheten är genomgående högre i den riksomfattande undersökningen ”Rätten att 
komma till tals”. I stora drag är dock strukturen (vad man är mer eller mindre nöjd med) 
densamma. Lågstadiet har också undersökts, men de olika indikatorerna finns inte 
redovisade. Även i Göteborgsundersökningarna är lågstadiebarnen mer nöjda med skolan i 
sin helhet jämfört med de äldre barnen. 
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2. Variabellista med frekvensfördelningar 

Ej nöjd = 1–4 på den tiogradiga skalan 
Varken nöjd eller missnöjd = 5–7 på den tiogradiga skalan 
Nöjd = 8–10 på den tiogradiga skalan 

NBI – Nöjt Barn Index E
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Vad tycker du om dig själv som person? 2 11 87 100 1 848 62 
Vad tycker du om ditt liv hittills? 3 11 86 100 1 821 89 
Vad tycker du om ditt liv idag jämfört med vad 
du trodde för ett år sedan? 

5 12 83 100 1 713 197 

Vad tycker du om ditt liv jämfört med hur 
andra barn har det? 

5 10 85 100 1 737 173 

Hälsa       
Vad tycker du om din hälsa – hur du mår? 3 16 81 100 1 893 17 
Vad tycker du om hur du sover på nätterna? 5 15 80 100 1 879 31 
Vad tycker du om din vikt? 10 18 72 100 1 855 55 
Vad tycker du om maten hemma? 1 6 93 100 1 885 25 
Vad tycker du om vårdcentral och sjukhus? 10 18 72 100 1 761 149 
Hur intresserad är du av att idrotta och träna? 5 11 83 99 1 792 118 
Utbildning – skola allmänt       
Vad tycker du om skolan? 7 20 73 100 1 877 33 
Vad tycker du om hur det är i skolan? 6 20 75 101 1 893 17 
Vad tycker du om hur långt du har till skolan? 9 19 71 99 1 870 40 
Vad tycker du om hur långa skoldagar du har? 16 22 62 100 1 876 34 
Vad tycker du om dina möjligheter att välja 
skola? 

10 14 76 100 1 776 134 

Utbildning – undervisning       
Vad tycker du om det du lär dig i skolan? 12 22 66 100 1 860 50 
Vad tycker du om hur du läser och skriver? 2 13 85 100 1 877 33 
Vad tycker du om tid för musik, bild och slöjd? 12 22 66 100 1 860 50 
Vad tycker du om hemläxorna? 16 23 61 100 1 882 28 
Vad tycker du om idrotten i skolan? 9 14 77 100 1 872 38 
Vad tycker du om skolutflykterna? 16 23 61 100 1 837 73 
Vad tycker du om hur skolan lär ut om religion? 13 22 65 100 1 659 251 
Vad tycker du om hur skolan informerar om 
alkohol och droger? 

22 23 55 100 1 497 413 

Vad tycker du om hur skolan lär ut om sex? 41 23 36 100 1 258 652 
Utbildning – läromedel       
Vad tycker du om läroböckerna? 7 19 74 100 1 867 43 
Vad tycker du om arbetsböcker och annat 
skolmaterial? 

6 20 74 100 1 870 40 

Vad tycker du om den dator du jobbar på i 
skolan? 

19 20 61 100 1 601 309 
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Utbildning – fysisk miljö        
Vad tycker du om hur det är i skolmatsalen? 18 28 54 100 1 867 43 
Vad tycker du om hur många elever ni är i 
klassen? 

6 14 80 100 1 864 46 

Vad tycker du om skollokalerna (matsal, 
korridorer)? 

13 24 63 100 1 841 69 

Vad tycker du om skoltoaletterna? 44 25 31 100 1 855 55 
Vad tycker du om luften inomhus i skolan? 17 25 58 100 1 859 51 
Vad tycker du om maten i skolan? 27 27 46 100 1 878 32 
Vad tycker du om skolgården? 24 24 53 101 1 851 59 
Utbildning – social miljö       
Vad tycker du om hur ofta skolsyster är i 
skolan? 

26 28 46 100 1 706 204 

Vad tycker du om hur lärarna är mot dig? 5 12 83 100 1 874 36 
Vad tycker du om skydd mot mobbning i 
skolan? 

11 17 72 100 1 777 133 

Vad tycker du om skydd mot våld i skolan? 10 17 73 100 1 751 159 
Utbildning – inflytande       
Vad tycker du om elevrådet i din skola? 12 23 66 101 1 650 260 
Hur är dina möjligheter att säga vad du tycker i 
skolan? 

9 19 72 100 1 825 85 

Hur är dina möjligheter att bestämma i skolan? 23 29 48 100 1 755 155 
Fritid – förutsättningar       
Vad tycker du om hur mycket fritid du har? 5 18 77 100 1 858 52 
Vad tycker du om de platser som finns för att 
träffa kompisar? 

10 19 71 100 1 782 128 

Vad tycker du om möjligheter att gå på bio, 
dans, konsert och andra nöjen? 

9 15 76 100 1 797 113 

Vad tycker du om tv, radio och tidningar? 3 11 86 100 1 795 115 
Vad tycker du om bussar, tåg och andra 
färdmedel? 

7 17 76 100 1 769 141 

Vad tycker du om hur mycket det kostar att 
idrotta, gå på bio osv.? 

18 27 55 100 1 695 215 

Fritid – utnyttjande       
Vad tycker du om fritiden? 2 8 91 101 1 869 41 
Vad tycker du om dina möjligheter att läsa 
böcker? 

4 9 87 100 1 828 82 

Vad tycker du om dina möjligheter att idrotta 
och träna? 

4 8 89 101 1 839 71 

Vad tycker du om dina möjligheter till andra 
fritidsaktiviteter? 

4 11 86 101 1 829 81 

Vad tycker du om det du gör på loven? 2 5 94 101 1 868 42 
Vad tycker du om dina möjligheter att få prova 
nya saker? 

3 11 85 99 1 858 52 

Hur är dina möjligheter att vara med i 
föreningar? 

16 19 65 100 1 556 354 

Hur är dina möjligheter att välja vad du ska 
göra? 

6 16 78 100 1 786 124 
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Kompisrelationer       
Vad tycker du om hur andra är mot dig? 3 18 100 1 881 29 
Vad tycker du om dina kompisar? 1 6 100 1 874 36 

79 
93 

Vad tycker du om grannar? 8 16 76 100 1 807 103 
Vad tycker du om dina skolkamrater? 4 11 85 100 1 884 26 
Hur rädd är du för mobbning? 27 17 57 101 1 797 113 
Hur rädd är du för att bli behandlad sämre än 
andra barn? 

24 16 61 101 145 

Hur är dina möjligheter att vara tillsammans 
med kompisarna? 

3 7 90 100 1 827 83 

Vad tycker du om dina möjligheter att välja 
vem du vill vara med? 

2 6 92 100 1 780 130 

Familjerelationer       
Vad tycker du om dina möjligheter att ha 
någon att prata med? 

3 12 85 100 1 875 35 

Vad tycker du om dina föräldrar? 1 3 96 100 1 880 30 
Vad tycker du om dina syskon? 5 11 85 101 1 791 119 
Vad tycker du om andra släktingar? 2 8 90 100 1 860 50 
Vad tycker du om familjens vuxna vänner? 2 8 90 100 1 820 90 
Vad tycker du om trivseln hemma? 1 7 92 100 1 894 16 
Vad tycker dom hur mycket tid du har med 
föräldrarna? 

7 19 75 101 1 871 39 

Vad tycker du om hur mycket du hjälper till 
hemma? 

9 31 60 100 1 861 49 

Vad tycker du om hur du blir behandlad 
hemma? 

2 5 93 100 1 877 33 

Hur är dina möjligheter att säga vad du tycker 
hemma? 

3 8 89 100 1 838 72 

Hur är dina möjligheter att bestämma hemma? 8 20 72 100 1 800 110 
Hur rädd är du för att bli slagen hemma? 19 6 75 100 1 754 156 
Familj – ekonomi       
Vad tycker du om din vecko-
/månadspeng/pengar du får hemma? 

9 12 79 100 1 759 151 

Vad tycker du om dina egna saker? 1 7 92 100 1 871 39 
Vad tycker du om dina kläder? 1 9 90 100 1 880 30 
Vad tycker du om dina möjligheter att köpa vad 
du vill? 

8 22 70 100 1 831 79 

Vad tycker du om dina möjligheter att välja 
kläder? 

2 6 92 100 1 815 95 

Vad tycker du om dina möjligheter att välja 
mat? 

4 14 82 100 1 812 98 

Vad tycker du om dina möjligheter att resa på 
semester? 

11 19 70 100 1 850 60 

Hur rädd är du för att familjens pengar inte ska 
räcka? 

19 17 64 100 1 812 98 

1 765 
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Boendemiljö       
Vad tycker du om din bostad? 2 7 91 100 1 891 19 
Vad tycker du om att leka inomhus hemma? 5 12 82 99 1 747 163 
Vad tycker du om att leka utomhus hemma? 5 11 84 100 1 747 163 
Vad tycker dom trafiken där du bor? 7 12 81 100 1 861 49 
Vad tycker du om hur rent det är utanför din 
bostad? 

6 16 78 100 1 850 60 

Vad tycker du om ditt eget rum/din egen plats? 4 9 88 101 1 882 28 
Vad tycker du om affärerna där du bor? 14 17 70 101 1 772 138 
Hur intresserad är du av att vara rädd om 
miljön? 

7 19 74 100 1 754 156 

Trygghet mot yttre hot       
Hur rädd är du för naturkatastrofer? 24 22 54 100 1 759 151 
Hur rädd är du för krig? 39 15 45 99 1 751 159 
Hur rädd är du för svåra smittsamma 
sjukdomar? 

34 18 48 100 1 783 127 

Trygghet mot våld och olyckor       
Hur rädd är du för inbrott hemma? 26 19 56 101 1 812 98 
Hur rädd är du för våldtäkt? 33 16 52 101 1 651 259 
Hur rädd är du för att bli rånad? 32 19 49 100 1 808 102 
Hur rädd är du för trafikolyckor? 32 21 47 100 1 797 113 
Hur rädd är du för att bli slagen av jämnåriga?  17 13 69 99 1 795 115 
Hur rädd är du för knark och sprit?  29 16 54 99 1 628 282 
Hur rädd är du för att vara ute ensam när det är 
mörkt? 

31 20 49 100 1 815 95 

Rättvisa       
Vad tycker du om barns och ungas rättigheter i 
Sverige? 

8 23 70 101 1 708 202 

Vad tycker du om rättvisa mellan killar och 
tjejer? 

11 24 65 100 1 740 170 

Vad tycker du om rättvisa mellan barn i Sverige 
och barn i fattiga länder 

42 25 33 100 1 667 243 

Inflytande i samhället       
Hur är dina möjligheter att säga vad du tycker 
till dem som bestämmer? 

13 21 67 101 1 765 145 

Hur är dina möjligheter att bestämma i 
samhället? 

33 31 35 99 1 580 330 

Hur är dina möjligheter att få information som 
du förstår? 

7 19 74 100 1 739 171 

Hur är dina möjligheter att få igenom det du 
vill? 

11 26 63 100 1 711 199 

Hur intresserad är du av att vara med och säga 
vad du tycker? 

6 20 74 100 1 762 148 
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Framtidstro       
Vad tror du om dina möjligheter att få jobb när 
du slutar skolan? 

5 14 81 100 1 743 167 

Vad tror du om dina möjligheter att tjäna 
pengar som vuxen? 

3 10 87 100 1 746 164 

Vad tror du om dina möjligheter att få egna 
barn och familj? 

5 10 85 100 1 707 203 

Vad tror du om dina möjligheter att få ett hem 
som du vill ha det? 

3 10 86 99 1 752 158 

Utanför modellen       
Vad tycker du om din tillgång till Internet? 11 11 79 101 1 773 137 
Vad tycker du om din kunskap om 
barnkonventionen? 

30 30 41 101 1 404 506 

Vad tycker du om rökning hemma? 38 13 49 100 1 295 615 
Hur rädd är du för att föräldrarna ska bli 
arbetslösa? 

25 13 62 100 1 761 149 

Hur rädd är du för att föräldrarna ska skiljas? 33 12 55 100 1 595 315 
Hur rädd är du för att bli slagen av vuxna i 
skolan? 

20 6 75 101 1 765 145 

Hur intresserad är du av att öva någon 
färdighet som musik, måla, spela teater? 

16 19 65 100 1 735 175 

Hur intresserad är du av att studera vidare efter 
gymnasiet? 

9 17 74 100 1 681 229 
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3. Tabeller med medelvärden på komponenterna för olika grupper 

Tabell 3a. Barnens nöjdhet med livet och viktiga delar av livet på en skala från 1–100  

            Årskurs

alla flickor pojkar funktionsh. två tre fyra fem sex sju åtta nio

Totalindex 88            87 88 82 92 92 92 89 86 88 81 83
Hälsa 86 85 87 83 87 90 90 88 86 86 80 80 
Skolan, allmänt 80            81 78 74 87 88 87 83 78 80 67 69
Undervisningen 78 79 77 73 85 85 85 81 77 76 68 70 
Läromedlen 79            81 77 75 88 89 87 83 75 79 62 65
Fysisk skolmiljö 69 70 68 65 81 81 79 68 66 68 55 55 
Social skolmiljö 79            80 78 76 81 87 86 83 78 77 67 70
Inflyt. i skolan 74 75 73 69 77 81 81 77 74 73 63 65 
Fritidsmöjligheter 81            81 82 76 85 87 87 85 81 81 72 71
Fritiden 89 90 90 85 90 91 92 91 90 90 86 85 
Kompisrelationer 87            88 87 81 87 88 90 89 87 88 84 85
Familjerelationer 90 90 89 86 88 91 92 92 89 91 86 86 
Familjeekonomi 87            87 87 84 87 88 90 89 86 87 83 84
Boendet 86 87 85 81 86 89 89 88 85 87 81 81 
Trygghet mot yttre hot 60            54 66 55 41 52 57 62 66 63 66 66
Trygghet mot våld 64 55 71 64 49 55 62 64 69 68 68 71 
Rättvisa 73            70 76 71 79 82 78 76 71 71 63 63
Medinflytande 75 75 75 69 77 79 81 79 75 75 67 68 
Framtidstro 88            87 88 82 87 92 91 89 87 88 83 82
Antal svarande 1 836 906 916 112 159 255 260 273 276 227 245 209 
Procent av alla 100            50 50 6 8 13 14 14 15 12 11 13

           

 

 



 

Tabell 3b. Barnens nöjdhet med livet och viktiga delar av livet på en skala från 1–100  

 Bor på/i    Bor mest med   Antal syskon Föräldrars arbete 

landet förortmindre

ort 

 stan villa/

radhus

båda 

föräldr.

mor far 1/2 var inga ett flera båda en ingen

Totalindex 88               87 89 88 88 89 85 82 86 88 88 88 89 86 84
Hälsa 84 86 88 86 86 87 84 78 86 85 86 86 87 85 83 
Skolan, allmänt 76               79 81 80 79 81 78 74 78 80 79 80 80 79 79
Undervisningen 76 78 79 79 78 79 77 68 76 78 77 79 78 78 78 
Läromedlen 77               79 77 79 77 79 77 73 78 76 77 79 78 78 80
Fysisk skolmiljö 68 69 69 69 68 70 67 65 68 69 68 69 69 69 73 
Social skolmiljö 78               80 79 78 79 80 77 71 76 78 79 79 79 77 77
Inflytande i skolan 74 74 75 74 73 75 73 71 70 75 74 74 75 71 76 
Fritidsmöjligheter 78               80 83 82 81 82 80 72 79 82 81 81 82 80 76
Fritiden 88 89 90 90 90 90 89 83 86 88 90 90 90 87 87 
Kompisrelationer 86               87 89 87 88 88 86 82 87 86 88 87 88 85 81
Familjerelationer 89 89 90 90 90 91 88 83 88 89 90 90 90 88 88 
Familjeekonomi 86               86 88 88 87 88 86 78 85 87 87 87 88 85 84
Boendet 86 86 86 85 87 87 84 79 84 86 87 86 87 85 80 
Trygghet mot yttre hot 63             56 63 58 62 60 58 62 63 60 62 58 62 54 51
Trygghet mot våld 64 63 67 63 65 64 64 66 64 66 63 61 66 59 57 
Rättvisa 72               72 75 73 72 74 72 65 72 70 73 73 73 71 78
Medinflytande 74 74 77 75 75 76 74 71 72 77 75 76 76 74 78 
Framtidstro 86             87 89 88 88 88 86 80 88 86 88 88 88 86 85
Antal svarande 219 506 406 690 1 235 1 281 337 59 128 100 708 1 020 1 406 351 68 
Procent av alla 12               27 21 36 65 67 18 3 7 5 37 53 74 18 4
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Tabell 3c.  Barnens nöjdhet med livet och viktiga delar av livet på en skala från 1–100  

 Barn födda i Föräldrar födda i utlandet Andel invånare med utl. 

bakgrund i kommunen 

Elever med utl. 

bakgr. i klassen 

Sverige utlandet båda en 

Pratar ej 

svenska 

hemma 
mer än 1/3 färre än 1/3 1/3 eller fler 

Totalindex 88        88 88 86 89 90 87 90
Hälsa 86 88 88 84 88 89 85 89 
Skolan, allmänt 79        83 82 79 83 85 79 85
Undervisningen 78 83 82 77 82 84 77 84 
Läromedlen 78        83 83 78 83 86 77 86
Fysisk skolmiljö 68 75 72 69 73 74 68 74 
Social skolmiljö 79        80 79 76 80 82 78 82
Inflytande i skolan 74 78 77 71 76 77 73 77 
Fritidsmöjligheter 81        82 83 80 82 86 80 85
Fritiden 89 80 90 89 89 92 89 92 
Kompisrelationer 88        85 86 86 86 88 87 88
Familjerelationer 90 89 91 88 90 92 89 92 
Familjeekonomi 87        89 89 86 89 90 86 90
Boendet 86 84 85 85 84 87 86 87 
Trygghet mot yttre hot 61        45 47 56 48 52 62 52
Trygghet mot våld 64 59 56 59 55 57 65 57 
Rättvisa 73        80 77 71 76 77 72 77
Medinflytande 75 80 80 75 79 80 74 80 
Framtidstro 87        89 90 87 89 93 87 92
Antal svarande 1 645 175 321 191 246 311 1 568 355 
Procent av alla 86        9 17 10 13 16 82 19

   

 



 

Tabell 3d. Barnens nöjdhet med livet och viktiga delar av livet på en skala från 1–100  

 Flickor efter bakgrund Pojkar efter bakgrund 

 svensk utländsk svensk utländsk 

Totalindex 87 87  88 90  
Hälsa 85 87  87 88  
Skola, allmänt 81 82  77 82  
Undervisning 79 82  76 82  
Läromedel 79 84  75 82  
Fysisk skolmiljö 69 72  67 73  
Social skolmiljö 80 81  78 78  
Inflytande i skolan 74 77  72 77  
Fritidsförutsättning 80 81  81 83  
Fritidsanvändning 90 89  89 91  
Kompisrelationer 88 85  88 86  
Familjerelationer 90 90  89 90  
Familjeekonomi 87 89  86 89  
Boende 87 85  86 85  
Trygg mot yttre hot 56 41  70 52  
Trygg mot våld 59 50  73 61  
Rättvisa 70 75  75 79  
Medborgarinflytande 74 79  74 81  
Framtidstro 87 88  87 91  
Antal svarande 744 146  736 165  
Procent av alla 39 8  39 9  
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Tabell 3e. Barnens nöjdhet med livet och viktiga delar av livet på en skala från 1–100  

 Svensk bakgrund Utländsk bakgrund Både sv.o.utl. bakgr. 

 inv.tätt ej inv.tätt inv.tätt ej inv.tätt inv.tätt ej inv.tätt

Totalindex 90 88 90 86 91 85 
Hälsa 88 86 90 85 89 83 
Skola, allmänt 84 79 85 78 84 78 
Undervisning 84 77 84 79 84 75 
Läromedel 85 77 87 78 83 76 
Fysisk skolmiljö 70 68 76 68 72 68 
Social skolmiljö 80 79 84 74 79 76 
Inflytande i skolan 75 74 80 74 72 70 
Fritidsförutsättning 85 81 86 78 84 79 
Fritidsanvändning 92 89 92 87 90 89 
Kompisrelationer 91 88 87 84 85 86 
Familjerelationer 93 89 92 89 90 88 
Familjeekonomi 90 87 91 86 88 85 
Boende 88 86 87 83 83 85 
Trygg mot yttre hot 65 64 46 49 50 58 
Trygg mot våld 67 67 53 59 50 61 
Rättvisa 77 72 80 74 70 71 
Medborgarinflytande 78 74 82 78 78 74 
Framtidstro 93 87 93 86 93 85 
Antal svarande 90 1 189 173 144 40 147 
Procent av alla 5 62 9 8 2 8 
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Tabell 3f. Barnens nöjdhet med livet och viktiga delar av livet på en skala från 1–100  

 Årskurs 2–3 Årskurs 4–6 Årskurs 7–9 

 flickor pojkar flickor pojkar flickor pojkar 

Totalindex 92 92 89 90 83 85 
Hälsa 89 89 88 88 80 84 
Skola, allmänt 90 86 84 81 73 71 
Undervisning 85 84 82 79 73 70 
Läromedel 90 87 84 80 71 67 
Fysisk skolmiljö 82 80 72 70 60 59 
Social skolmiljö 86 84 84 80 72 71 
Inflytande i skolan 80 78 78 76 68 67 
Fritidsförutsättning 87 86 84 84 73 76 
Fritidsanvändning 91 90 91 91 87 88 
Kompisrelationer 88 87 89 89 86 86 
Familjerelationer 91 89 91 91 88 88 
Familjeekonomi 88 88 89 88 85 85 
Boende 89 86 88 88 84 83 
Trygg mot yttre hot 43 53 57 66 57 72 
Trygg mot våld 48 57 59 71 62 76 
Rättvisa 79 83 73 77 62 69 
Medborgarinflytande 77 79 79 78 70 70 
Framtidstro 90 90 89 89 83 85 
Antal svarande 195 193 383 397 329 335 
Procent av alla 11 10 21 22 18 18 
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4. Frekvenser på bakgrundsdata 

 
Åldersgrupp Antal Procent 

7–9 år  366 20  
10–12 år  786 43  
13–15 år  654 36  
16 år –  18 1  
Totalt (procentbas) 1 824 100 
Ej svar 86  
Alla 1 910  
 
Kön Antal Procent 

Flickor 906 50  
Pojkar 916 50 
Totalt (procentbas) 1 822 100 
Ej svar 88  
Alla 1 910  
 
Har du något handikapp som 

hindrar dig att göra det du vill? Antal Procent 

Ja 112 6 
Nej 1 699 94 
Totalt (procentbas) 1 811 100 
Ej svar 99  
Alla 1 910  
 
Var bor barnen? Antal Procent 

På landet 219 12  
I mindre samhälle  506 28 
I förort 406 22  
I stan eller stort samhälle  690 38  
Totalt (procentbas) 1 821 100 
Ej svar 89  
Alla 1 910  
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Vem bor du med mest hela tiden? Antal Procent 

Både mamma och pappa 1 281 70 
Mamma 337 18 
Pappa 62 3 
Halva tiden mamma, halva pappa 128 7 
Någon annan 19 1 
Totalt (procentbas) 1 827 9967 
Ej svar 83  
Alla 1 910  
 
Hur många syskon har du? Antal Procent 

Inga syskon 100 6  
Ett syskon 708 39  
Två eller flera syskon 1 020 56  
Totalt (procentbas) 1 828 10168 
Ej svar 85  
Alla 1 910  
 
Arbetar dina föräldrar? Antal Procent 

Ja, båda 1 406 77  
Ja, en av dem  351 19 
Nej 68 4  
Totalt (procentbas) 1 825 100 
Ej svar 85  
Alla 1 910  
 
Var är du född? Antal Procent 

I Sverige 1 645 90  
I ett annat land 177 10  
Totalt (procentbas) 1 822 100 
Ej svar 88  
Alla 1 910  
 
Var är dina föräldrar födda? Antal Procent 

Båda i Sverige 1311 72 
Båda i ett annat land/andra länder 321 18  
En i Sverige, en i ett annat land 191 11  
Totalt (procentbas) 1 823 101 
Ej svar 87  
Alla 1910  
 

                                                                    
67 Vid avrundning till heltal blir summan inte alltid 100. 
68 Vid avrundning till heltal blir summan inte alltid 100. 
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Svensk eller utländsk bakgrund.  

(Sammansatt variabel av svaren på frågorna: Var är du född? Och Var är dina 
föräldrar födda?) 

 Antal Procent 

Svensk bakgrund 1 480 82 
Utländsk bakgrund 334 18 
Totalt (procentbas) 1 814 100 
Ej svar 96  
Alla 1 910  
 
Språkmiljö hemma.  

Pratar ni mest hemma…? Antal Procent 

Svenska 1 573 86  
Annat språk 246 14  
Totalt (procentbas) 1 819 100 
Ej svar 91  
Alla 1 910  
 
Familjens kapitalvaror.  

Har ni i din familj…? Flerval. Antal Procent 

Villa/radhus 1 235 65 
Bil 1 626 85 
Båt 488 26 
Fritidshus 430 23 
Husvagn 251 13 
Andra fordon 464 24 
Dator 1 675 88 
Alla (procentbas) 1 910  
 

Bakgrundsuppgifter som intervjuaren har noterat vid undersökningstillfället 

 
Årskurs Antal Procent 

Årskurs 2 159 8 
Årskurs 3 255 13 
Årskurs 4 260 14 
Årskurs 5 273 14 
Årskurs 6 276 15 
Årskurs 7 227 12 
Årskurs 8 245 13 
Årskurs 9  209 11 
Totalt (procentbas) 1 904 100 
Ej uppgift 9  
Alla 1 910  
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Ligger skolan i ett område där en 

stor del av invånarna har utländsk 

bakgrund? Antal Procent 

Ja, mer än 1/3 311 17 
Nej, mindre än 1/3 1 568 83 
Totalt (procentbas) 1 879 100 
Ej uppgift 31  
Alla 1 910  
 
Hur stor del av eleverna i klassen har 

utländsk bakgrund? Antal Procent 

1/3 eller fler 355 19 
Färre än 1/3 1 524 81 
Totalt (procentbas) 1 879 100 
Ej uppgift 31  
Alla 1 910  
 
Går i skola i segregerat område eller inte?  

(Sammansatt variabel av svaren på variablerna ”Ligger skolan i ett område där en 
stor del av invånarna har utländsk bakgrund?” och” Hur stor del av eleverna i klassen 
har utländsk bakgrund?”)  

 Antal Procent 

Mångfald klass + område 311 17 
Mångfald klass + ej område 44 2 
Ej klass + område 1 524 81 
Totalt (procentbas) 1 879 100 
Ej uppgift 31  
Alla 1 910  
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5. Barns tidsanvändning 

Grundskolebarnens användning av tiden en vanlig skoldag 

I undersökningen ingick också ett formulär för en förenklad tidsundersökning. Formuläret 
har visat sig vara svårt och tidsödande att fylla i. I vår undersökning blev det därför ett 
relativt stort partiellt bortfall i denna del. 

Syftet med att ta med detta formulär i undersökningen var att genom en förenklad 
tidsanvändningsundersökning få information om skolnärvaro, hushållsarbete, resor, stress, 
sportaktiviteter, andra fritidsintressen som läsande, tv-tittande, datoranvändning osv.  

Respondenterna ombads dra ett streck genom rutorna under klockslagen för den tid som 
de höll på med olika saker under gårdagen. Heltimme var markerad och det fanns möjligt 
att markera sin aktivitet på en kvart när. I den vänstra kolumnen fanns ett antal aktiviteter 
listade. 

Aktiviteterna var: 

• Sova 
• Äta (frukost, lunch, mellanmål, middag) 
• Duscha, tvätta håret etcetera 
• Åka/gå till och från skolan 
• I skolan 
• Hemläxor 
• Idrott på fritiden 
• Handla i affärer 
• Hjälpa till med hushållsarbete 
• Prata med föräldrar och syskon 
• Prata med vänner 
• Använda dator 
• Se på TV, video 
• Lyssna på musik 
• Läsa 
• Leka med andra ute 
• Leka ensam inomhus 
• Hobbies 
• Arbete  
• Resa 
• Annat 

Tidsanvändningen mättes sålunda med ett schema med förtryckta aktiviteter och gällde 
dagen innan besöket i klassen gjordes. Resultaten representerar en normal skoldag med 
reservation för att fredagar inte har mätts.  
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Skillnaderna är mycket små och är inte statistiskt säkerställda mellan de olika redovisnings-
grupperna utom för de olika skolstadierna. Därför redovisas enbart dessa. 

Efter bortsortering av felaktigt ifyllda blanketter och av dem som fyllt i tidsanvändningen 
för söndagar återstod 151 barn i lågstadiets årskurs 2 och 3, 511 barn på mellanstadiet och 
434 barn på högstadiet. 

I nedanstående diagram är de genomsnittliga tiderna inlagda i den ordning flertalet utför 
aktiviteterna. 

 
Bild 1. Lågstadiebarnen kl. 00.00–12.00 
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Bild 2. Lågstadiebarnen kl. 12.00–24.00 
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Bild 3. Mellanstadiebarnen kl. 00.00–12.00 
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Bild 4. Mellanstadiebarnen kl. 12.00–24.00 
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Bild 5. Högstadiebarnen kl. 00.00–12.00 
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Bild 6. Högstadiebarnen kl. 12.00–24.00 
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Alla barn går förstås inte upp prick klockan 06.00. Spridningen i tidsanvändningen under 
skoldagen visas i ovanstående bilder. Den enda större spridning som finns är skoldagens 
slut. Lågstadiebarnen börjar gå till sängs vid åttatiden på kvällen. 

Omvårdnad omfattar: 
• äta, dricka 
• klä på sig, tvätta sig, duscha och annan personlig omvårdnad 
• hjälpa till i hushållet 
 
Studier omfattar: 
• gå eller resa till och från skolan 
• tiden i skolan förutom lunch 
• läxläsning 
• arbete 
 
Fritiden omfattar: 
• idrotta 
• handla 
• använda dator 
• se på TV 
• läsa 
• leka ute ensam och med andra 
• hobbies 
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Tabell 1. Grundskolebarnens användning av tiden en vanlig skoldag 2002 i timmar  

och minuter (tt:mm) 

 Lågstadiet Mellanstadiet Högstadiet 

Sova 9:30 8:40 7:35 
Äta 1:40 1:25 1:20 
Hygien 0:20 0:25 0:25 
Åka, gå 0:40 0:40 0:50 
Skolan 5:30 5:40 6.10 
Läxor 0:35 0:50 0:55 
Idrott 0:20 0:40 0:55 
Handla 0:55 0:30 0:25 
Hushåll 0:25 0:35 0:25 
Dator 0:25 0:50 1:20 
TV 1.10 1:25 1:35 
Läsa 0:35 0:35 0:35 
Ute med andra 1.10 0:50 0:35 
Ensam ute 0:20 0:20 0.10 
Hobbies 0:25 0:30 0:40 
Arbete 0:25 0:25 0:20 
Summa 24:00 24:00 24:00 
Barn i undersökningen 151 511 434 

 
De yngsta barnen sover i snitt två timmar mer än de äldre. De äldre har längre skoldag, mer 
läxor och idrott och använder dator nästan en timme mer än de yngre. De yngre är ute mer, 
men ägnar mindre tid åt hobbies. 


